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 پـیشگـفتار 
قرارداد همکاری با شهرداری و بررسی مسائل توسعه شهری منطقه یک شهرداری تهران در تاریخ 
1380/12/26 بین مهندسین مشاور بافت شهر و سازمان مشــاور فنـی و مهندسـی شـهر تـهران منعقـد 

گردید. موضوع قرارداد عبارت از انجام خدمات مشاوره برای: 
ــاتی مسـائل عمومـی و حـاد منطقـه،همکـاری بـا  “گردآوری مدارک و اطلاعات و شناخت مقدم
ــوع طرحهـای مـورد نیـاز  شهرداری منطقه در زمینه مسائل و اقدامات جاری و تعیین محدوده و موض
منطقه و ارائه پیشنهادی برای چگونگی ادامه مطالعات و تهیه طرحهای توسعه شهری موردنیــاز، بـرای 

منطقه یک شهرداری تهران“ 
مطالعات، طرح از 81/2/15 با دریافت اولین مدارک مورد نیاز آغاز گردید. مطالعات وضع موجود 
ــتورالعمل کمیتـه همـاهنگی مطالعـات 21 منطقـه  شامل بررسی و مطالعات پایه ابتدا در چارچوب دس
ــزارش میانکـار در مـهرماه 1381 در 3 جلـد تحویـل  (شورای مشاورین 21 منطقه) تهیه و به عنوان گ

ــتورالعمل  گردید. در تاریخ 81/8/15 از طرف دبیر کمیته اجرائی برنامهریزی و طراحی شهر تهران؛ دس
”راهنمای نحوۀ ارائه نتایج مطالعات به مهندسان مشاور 21 منطقه تهران ابلاغ و مقرر شد که مطالعــات 
در قالب این دستورالعمل تدوین شود. گزارش کامل مطالعات نه گانه و پیشنهادها و خلاصــه گـزارش 

کل مطالعات در یازده جلد در دی ماه 1381 به عنوان ویرایش اول مطالعات ارائه شد.  
بر اساس این دستورالعمل گزارشهای وضع موجود در 9 جلد مجدداً تنظیم و در تاریخ 82/5/21 
تحویل شد. از آن تاریخ تاکنون  مطالعات موجود توسط گروه بررسیکننده طرح مــورد ارزیـابی قـرار 
ــت. و اکنـون ویرایـش نـهائی بـر اسـاس اصلاحـات  گرفته و توسط مشاور اصلاح و تکمیل شده اس

تکمیلی ارائه میگردد. 
علاوه بر این تغییرات، برای انجام مطالعات پایه محدودیتهای دیگری نیز پیش روی قرار داشـت 
که برخی از آنها به تدریج و با تلاش زیاد و همکاری حوزه معاونت شهرسازی و معمــاری شـهرداری 
ــات منطقـه یـک مرتفـع  تهران  و شرکتپردازش و برنامهریزی شهری و همینطور، دفتر بررسی مطالع
شده است. معهذا برخی از آنها به علت دشورایها یا کمبودهای مربوط به اسناد و اطلاعــات پایـه تـا 

مدتها لاینحل مانده و گزارش نهایی بر پایه این اصلاحات تکمیل و تدوین شده است. 
 

مهندسین مشاور بافت شهر 
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طرح ”بررسی مسائل توسعه شهری مناطق تهران“ در منطقه یک شهرداری تهران 
شامل بخشهای زیر میباشد:  

 
1. مطالعات کاربری زمین 

 

2. مطالعات سازمان فضایی و سیمای شهری 
 

3. مطالعات حمل و نقل و ترافیک 
 

4. مطالعات محیط زیست 
 

5. مطالعات جمعیتی و اقتصادی – اجتماعی 
 

6. مطالعات مسکن 
 

7. مطالعات مالیه شهری 
 

8. مطالعات مدیریت شهری 
 

9. مطالعات طرحهای بالادست 
 

10. جمع بندی و نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات 

 

11. خلاصه مطالعات طرح 
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مقـدمـه: 
در حال حاضر شهر تهران با چنان مسائل پیچیده و گستردهای در جریانات توسعه شــهری روبـرو 
است که با روشهای معمول و مرسوم تهیه طرحهای توسعه شهری مــانند طـرح جـامع و طرحهـای 
ــات  تفصیلی قابل حل نبوده و ضرورت دارد در روشهای برنامهریزی و طرحریزی و ساماندهی عملی

توسعه شهری بازنگری اساسی به عمل آید. 
ــرح سـاماندهی  در حال حاضر طرحهای عمدهای که در زمینه هدایت تهران موجود است مانند ط
ــل و نقـل و غـیره از  (جامع) تهران، طرحهای بخشی- موضوعی مانند طرح تهران80، طرح جامع حم

ــیاری طرحهـای دیگـر از  یک طرف، و طرحهای بهسازی و بازنگری بافت، طرحهای زیباسازی و بس
این قبیل اکثراً با یکدیگر هماهنگی کامل ندارند و طرحهای تفصیلی دچار نارساییهای زیادی هســتند 

که لازم است به طور اساسی مورد بازنگری قرار گیرند. 
با توجه به تجربیات گذشته در زمینه برنامهریزی و به طور کلی هدایت و کنترل توسعه شهری در 
ــه در تدویـن و انتخـاب روشهـای طرحریـزی منـاطق شـهری  تهران دیدگاههایی مطرح میشوند، ک

شهرداری تهران باید مورد توجه قرار گیرند: 
ــایف وحیطـههای  1- ضرورت برنامهریزی در مقیاسهای مختلف از کلان تا خرد و تعیین حدود وظ

دخالت و تصمیمگیری در هریک از این مقیاسها. در ایــن زمینـه ضـرورت دارد از یکسـو جایگـاه 
ــیهای  مسائل توسعه شهر تهران در مقیاس کلانشهر و مجموعه شهری تهران روشن شود و خط مش
کلی توسعه در ارتباط با مسائل کلان توسعه تدوین گردد.  از سوی دیگر خط مشیها و سیاستهای 
ــای عمرانـی و طرحهـای  توسعه در مناطق شهرداری ومحلات شهر نیز تنظیم شده و مبنای فعالیته

اجرایی و عملیاتی قرار گیرد. 
2- ضرورت تجدید نظر روشهای برنامهریزی و پرداختن به خط مشیهای اساســی در مقیاسهـای 

ــدود وظـایف و اختیـارات  بالاتر و توجه به مسائل کالبدی- فنی در مقیاسهای پایینتر با تکیه بر ح
شهرداریها در تهیه طرحهای توسعه شهری. 

ــداوم کارشناسـان شهرسـازی در جریانـات  3- ضرورت پویایی برنامهریزی و طرحریزی و حضور م

توسعه شهری، برقراری رابطه مناسب بین نظام تصمیمسازی (مهندسان مشاور) و نظام تصمیم گـیری 
ــادل اطلاعـات و پیشـنهادات بیـن برنامـهریزی  (مسئولان و مدیران شهرداری).  برقراری ارتباط و تب
حوزه معاونت شهرسازی و معماری شهر تهران و شهرداری مناطق نیز از ضرورتهای اساسی تحقق 

طرحهای پیشنهادی میباشد. 
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اول- مطالعات پایه (به منظور شناخت نیازها، مشکلات و امکانات توسعه عمران شهری) 
دوم- تدوین اهداف، راهبردها، سیاستها، (درجهت تلفیق طرح و اجــرا) پیشـنهادات (برنامـهها و 

طرحهای اجرایی) 
 - در برنامهریزی ساختاری یا راهبردی ، اصولاً اندیشه طرح شهری به عنوان یک طرح واحد قطعـی 

ــه عنـوان یـک پدیـده چنـد  و حاضر و آماده پذیرفتنی نیست، در این الگو، توسعه و عمران شهری ب
بعدی و یک فرآیند مستمر تلقی میگردد، که ضرورتاً به جامع نگری، بازنگری و تحقق پذیـری نیـاز 
ــعه و عمـران شـهر، انـواع طرحهـای تفصیلـی موضوعـی و  دارد. بنابر این در چارچوب برنامه توس
ــه میشـود و بـه اجـرا در  موضعی برای تأمین اهداف مختلف و پاسخگویی به نیازهای گوناگون تهی

میآید. این امر،  امکان تحقق پذیری را تا حد زیادی افزایش میدهد. 
 - علاوه بر این در برنامهریزی راهبردی، مراحل مختلف برنامهریزی، طراحــی، اجـرا و نظـارت، بـه 

عنوان یک فرآیند پیوسته و یکپارچه محسوب میشود، بنابراین نظام مدیریت، مشــارکت، نظـار ت و 
بازنگری به عنوان بخشی جداناپذیر از فرآیند عمومی برنامهریزی بــرای توسـعه و عمـران شـهر بـه 

حساب میآید. به طور خلاصه  شالوده برنامهریزی راهبردی بر چند اصل زیر استوار است: 
الف- تهیه و پیشنهاد برنامه و طرحهای مورد نیاز به صورتی هماهنگ و انعطاف پذیر  

ب- تلفیق میان اهداف توسعه، طرح کالبدی و امکانات اجرایی 
پ- تهیه و اجرای برنامهها و پروژه به صورت تدریجی و گام به گام 

ت- پیشنهاد روشها و ابزارهای تغییر و اصلاح در جریان زمان 
- لازم به گفتن است که توسعه و عمران شهر بــا کـل سیسـتم شـهر (نظـام محیطـی، اقتصـادی، 

اجتماعی و کالبدی) ارتباط دارد و هــدف نـهایی آن اعتـلای کیفیـت زنـدگـی و رضـایت شـهروندان 
میباشد. به همین دلیل، مباحث و موضوعات جدیدی در شهرسازی مطرح میباشد که در الگوی رایج 
طرح جامع و حتی در شرح خدمات موجود، نادیده گرفته شده است. این رویکرد نوین، شامل مباحث 
ــبت بـه کیفیـت محیـط کـالبدی و زیسـت  جدید مثل مدیریت شهری و مشارکت عمومی است و نس

شهری بسیار حساس میباشد. 
ــبردی- سـاختاری بـرای هـر یـک از منـاطق  با توجه به مسائل پبش گفته، اقدام به تهیه طرح راه
ــن راهبردهـا و سیاسـتها و  شهرتهران شده است. حاصل این طرح تدوین اهداف کلان و خرد، تدوی

راهکارهای توسعه، معرفی طرحهای موضعی و موضوعی برای منطقه است. 
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4- شرایط بحرانی و تنگناهای موجود شهرداری تهران ایجاب میکند که تهیــه طرحهـای سـطوح 

مختلف در مقیاس کلان و خرد به طور همزمان صــورت گـیرد. مشـروط بـر اینکـه روابـط متقـابل و 
هماهنگی میان اقدامات برنامهای و اجرایی در سطوح مختلف صورت گیرد. 

 

 الگوی برنامهریزی ساختاری یا راهبردی 
ــد در توسـعه  تجارب اجرای طرحهای جامع و تفصیلی، ازیکسو، و گسترش نیازها و اهداف جدی
شهری و به طورکلی « اعتلای کیفیت زندگی شهری» از طرف دیگر، لازم اســت روش« برنامـهریزی 
ساختاری» یا « برنامهریزی راهبردی» جایگزین الگوی طرح جامع گردد. در این الگو، روشها و فنون 
جدیدی برای تهیه طرحهای توسعه وعمران شهری به کار میرود که انطباق بیشتری با سرشت پویــای 

شهر و اهداف اجتماعی و اقتصادی توسعه شهری دارد. 
برنامهریزی طرحهای جامع اصولاً مبتنی بر مطالعات تفصیلی وضع موجود، و تعیین تکلیف قطعی 
ــأکید بـر  برای توسعه کالبدی به صورت تهیه جدول و نقشه کاربری زمین است. این روند درعمل با ت
ــه بـود. درحـالی کـه در  توسعه کالبدی نسبت به اهداف اجتماعی، اقتصادی، محیطی، فرهنگی بیتوج
اـعی،  الگوی ساختاری، بیشترین تأکید بر هدف گذاری، تلفیق توسعه کالبدی با توسعه اقتصادی- اجتم

و ارائه راهبردها و سیاستهای اجرایی «راهکارها» مناسب برای تحقق اهداف، استوار میباشد. 
با  نگرش راهبردی، هر طرح شهری یک سند« تصمیمسازی» در روند توسعه و عمران محســوب 
میشود که دلایل و معیارهای «تصمیمگیری» را برای مسئولان و مدیران اجرایی فراهــم میسـازد، در 
نگرش راهبردی ابتدا، هدف یا منظور اصلی از تهیه طرح شهری، در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی، محیطی و غیره تعیین میشود، سپس راهبردها و راهکارهای مناسب وصول به اهداف و عملی 
کردن آنها بیان میشود، و سرانجام اشکال تحقق فضایی توسعه و عمران، به صورت مطلــوب و مـورد 
ــاختاری یـا راهـبردی شـامل دو  نظر،مشخص میگردد، بطور کلی فرآیند مطالعات و تهیه طرحهای س

مرحله زیر است: 
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ــاز نـدارد.  از دیدگاه برنامهریزی راهبردی، تمام محدوده منطقه، لزوماً به تهیه طرحهای تفصیلی نی
بلکه بنا به ضرورت نوع مداخله، انواع طرحهای شهرســازی در چـارچـوب سـه مقولـه اصلـی یعنـی 
ــای موضوعـی تهیـه میشـوند کـه تمـام مـوارد و  طرحهای تفصیلی پایه، طرحهای موضعی و طرحه
مصادیق توسعه و عمران شهری را در بر میگیرد. البته طرحهای شهرسازی موضعی از اهمیت بیشتری 

برخوردار هستند و طرحهای موضوعی جنبه تکمیلی دارند.  
در چارچوب پیشنهادهای این طرح انواع طرحهای شهری بر مبنای نوع و مقیاس مداخله تعریــف 
ــی اسـت کـه هـر کـدام از آنـها در  و دستهبندی شدهاند هر نوع طرح پیشنهادی دارای مصادیق مختلف
نهایت میتواند به صورت یک یا چند دسته طبقهبندی شوند، منتها سعی شده است که میان انواع طرح 
ــا پـروگـرام (برنامـه اجرایـی) مرزبنـدی و همـاهنگی لازم رعـایت گـردد. طرحهـای  و انواع پروژه ی
شهرسازی در چارچوب نظام برنامهریزی راهبردی، تمام جوانب موضوع و اجزاء را به طــور قطعـی و 
کامل تعیین نمیکنند، بلکه بنا به نوع طرح و ضرورتها، طرحها از درجات مختلــف دقـت و تفصیـل 
برخوردار میشوند، زیرا تعیین بخشی از جزئیات مداخله و عمــل، بـه تناسـب شـرایط زمـان اجـرا و 

تدوین طرحهای اجرایی واگذار میشود.  
 

 *               *             *
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پیشگفتار 
تهیه گزارش وضعیت محیطزیست (State of Environment Report) معمولاً و به طورکلی با تمرکز 
ــتمحیطی تهیـه و تدویـن مـیگـردد  بر مهمترین مشکلات و با توجه به مزیتها و نارسائیهای زیس
(UNDP,1998). برخورد کلیشهای و فاقد حساسیت به ویژگیهای زیســتمحیطی محلـی شـبیه بـه آن 

است که، همان چارچوبی که برای تشریح شرایط زیســتمحیطی  دشـت مـازندران تهیـه شـده بـرای 
تشریح محیطزیست ارتفاعات البرز به کار گرفته شود. 

منطقه یک تهران نظر به موقع و مقر خاصی که دارد ماهیت زیستمحیطی (اکولوژیک و اقتصادی 
ــلان شـهر تـهران (منجملـه منـاطق دیگـر  – اجتماعی) خاص و متفاوتی نسبت به همه دیگر مناطق ک
ــاس همـان فهرسـت  کوهپایهای و همجوارش) دارد. چنانچه معضلات زیستمحیطی این منطقه بر اس
مطالبی تهیه گــردد کـه بـرای منـاطق دیگـر تـهران تهیـه شـده و از نظـر بودجـه زمـانی و مـالی نـیز 
ــهمتر منطقـه  محدودیتهای زیادی برای مطالعات مطرح باشد، رسیدگی دقیق به معضلات خاص و م
ــای لازم بـرای رفـع معضـلات بـا  میسر نمیشود. فرصت کافی و اطلاعات لازم برای تدوین راهبرده

اولویت خاص محلی بدین ترتیب از دست خواهد رفت. 
منطقه یک تهران نه تنها از مسائل حاد آلودگی هوا، آب و خاک (نسبت به دیگر مناطق این شــهر) 
رنج نمیبرد (که علل آن شرایط محیطی، بالادست بودن و بسیاری مسائل اقتصادی- اجتمــاعی دیگـر 
است) بلکه همواره بهعنوان منطقهای سرسبز و در ییلاقات خود ارائهکننده خدمات زیســتمحیطی بـه 
 (Sink) ــرد آن بـه عنـوان منطقـهای جذبکننـده شهر تهران است که از آن جمله تلطیف هوا، و عملک
آلودگیها است. بدیهی است راهبردهای تدوین شده نیز باید به این ویژگی از حساسیت لازم برخورد 

نماید (مهمترین آنها حفظ فضای سبز).  
بر اساس اسناد این طرح هدف اصلی ارتقاء کیفیت محیط شهری و زمینــه سـاماندهی بـرای تهیـه 
ــی مـدت 6 یـا 5 مـاه  برنامهها و طرحهای هدایت و کنترل توسعه شهر تهران ذکر گردیده (که فقط ط

انجام گردید و لذا موضوع بررسیها باید با اولویتبندی لازم همراه باشد). 
با توجه به این هدف در یک طرح راهبردی مسئله مهمتر در بررسی معضلات محیطزیست منطقه 
ــههای  یک تخریب و توالی قهقرایی ساختار  و بستر سرزمین (Landscape)  آن است. تغییر کاربری لک
فضای سبز، فضاهای باز دستنخورده یا تخریب شده، کریدورهــای طبیعـی موجـود در آنجـا (رود -
ــات  درهها) و به طورکلی ساختاری از سرزمین که عملکرد زیستمحیطی آنجا را (به عنوان منشأ خدم
طبیعی در بالادست تهران بــزرگ) تعریـف مینمـاید مسـئله اصلـی در برابـر حفـظ و ارتقـاء کیفیـت 
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ــی مـدت  محیطزیست محسوب میشود. با توجه به ضرورت لحاظ اولویتها در رابطه با مطالعات ط
محدود و بودجه محدود مسائلی چون آلودگیها ثانوی و معلول این موضوع به نظر میرسد. 

جدول پیوســت نظـر کارشناسـی مشـاور را در ارتبـاط بـا فهرسـت شـرح خدمـات و اظـهارنظر 
کارشناسی کارفرما نشان میدهد. از نظر این مشاور منطقه یک از جایگاه ویژهای برخوردار اســت کـه 
طر ح مسائل آلودگی بهعنوان معضل مهم نه تنها فاقد اولویت که حتی علمی و منطقــی نمیباشـد. بـه 
ــام  علاوه اظهارنظر دقیق در این رابطه در هر حال (و برخلاف آنچه اکثر مشاورین در مناطق دیگر انج
ــوده ایـن کـار مسـتلزم کـار صحرائـی و  دادهاند) با  ذکر آمار و ارائه جداول و نقشههای کلی میسر نب

اندازهگیری طی مدت زمان طولانی (فصول و سالها) و با بودجه کافی خواهد بود. 
ــا  یک نمونه از فهرست گزارش مشابه در مورد شهر ما سانفرانسیسکو (کالیفرنیا) پیوست گردید. ب
برخورد تخصصی – منظوردار و موردی (فقط به مسائل خــاص و مـهم زیسـتمحیطی) و اجتنـاب از 

کلی گوئی و فهرست مطالب کلیشهای با ذکر یک نمونه همراه باشد.  
ــات، باغـات،  جایگاه ویژه منطقه یک به عنوان (Source ) هوای پاک و آب به علت حضور ارتفاع
درهها و جریان هوای کوه به شهر به حدی غالب و مهم است که توجه به حفظ ساختاری لکهها باز و 
سبز و کریدورهای طبیعی و جلوگــیری از تغیـیر کـاربری شـاید مـهمترین موضـوع و مبنـای تدویـن 

راهبردهای توسعه از نظر معضلات محیط زیست محسوب گردد. 
ــی  ارزیابی گزارشات و برنامهریزیها بر اساس یک مشکل و فرمت واحد و فهرست مطالبی ابتدائ
و غیرتخصصی از واقعگرایی راهبردهای حاصله و از علمی بودن رهیافت برنامهریزی شدیداً میکاهد.  
ــت بلکـه تغیـیر کـاربری و  در هر صورت مسئله محیطزیست منطقه یک تهران اصلاً آلودگی نیس
تخریب ساختار اکولوژیک در این منطقه است (که عملکرد آنجا را به عنــوان منشـأ ارائـه خدمـات (و 

کالاهای) زیستمحیطی مشروط و تعیین مینماید.) 
با این حال به منظور جلب رضایت کارفرما در این گزارش مکمل به برخی از مهمترین مشــکلات 
ناشی از آلودگی محیط زیست در منطقه یک میپردازیم، این درحالی است که کاربریهای صنعتــی در 
ــها بـه علـت  آنجا بسیار محدود بوده و آلودگی هوا همواره در شرایط مناسبی گزارش شده. آلودگی آب
بالادست بودن در حداقل ممکن است و آلودگی صــدا همـواره در شـرایط عـدم حضـور سـروصدای 
اذیتکننده گزارش گردیده است. بخش دیگری از مسائل ظاهراً مرتبط بــا محیطزیسـت (مثـل وجـود 
شبکه گازرسانی و فاضلاب) در گزارشات مربوط به تأسیسات زیربنایی قبلاً ارائه شده. مهمترین مورد 

یعنی دفع روان آبهای سطحی در منطقه یک نیز در گزارش ارائه شده تحت بررسی قرار گرفت. 
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بر اساس فهرست مطالب گزارش محیط زیســت شـهر سانفرانسیسـکو بـرای Master plan شـهر 
مربوطه میباشد، مهمترین عناوین در فهرست مطالب، فقط موارد مــهم و مطـرح در مجموعـه وسـیع 
مسائل زیستمحیطی که میشد مطرح شود مدنظر قرار گرفته است و مســائل کـم اهمیـت اصـولاً نـه 

طرح و نه دیده شدهاند. 
 

INTRODUCTIONمقدمه 

CONSERVATIONحفاظت 

Introduction   مقدمه   

Objectives and Policies   سیاستها و اهداف 

General         کلیات   

Bay,Ocean and Shorelines         آب   

Air         هوا 

Fresh Water         آب 

Land         سرزمین 

Flora and Fauna         گیاه و جاور 

TRANSPORTATION NOISEسروصدا حمل و نقل 

Introduction    مقدمه   

Objectives and policies    سیاستها و اهداف  

ENERGYانرژی 

Introduction    مقدمه   

Objectives and policies    سیاستها و اهداف 

Municipal      شهرداری 

Residential      مسکونی 

Commerical      تجاری 

Transportation      حمل و نقل 

Alternate Energy      انرژیهای نو 

Financing      ابعاد مالی و اعتبارات 

 

این گزارش بر اساس تحلیل سرزمین مربوطه (Landscape ) تدوین گردیده و از ارزیابی در سـطح 
اراضی یا اکوسیستم نیز (Site)، به عنوان رهیافت تجزیه و تحلیل ویژگیهای ســاختاری محیطزیسـت 
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استفاده نموده تا خصوصیات در سطوح منطقهای و محلی، هر دو، قابل بررسی باشند. البته باید یادآور 
ــدودی  شد که این نوع بررسیها قاعدتاً باید به جای حدود مجازی مناطق 22 گانه شهری بر اساس ح
انجام گیرد که مبنای علمی و طبیعی داشته باشد (مثلاً آبخیز، آبریز یا پهنههای ارتفاعی و زیســتبومها 
ــت تـهران  و مناطق زیستی و غیره…..) و بدینمنظور بهتر بود این مطالعه در مورد کلیه نواحی بالادس
ــی پـایین دسـت) انجـام شـود تـا  یعنی مناطق 4،5،3،2و6، همراه با هم (و سپس نواحی میانی و نواح
ــی و اکولـوژیـک برخـوردار  راهبردها وسیاستهای برنامهریزی و مدیریت محیطزیست از مبنای علم
باشند و برای کل ناحیههای مشابه مورد توجه و استفاده قرار گیرد تا هماهنگی با شرایط محیطی منجر 
به موفقیت آن شود. در شرایط حاضر هرگونه راهبرد وسیاست باید با راهبردها وسیاستهای مشابه در 
ــود و در غـیرآنصورت فـاقد  مناطق دارای خصوصیات مشابه اکولوژیک و زیستمحیطی هماهنگ ش
کارآیی و اثر لازم خواهد بود. از سوی دیگر در یک منطقه احتمال وجـود شـرایط متفـاوت زیسـتی و 
ــهریزی در سـطح کـل  اکولوژیک وجود دارد و نمیتوان از یک شاخص، سیاست یا راهبرد برای برنام
ــال ایـن  منطقه استفاده نمود (منطقه یک هم نواحی کوهپایهای و همدشتی را در بر میگیرد). در هر ح
گزارش برای بخشی از تهران که در ارتفاع 1500 تا 1800 متری (با حریم خطالرأس) قــرار دارد تهیـه 

شده است.  
همانطوریکه اشاره شد شاید یکی از مــهمترین ویـژگیهـای منطقـه یـک تـهران حضـور آن در 
ــهر را تحتتـأثیر خـود دارد.  بالادست شهر باشد. لذا وضعیت زیستمحیطی آن بدینترتیب تمامی ش
ــوده  و  بهعلاوه از نظر منابع آب، پوشش گیاهی و هوای خوب، منطقه از یک ثروت نسبی برخوردار ب
ــت سـرمایه و غلبـه اقشـار مرفـهتر  ارزش خاصی دارد (نماد اقتصادی - اجتماعی آن به صورت انباش
ــوا و رطوبـت نسـبی  جامعه در آنجا نمود یافته است). حضور ارتفاعات البرز،  فضای خوش آب و ه
ــوای شـهر تـهران مسـتقیماً تحـت تـأثیر  بالاتر منجر به ایجاد پوشش گیاهی متراکمتر شده و آب و ه
شرایط زیستمحیطی این منطقه و دیگر مناطق بالادست آن میباشد. هرگونه تخریب وآلودگی محیــط 

و منابع در این منطقه، پیامدهایی در سطح کل شهر تهران به همراه خواهد داشت. 
ــاک، زمیـن،  بدینترتیب استفاده هماهنگ با توان منابع و بهرهوری بهینه از محیط و منابع (آب، خ
پوشش گیاهی، هوا و غیره…..) در این منطقه، نه تنها برای خود منطقه و اهالی آن، که برای کل شــهر 
ــهر تـهران اهمیـت  تهران اهمیت خاصی دارد. بهطورکلی شرایط زیستمحیطی منطقه یک برای کل ش
بیشتری نسبت به دیگر مناطق، دارد. ضمناً استفاده از این محیطزیست ییلاقی، باعث شکلگیری تاریخ 

و فرهنگی ویژه شمیران گردیدهکه این میراث فرهنگی نیز شایان توجه، حفاظت و بهرهوری است. 
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 مـقدمه 
شهر تهران در دامنه کوههای البرز قرار دارد و بواسطه این امر تا حدود زیادی از عــوارض طبیعـی 
ــهر تـهران، بـا ویـژگیهـای طبیعـی  شمال شهر تأثیر پذیرفته است. منطقه شمیران در بخش شمالی ش
منحصر به فرد، منشأ کالاها و خدمات زیستمحیطی (آب، جریان هوا، پوشــش گیـاهی و… )  بـرای 

کل تهران به شمار میآید برخی از این ویژگیها به طور خلاصه ، به شرح زیر قابل بررسی است. 
 

توپوگرافی  
منطقه شمیران در انطباق با توپوگرافی و عوارض پر نشیب و فراز دامنۀ کوه شــکل گرفتـه اسـت. 
ــک، تـراز  نقشه ترازبندی طبقات ارتفاعی نشانگر آن است که پایینترین تراز در بخش جنوبی منطقه ی
1500 متر بوده و بالاترین تراز (در محدوده مجاز) 1800 متر میباشد. شیب منطقه از شمال به جنـوب 

کاهش مییابد و بخش غربی منطقه نســبت بـه بخـش میـانی و شـرقی آن در تـراز ارتفـاعی بـالاتری 
قرارگرفته است. تپههای متعدد نظیر الهیه، قیطریه، دارآباد، سیمینقلعه، آبک و ….. از دیرباز در منطقه 

وجود داشته که امروزه با ساخت و سازهای بیرویه رو به نابودی نهادهاند. 
 

شرایط اقلیمی 
ــا 15 درجـه قـرار دارد. نتـایج  دمای سالانه محدود 5 منطقه یک بطور متوسط در حد فاصل 12 ت

پارامترهای سالانه دما در دو ایستگاه نمایشگاه و تجریش (دزاشیب) به شرح زیر است. 
جدول شماره (1) - خصوصیات اقلیمی منطقه یک تهران 

مشخصات جغرافیایی 
میانگین پارامترهای ترازشده در 

دوره 10 سال 63-53 
میانگین پارامترهای ترازشده در 

دوره 20 ساله 63-43 
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همچنین بخشهای شمالی منطقه در محدوده میانگین همتراز بــارندگیهـای سـالانه 400 تـا 500 
میلیمتر و بخش جنوبی آن در محدوده 300 تا 400 میلیمتر قرار دارد. 

بیشترین مقادیر باران ماهانه در ایستگاه نمایشگاه مربوط به مــاه دسـامبر و ژانویـه یـا 62/7 و 61 
میلیمتر، ایســتگاه تجریـش 59 و 57/9 میلیمـتر میباشـد. بـالاترین رطوبـت نسـبی نـیز در ایسـتگاه 
ــتگاه  نمایشگاه مربوط به ساعت 6/30 صبح در ماه دسامبر و ژانویه بهترتیب 73 و 74 درصد و در ایس

تجریش در هر دو ماه 81 درصد میباشد.  
 

 گسلها 
ــدید، قـادر  زمین لرزه وگسلش زمین از جمله فرآیندهای کره زمین است که در صورت رخداد ش
ــک تـهران در جنـوب گسـلهای فعـال  است خسارات  جبرانناپذیری در منطقه ایجاد نماید. منطقه ی
ــی  شمال تهران قرار گرفته و گسلهای متعددی در داخل منطقه وجود دارد که به شرح زیر قابل بررس

است:  
1-گسلهای فعال اصلی  

ــع   • گسل مشا: از گسلهای اصلی البرز مرکزی است که قسمتی از آن در شمالحریم منطقهیک واق
است. 

 • گسل شمال تهران: به طول 35 کیلومتر از کن در باختر به لشگرک در خاور ادامه دارد. 
ــه مـوازات   • راندگی نیاوران: به طول 13 کیلومتر در یک کیلومتری جنوب راندگی شمال تهران و ب

آن از سعادت آباد تا نیاوران و شمال اقدسیه دیده میشود. 
 • گسلۀ محمودیه: با درازی 11 کیلومتر از دو کیلومتری شمال خاوری ونک تا پایان بزرگراه چمران 

و شمال هتل استقلال دیده میشود. 
 

2- گسلهای متوسط  

ــه بنامیـه، جنـوب  نظیر گسل دارآباد (بنامیه) به موازات جنوب راندگی شمال تهران در دارآباد و مزرع
سوهانک بر روی نگارۀ هوایی دیده میشود. 

 

3- گسلههای فرعی 
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فضاهای باز شهری  
یکی از چالشهای جامعه بشری بطورکلی رفع یا حل تضادی اســت کـه از رودروئـی بیـن رشـد 
سریع شهرها به عنوان محلهای تمرکز ساختمانی، حمل و نقل سنگین و فعالیتهای متمرکز تجــارتی 
ــل و  و مصرفی، با طبیعت و زیستبومهای طبیعی موجود در فضاهای باز دست نخورده و طبیعی داخ

پیرامون شهرها شکل میگیرد.  
ــت، زیـرا کـه طبیعـت مـورد  این تضاد در منطقه یک شاید شدیدتر از سایر مناطق شهر تهران اس
تعارض قرار گرفته شامل ارتفاعات و اراضی شیبدار و آسیبپذیر، اکوسیستمهای کوهستانی اسـت و 
ــذا پیشبینـی و کـاهش پیامدهـای  در عین حال  ماهیت توسعه در آنجا فاقد هرگونه برنامه میباشد. ل
سوء آن از جمله بروز  سوانح طبیعی، آلودگی آبــها و خاکهـای بالادسـت، نـابودی تعـادل طبیعـی و 

بیوتای (زیست) طبیعی در آنجا بسیار پیچیده و مشکل است. 
ــه اهمیـت  حفظ و بهرهوری صحیح از فضاهای باز بخشهای شمالی، شرقی و غربی منطقه (با توجه ب
آنان از نظر ارائه خدمات زیستمحیطی:  تلطیف هوا، انتقال و جریان هوا و هویت خاص بصری منظر 
ــوط بـه  نمادین) برای توسعه آینده منطقه و کل شهر تهران اهمیت اساس دارد. اگر چه رفع مسائل مرب
ساماندهی به فضاهای باز شهری با مسائل پیچیده حقوقی و مالکیتی روبروست، ولــی حتـی شناسـائی 
ــت زیـادی دارد.  حدود و توجه به اهمیت آن نیز با توجه به روند سریع تغییر کاربری این اراضی اهمی
ــاظتی را مشـخص نمـود و  علاوه بر ارائه راهکارهای اجرائی از این راه میتوان لااقل اولویتهای حف

حجم مسائل اجرائی را متناسب با اهمیت آن کاهش داد. 
فضاهای باز منطقه یک همانطوریکــه گفتـه شـد از 3 نـوع کلـی یعنـی فضاهـای بـاز طبیعـی و 
دستنخورده، اختلال یافته و تخریب شده و دارای پوشش گیاهی مصنوع تشکیل میشود، که هر یک 
ــعه خـاص خـود را میطلبـد.  از آنان ویژگیها، اهمیتها، نیازهای اجرائی حفاظتی و راهبردهای توس

تشکیل میشود. فضاهای باز شهری از چند جنبه دارای اهمیت کاربردی هستند: 
به عنوان نواحی که توسعه آتی شهر را تضمین کند، 

 • به عنوان فضاهای لازم برای امدادرسانی در شرایط سانحه، 
 • به عنوان فضاهای حریم حفاظتی در جوار نواحی بسیار سانحهخیز، 

 • به عنوان فضاهای دارای ارزش اکولوژیک به علت تنوع زیستی بومی که در برمیگیرند، 
 • به عنوان فضاهای لازم برای آرامش بصری و روحی انسان، 

 • به عنوان فضای جریان هوا و شبکه جریان هوای تهویه آلودگیهای شهری، 
 • به عنوان فضاهای گردشگری، 
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ــای ارائـهدهنده خدمـات و ارزشهـای زیسـتمحیطی نامشـخصی چـون تعـادل   • به عنوان فضاه
اکولوژیک تضمین زنجیره غذائی بیوتای شهری وغیره، 

فضاهای باز شهری همچون فضاهای سبز، امروزه بهصورت یک شــبکه مطالعـه و اداره میشـوند. 
شبکه فضای باز دربرگیرنده لکــهها و نواحـی وسـیع و مرکـزی بـاز، درههـا، مسـیرها و کریدورهـای     

ارتباط دهنده است. 
از نظر هویت نیز فضاهای باز از چند نوع هستند:  

 • فضاها باز دستنخورده و طبیعی اولیه (بکر و دربرگیرنده تنوع زیست بومی منطقه) 
ــامل ناشـی از تعویـض کـاربری   • فضاهای باز تغییر شکلیافته کهازدستکاری اندک تاتغییر شکل ک

قبلی به باز متغیر است.  
ــاز اصلـی (وسـیع مرکـزی) شـامل برخـی اراضـی کوهپایـهای در  در منطقه یک تهران فضاهای ب
بخشهای شرقی و غربی منطقه و دامنههای البرز مرکزی است. به جز دو مورد فوق در هر ناحیــه نـیز 
فضاهای باز اصیل و اولیه تپــه مـاهوری و یـا تغیـیر شـکل یافتـه تسـطیح شـده ولـی خـالی حضـور 
ــاط بیـن ایـن  دارد.خوشبختانه از آنجا که ضلع شمالی منطقه کوهستانی است همواره امکان ایجاد ارتب
نواحی اصلی شرقی و غربی  وجود دارد. بهعلاوه حضور 7 دره اصلی نیز کــه غالبـاً لااقـل در حاشـیه 
هنوز دارای فضاها باز میباشند گسترش شبکه فضای باز به صــورت بـالقوه حتـی تـا قلـب منطقـه و 

پاییندست آن در مرکز شهر تهران میسر مینماید. 
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ــیه بـزرگـراه امکـان بزرگراه کاوه: فضاهای باز در حاش
ایجاد کریدورهای سبز را فراهم میسازد 

تپه سیمین قلعه: فضای باز در حاشیه رودخانه دارآباد
ــاد فضـای سـبز و اتصـال بـه پتانسیل مناسب برای ایج

فضای سبزحاشیه رودخانه 
 

مسیل لارک و تپه ماهورهای ناحیه 6: فضاهای باز وسیع موجود، پتانسیلهای مناسب برای توسعه فضای سبز 
 

ــیل پتانسـیل مسیل ولنجک: فضای باز در حاشیه مس
مناسب برای توسعه فضای سبز 
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اراضی باز بالادست (کوهستانی) 
ــود دارد  از  امکان دسترسی از به منابع آب و هوای مناسب که فقط در محیطزیست کوهستان وج
ــدان  یک سو و دسترسی به اراضی دشتهای حاصلخیز دامنهای که اگر چه مسطحتر است ولی هنوز ب
ــوند. از دیگـر سـو، دو علـت  حد در عمق آبخیزها نفوذنیافته است که شور و غیر قابل بهرهبرداری ش

عمدۀ حضور شهرهای ایران در دامنههای کوهستانی به شمار میآیند.  
ــی اسـت کـه ارتفاعـات بـهوجود  این عدم تجانس زیستمحیطی در مقیاس محلی مهمترین مزیت
آورده و انسان در ایران برای ایجاد مراکز تجمع بزرگ (و کوچک مثل روســتاها) از آنـان بـهره گرفتـه 
است. شاید نماد مزیتهای نسبی این نوع محیطزیست غیرمتجانس با اجزاء مکمل سرزمین، با حضور 

قناتها و دسترسی به منابع آب وخاک مناسب، بهتر قابل مشاهده باشد. 
ــرای بـهرهبرداری  اراضی باز کوهستانی شمال منطقه یک هم به عنوان مقری جغرافیائی و فضائی ب
مطرح است هم محل منشاء منابع پایه (آب و خاک) و خدمات زیستمحیطی جریان هوا و تلطیف آن 
است و هم مکانی برای فرار از گرما و تمدد اعصــاب و گردشـگری (ییـلاق) محسـوب میشـود کـه 
سلامت جسمی و روحی ساکنین تهران شلوغ و آلوده را تضمین نسبی میکند. امتداد دامنهها و اراضی 
باز شمالی منطقه یک، درهها و مسیرهای آبراهههائی است که ارتفاعات را به دشت و بــالاخره نواحـی 
خشک و کویری جنوب تهران متصل میسازد. متناسب با امتداد، هر یک از درهها، میتوانند خدمــات 
ــد، البتـه چنانچـه  زیستمحیطی اراضی کوهستانی را که در بالا بدان اشاره شد به قلب شهر انتقال دهن
مسیر آنان مسدود و تخریب نشده باشد. خصوصیات ساختاری، مزیتهــا، نارسـائیها و سیاسـتهای 
لازم برای حفظ و بهرهوری از این درهها به اختصار متعاقباً  ارائه گردیده است. و در گزارشات بعــدی 

به تفصیل مطرح میگردد. 
بهرهبرداری یا بهرهوری از این مزیتها به علت حضور کوه و درهها و فضای بــازی کـه هنـوز در 
ــهری را  این نواحی وجود دارد شاید بتواند فرصتهای از دست رفته ناشی از بیبرنامه بودن توسعه ش
ــها فرامـوش، بلکـه نـابود و  در منطقه یک برای کل شهر تهران جبران کند. متأسفانه این مزیتها نه تن
ــاظتی  تخریب شدهاند و ضرورت احیاء آنان کاملاً محسوس است. این اقدام مستلزم پهنهبندیهای حف

منظوردار و جلوگیری از یکسانسازی بستر و فضاهای باز مربوطه توسط کاربریهای شهری است.  
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 بیوتوپهای شهری (biotopes ): فضاهای باز و فضاهای سبز 
ــتم دیگـری بخـش   بخش زنده و فعالیتهای حیاتی در محیطزیست شهری همانند هر اکوسیس
مهمی از اکولوژی و تعیینکننده روند تحولات و پایداری زیست بوم شهری است. بخــش مـهمی از 
ــدگـی  این بیوتوپ (گیاهان و جانوران زنده) در فضاهائی که به عنوان فضای سبز تعریف میشود زن
میکنند ولی بخش مهمتر (و خیلی مهمتر از نظر تنوع زیست بومی و اصلی ناحیه)  آن در فضاهــای 
خالی و خصوصاً نواحی دست نخورده حضور دارد. اهمیت بیوتوپ شهری در پایدرای زیســت بـوم 
شهری و حتی مبارزه با جانوران موذی و بســیاری مسـائل دیگـر مرتبـط بـا مدیریـت محیطزیسـت 

شهری، امروزه برای برنامهریزان مشخص شده است.  
 مطالعه و بررسی بیوتوپ شهری امروزه زیربنای برنامهریزی توسعه فضای ســبز شـهری اسـت 
تهیۀ نقشههای بیوتوپ شهری از همه نواحی یا فقط در برخی نواحی نمونه و برای همــه موجـودات 
ــتلزم وقـت و  یا موجوداتی خاص (مضر یا مفید) در سطح منطقه یک انجام نشده است و اینکار مس
بودجه مناسب است. با توجه به تاریخچه و شرایط زیستمحیطی منطقه یک بــه نظـر میرسـد تهیـه 
ــان  نقشه بیوتوپ شهری میتواند باصورتبرداری از پرندگان آغازگردد که با توجه به اهمیت زیاد آن
به عنوان شاخصهای شرایط زیستمحیطی و حضور تنوع نسبتاً بالای پرندگــان در شـمیران، بسـیار 
ــوا، و یـا تهیـه نقشـه  مثمرثمر خواهد بود. تهیه نقشه گلسنگها و دیگر گیاهان حساس به آلودگی ه
ــر مـوارد  توزیع جانوران موذی چون موش به لحاظ مبارزه با آن و به عنوان شاخص آلودگی، از دیگ
مفید است. مبنای تهیه نقشه میتواند مبتنی بر انواع و یا برخی از کاربری اراضی باشد و تهیه نقشهها 

بهصورت نمونهبرداری آغاز و به سطح بررسی جامع ارتقاء یابد.  
 

فضای سبز 
مبحث فضای سبز شهری از چند جهت حایز اهمیت است: 

 • به عنوان یک کاربری گردشگری تفرجی لازم در محیطزیست شهری که اشغالکننده زمین است 
 • به منظور ارائه خدمات زیستمحیطی، از تلطیف هوا گرفته تا آبخیزداری و غیره… 

 • به عنوان زیستگاه و مولد خدمات اکولوژیــک کـه پـایداری محیطزیسـت و سـرزمین را تضمیـن 
میکند. فضای سبز در کنار فضاهای باز شهری محل حضور و رشد بیوتا یا زیست در شهرهاست. 

اگر چه اهمیت فضای سبز شــهری در طراحـی و زیباسـازی کـالبدی شـهرها از اهمیـت خـاصی 
برخوردار است ولی از دیدگاه زیستمحیطی گیاهانی مطلوب به نظر میرسند که در قبال انتظار و نیاز  
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اندک، خدمات زیستمحیطی خوبی ارائه دهند. پوشش گیاهی میتواند روی دیوارها و ســقفها و یـا 
بهصورتی در جویها و کانالها باشد و یا حتی دیده نشود ولی باعث ایجاد ارتباط و دارای عملکردی 
مناسب باشد و محیطزیست را سالمتر و پایدارتر نماید. حضور گلسنگها از دیر باز شاخصی از هوای 
پاک محسوب میشده است. فضای سبز با توجه به موقع و مقر تهران و اکولوژی این منطقه از جملــه 
مهمترین عوامل مولد شرایط سالم و پایدار در صورت توسعه  خواهد بود. همــانطور کـه اشـاره شـد 
منطقه یک تهران شرایط مساعد و مناسبی از این نظر داشته و حضور پوشش گیاهی انبــوه و وسـیع در 

آن میتواند برای ایجاد شرایط زیستمحیطی مساعد در کل شهر مفیدتر از هر منطقه دیگری باشد. 
  حضور پوشش گیاهی در سطوح نسبتاً وسیعی که پایداری آنرا تصمین کنــد و تـوان ارائـه خدمـات 

زیستمحیطی آنرا به حد مطلوب برساند (Core Regions ) باعث کاهش صدا، برخی از آلودگیها، دما 
ـــا فاصلــه 1/5 کیلومــتری از نواحــی اصلــی ســبز                   و افزایـش رطوبـت مـیگـردد. ایـن پدیـده ت

(Core Green Region ) بهصورت کاهنده در پهنههای متحدالمرکز دایــره شـکلی وجـود دارد و اقلیـم 

ــبز و پیوسـتگی یـا عـدم انقطـاع آن  فرعی را متأثر میکند. این پدیده با افزایش اندازه وسعت سطح س
ــان بـهویژه مؤثرترنـد، چـرا کـه  توسط خیابان یا کاربریهای دیگر افزایش مییابد. در این راستا درخت
خاک، گرد و غبار و آلودگی هوا را نیز بیشتر کاهش میدهند. حتی حضــور درختـان در سـطح حیـاط 
خانهها با اقلیم فرعی خانه و بهداشت محیط ارتباط مســتقیم و مثبـت دارد. در ایـن رابطـه اسـتفاده از 
گیاهان بالارونده و پوشش سقف با گیاهان نیز مؤثر است، زیرا جریان هوا را افزایش و از سوی دیگــر 

دما و آلودگی و صدا را کاهش میدهد و عایق خوبی برای داخل خانه محسوب میشود.  
 سیاست حفظ پوشش گیاهی موجود، افزایش پایداری و ایجاد و تکمیل شبکههای فضای سبز بــه 

ــرای شـهرهای  عنوان زیربنای اکولوژیک برای محیطزیست سالم شهر اهمیت خاصی دارد و  بهویژه ب
ــیز  بزرگتر و آلودهتر و خصوصاً در نواحی خشک چون تهران اهمیت خاصی مییابد. به همین دلایل ن
از نظر ما حفاظت از شبکه موجود فضای سبز و احداث وگسترش درختکاری و فضای سبز عمودی 
ــعه آتـی منطقـه  و سقفی و ایجاد ارتباط بین نواحی سبز پراکنده و از جمله مهمترین سیاستهای توس
ــبز در بخشهـای بعـدی همیـن  یک و (کل شهر تهران) محسوب میگردد. وضعیت موجود فضای س

گزارش ارائه شده است. 
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طرح مسأله و روش کار 
در جهت ارتقاء کیفیت محیطزیست منطقه یک تهران، با توجه به: 

 • روند مخربی که محیطزیست منطقه با آن مواجه است و 
 • اهمیت منطقه از نظر توان بالقوه محیطزیست آن و در رابطه بـا توسـعه پـایدار شـهر تـهران، 
ساماندهی به  محیطزیست این منطقه در سطح خرد (داخلی) برای مثال: حضــور فضاهـای بـاز و 
سبز، تراکم نسبی پایینتر ساخت وساز و در سطح منطقهای یا در ارتباط با شهر تهران برای مثــال: 

بالادست بودن، کوهستانی بودن و منشاء مهم منایع بودن، مستلزم انجام خدمات زیر میباشد: 
 • شناخت و ارزیابی وضعیت محیطزیست (تحلیل) در مقیاس اراضی و سرزمین، 
 • جلوگیری از روند تخریب با ایجاد ارتباط صحیح بهرهبرداریها از محیطزیست، 

 • احیا و بازسازی محیطزیست با تمهیدات متناسب با ویژگیهای زیستمحیطی واکولوژیک، 
 • ایجاد ارتباطی مناسب بین این منطقه و دیگر مناطق و کل شهر تهران،  

ــل از ارتقـاء کیفیـت آن بـا  یادآور میشویم که احیا و بازسازی و حفظ محیطزیست این منطقه قب
ــود. از  توجه به بهرهوری از مزیتها و فرصتها و رفع وکاهش نارسائیها و مسائل آن میسر خواهد ب
ــوان بـه حضـور کـوه و ویـژگیهـای  مهمترین این مزیتها یا فرصتها و کاستیها و نارسائیها میت
ــود. در  زیستمحیطی که ایجاد میکند (دسترسی مشکل، سوانح، تنوع شرایط در ارتفاع…..) اشاره نم
کنار آن به  حضور درهها (کریدورهای مهم اکولوژیــک)، فضـای سـبز بیشـتر، تراکـم کـاربری کمـتر، 
بالادست بودن و منشاء منابع بودن، همگنی خرد و ناهمگن بودن کــلان سـاختار زیسـتمحیط داخـل 

منطقه میتوان اشاره نمود. 
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جدول شماره (2) - بررسیویژگیهایزیستمحیطیمنطقهیکتهران در مقیاس محلی (داخل منطقه) و 
منطقهای (در سطح تهران بزرگ) 

از نظر اکولوژیک از نظر فیزیکی 
از نظر 

اقتصادی - 
اجتماعی 

مهمترین 
مزیتهای: 

نسبی 

- حضور در ارتفاع میان بند 

- وجود جریان هوای مناسب 
- وجــود شــیب (در صــــورت 
بهرهوری صحیح از شکل زمین)  
- وجود جهت متغیر (در صــورت 
ــح در برنامـهریزی  بهرهوری صحی

شهری) 
ـــوای  -  وجــود منــابع آب و ه

مناسب 

- وجـود پوشـش گیـــاهی 
غنی 

-  استعداد رویشگاهی 
- تنوع زیستی بالاتر 

ــه عنـوان  - حضور درهها ب

کریدورهای طبیعی 
ـــاد و تنــوع  - وجـود تض
زیســتمحیطی زیــــاد در 

محدوده منطقه 

- توان بـالای 
گردشگری 

-تراکم نسبتاً 
ــاخت  کمترس

و ساز 
- زیباییمنظر 

مهمترین 
نارسائیها 

ــه  - ناهمواری و محدودیتهائیک
ایجاد میکند 

ـــالای 1500 و حتــی  - ارتفـاع ب
1800 متر به بالا  

- شیب تند و خیلی تند 

- وجـود خطـر سـوانح بیشـــتر و 
لحـاظ ابعـاد حفـــاظت (آســیب 

پذیری و سانحهخیزی) 

ـــاد  - ضـرورت لحـاظ ابع

ـــری  حفـاظتی (آسـیبپذی
اکولوژیک) 

- پیچیدگی و شکنندگی 
- محدودیت ظرفیت برد 

- قیمتبالای 
اراضی 

-

تقاضایشدید 
ســـــاخت و 

ساز 
- نبـــــــود 
ــتهای  سیاس
ویژه توسعه 

 

بدون تردید ارایه راهبردهای اجرایی برای ارتقای کیفیت محیطزیست شهری منطقــه یـک تـهران، 
مسلماً از شناخت ساختار سرزمین، درک تحولات ساختاری آن در دوره معاصر، شناخت توان اراضــی 
اـز  قابل اعمال مدیریت و بالاخره شناسایی فرصتها ونارساییهایی که در این رابطه به میان میآیند آغ
میشود. با توجه به اهمیت منطقه به عنوان بخشی از کلان شهر تهران و استقرار آن در بالادست شــهر، 



 

 مطالعات محیط زیست                منطقه یک
 

 

 ١٥

به عنوان منشاء عرضه کالاها و ارزشها و خدمات زیستمحیطی مورد نیــاز شـهر، بررسـی مسـاله در 
مقیاس محلی (داخل منطقه) و منطقهای (مقیاس شهر و منطقه) به صــورت تـوأم  ضـرورت مییـابد. 
ــهود و غیرمشـهود ولـی بسـیار وسـیع در  بالاخره با توجه به شرایط نابسامان موجود و تباهیهای مش
ــرای بـهبود کیفیـت محیطزیسـت آن،   محیطزیست این منطقه، قبل از هرگونه توصیه و ارایه راهکار ب
ــتمحیطی و سـاماندهی بـه سـرزمین مربوطـه آشـکار  ضرورت توجه به احیا و بازسازی شرایط زیس
میگردد. با توجه به نکات فوق رهیافت و روشهای زیر (برای ارتقــای کیفیـت محیطزیسـت منطقـه 

یک) پیشنهاد میگردد: 
 

ــاس 1:25000 و 1:5000 بـرای  درک  1) شناخت ساختار سرزمین با دادههای مکاندار هدفمند در مقی

ــان بـه  لکهبندی، دانهبندی، شناخت عناصر ساختاری از نظر توزیع، پراکنش و ارتباطات فضایی بین آن
کمک ترانسکتهای (Transects) مناسب و ماتریسهایی که بر اساس آمار مرتبط به محیط بیوفیزیکی، 
ــاس در ایـن  کاربری محیط و اراضی و شرایط محیطزیست آن جمعآوری میشود. البته متناسب با مقی
ــل سـیمای سـرزمین (Landscape ) اسـتفاده  ارزیابیها از دو رهیافت تحلیل اکوسیستمی (Site) وتحلی

میشود. این بررسیها در گزارشهای اولیه وضع موجود ارایه میشود.  
2) درک بیان تحولات ساختاری وکــارکردی سـیمای سـرزمین منطقـه، از طریـق مقایسـه (تحـولات) 
ــا تـاکید بـه مـاهیت نـوع  ساختار در دو یا چند تاریخ و آمار و اطلاعات مربوط به کاربری اراضی و ب
لکهها وکریدورهای اکولوژیک و همبستگی آنان روی نقشه. این مطالعات در گزارشهای مرحله میانی 

تدوین و ارایه خواهد شد. 
3) بیان اقدامات اصلاحی لازم در چارچوب یک سیستم مدیریت زیستمحیطی (EMS ) و یا اســتفاده 
ــاختار مـورد  از الگو و زبان طراحی اکولوژیک (EDF). شناخت مکان دقیق اعمال نفوذ برای اصلاح س
نظر با تحلیل توان در سطح اکوسیستم تکمیل میگردد. فرصتهای مناسب شناخته شده بــرای بـهبود 
بهرهوری و یا نارساییهایی که رفع آنان ضرورت دارد با تحلیلهای فــوق مشـخص میشـود. مبنـای 
اجرایی چنین کاری به کمک تحلیل علل اقتصادی تحولات ساختاری توســط مـدل “ نـیرو محرکـه - 
ــل (Driving Force-State-Response or DSR)“ بیـان وتعریـف میشـود. ایـن  وضعیت - عکس العم

راهبردها در گزارش نهائی ارایه خواهد شد. 
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نمودار شماره (1): بیان تصویری از چهارچوب نظری رهیافت مطالعات (برای جزئیات رجوع کنید به 
پیوست: روش تحقیق) 

1- طرح مسئله: اهمیت محلی و منطقهای این بخش از شهر و ضرورت احیاء و حفاظت آن قبل از 

ارتقاء کیفیت محیطزیست 
 

 

2- شناخت خصوصیات ساختاری وتحولات اخیر سیمای سرزمین و ارزیابی توان اراضی در شرایط 

موجود و شرایط  بالقوه و همچین شناخت دینامیک تحولات از نظر اقتصادی - اجتماعی و عوامل 
مؤثر انسانی بر تحولات سیمای سرزمین 

 

 

3- ترجمه ماحصل تحلیل و بررسی و خروجی تجزیه و تحلیل در مورد ساختار و تحولات سرزمین 

به مزیتها و نارسائیهائی که باید حول آن اقدام به احیاء، حفاظت و ارتقاء کیفیت محیطزیست 
نمود. 

 

 

4- شناسائی عوامل مؤثر وتفسیر مزیتها و نارسائی همراه با جمعبندی مرحله شناخت و ترجمه 

آنان به راهکارها و اقدامات دارای اولویت 
 

 

5- ارائه الگوی پیگیری کارها (سیستم مدیریت محیطزیست - EMS ) و اولویتهای اجرائی (بر 

اساس گزینههای مختلف با هزینه و منافع مورد نیاز گوناگون) در چارچوب طراحی و ساماندهی 
فیزیکی، اکولوژیکی و مدیریتی در محیط و سرزمین منطقه یک تهران 
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بررسی ساختار سیمای سرزمین 
ــایدار شـهری در مرحلـه اول از نقطـه نظـر فـیزیکی یـا  مبنای برنامهریزی وسیاستهای توسعه پ
ــده  بیوفیزیکی مطرح میگردد. در این رابطه همانطوریکه مطرح شد ساختار سیمای سرزمین تعیینکنن
ــا عملکـرد سـرزمین و محیطزیسـت آنـرا  کارکرد آن فرض میشود و با شناخت آن میتوان کارکرد ی

شناخته و اداره نمود. 
ــریح و سـپس تحلیـل شـرایط  با وجود پیچیدگی این ارتباط از آنجا که هدف این بررسی تنها تش
ــه بـه  زیستمحیطی منطقه یک تهران میباشد، شناخت جزئیات ساختاری ضرورت نداشت. و با توج
چهار خصوصیت ساختاری سرزمین شهری منطقه یک، یعنی لکههای فضای سبز، لکــههای فضاهـای 
ــعی گردیـد شـرایط موجـود  باز، فضاهای ساخت وساز شده و کریدورهای اصلی طبیعی و مصنوع س
ساختار محیطزیست آن تشریح و بر اساس ساختار مربوطه کارکرد و پایداری آن مــورد بررسـی قـرار 

گیرد. 
ــلان 1:25000 صـورت گرفـت تـا بـه ترتیـب وضعیـت  این کار در دو مقیاس خرد 1:5000 و ک
ــهر تـهران نسـبت بـه  سرزمین در سطح نواحی هشتگانه منطقه یک و همینطور کل منطقه در بستر ش
ــا اسـتفاده از ترانسـکتهائی بـه  مناطق همجوار و کل شهر تهران مورد ارزیابی قرار گیرد. روش کار ب

طول مشخص و در جهت شمال به جنوب بوده است. 
ــناخت سـاختار سـرزمین اسـت. اسـتفاده از ترانسـکت  استفاده از ترانسکت مناسبترین شیوه ش
(همانطوری که در شناسائی تپهها و جوامع پوشش گیاهی و زیستگاهها مورد استفاده قرار مــیگـیرد)، 

توزیع نسبی فضایی مکانی و فراوانی نسبی اجزاء ساختاری هر سرزمین را تعریف میکند. 
ــها توزیـع اجـزاء سـاختاری در جـهت  در واقع ترانسکتها خطکشیهایی هستند که بر اساس آن
شمال - جنوب یا شرق - غرب بهصورتی دقیق تعریف میگردد. انتخاب جهت ترانسکتها بر اساس 
حضور نوعی گرادیانت یا روندی کاهنده یا فزاینده از ویژگیهای ساختاری صورت میگــیرد. در ایـن 
ــاختار تـوپـوگرافـی و فـیزیوگرافـی منطقـه و  بررسی گرادیانتهای شمال به جنوب مبین وضعیت س

همینطور کمربندهای ارتفاعی و تغییرات اقلیم و بومشناختی در سطح خرد است.  
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مبانی نظری ارزیابی وضع موجود محیطزیست منطقه یک 
به منظور آشنایی با مباحث مورد استفاده در این گزارش و درک بهتر نظریات ارائه شده؛ برخـی از 
مهمترین واژهها، تعاریف یا مبانی نظری، اکولوژی سـرزمین (Landscape ecology) در محیـط زیسـت 

شهری را فهرستوار در زیر ارائه نمودهایم:  
ــن آنـها بوجـود میآیـد. بسـتر اصلـی   هر سرزمین از یک بستر اصلی و لکهها و راهروهای ما  بی

زیربنای اصلی سرزمین است که روی آن لکهها و راهروها  شکل میگیرند. 
ــک نـوع خـاک و غـیره) در   • لکهها، (به عنوان محدودهای از یک نوع شرایط محیطی، کاربری یا ی

چهار گروه عمده یا جنبه خاص قابل تعریفند: 
ــر  از نظر نوع (لکههای تخریب شده اولیه و دست نخورده ارائه دهنده منابع آب یا سایه و غیره) از نظ
ــکل (دراز و  منشأ (منشأ اختلالی یا انسانی، طبیعی) از نظر اندازه (نسبت پیرامون به سطح) و از نظر ش

باریک یا گرد و پهن)  
ــان  برای درک ماهیت توزیع لکهها باید وضعیت اولیه آنان، وضعیت موجود آنان و ارتباطاتی که بین آن

در فضا و زمان وجود دارد مورد توجه قرار گیرد. 
 • راهروها، یا کریدورها مولد ایجاد ارتباط بین دو مکان هستند، ولی اجباراً بین دو ناحیه دیگر نــیز 
ــتم همبسـتهای کـه  انقطاع بوجود میآورند. بررسی کریدورها از نظر تعریف منشأ و مقصد وکل سیس
ــه نـوع بسـتر سـرزمین،  بخشی از آنان میباشد اهمیت دارد. در این راستا عرض کریدورها با توجه ب
ــان کریدورهـای و طبیعـی و مصنـوع و  شرایط محیطی داخل و پیرامون کریدور، انقطاع و برخورد می

دیگر مسائل در رابطه با انواع جریاناتی که کریدورها ایجاد میکنند مطرح است.  
 • شبکهها، مجموعه کریدورها و لکهها باهم شبکههائی را ایجاد میکنند مثل شبکه آبـهای سـطحی، 
شبکه پوشش گیاهی و برخی شبکههای غیرمشهود مثل هوا، رطوبت خاک یــا محـل تـردد  یـا کـوچ 
پرندگان و غیره. شبکهها دارای پیوستگی و انقطاع، اندازه مشخص و دانهبندی و غیره هستند و بر اثــر 
عوامل مشخص طبیعی و انسانی شکل میگیرند و فعالیت میکنند مثل عوامل طبیعی و اکولوژیک یــا 
مسائل انسانی همچون دسترسی، مالکیت، نوع ماشین آلات وغیره که شکل و مکان و کارکرد شبکهها 

را مشخص میکند. 
از آنجا که هر ساختاری شرایط کارکردی وعملکرد ســرزمین را مشـخص میکنـد، بدیـن ترتیـب 
ــاهیت تغیـیرات آن، اطلاعـات زیـادی از  مطالعه و بررسی بستر، لکهها و کریدورهای هر سرزمین و م
ــهعلاوه از طریـق برنامـهریزی و اعمـال  ساختار و لذا عملکرد آن سرزمین در اختیار ما قرار میدهد. ب
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ــاصر سـاختاری میتـوان  دخالت یا نفوذ بر ماهیت، شکل، مکان و دیگر ویژگیهای هر یک از این عن
روند عملکرد، تغییرات و توسعه سرزمین را هدایت نمود. 

ــول معیـن و ثبـت مشـاهدات در  به منظور مطالعه ساختار سرزمین معمولاً از ترانسکتهائی به ط
ــت مشـابه کـه در نمونـهبرداری پوشـش  طول آنها در مقاطع و فواصل مشخص استفاده میشود. درس
گیاهی در مراتع انجام میشود. بدینترتیب میتوان ظرفیــت بـرد و تـوان مرتـع را مشـخص نمـوده و 
نسبت به وضعیت ساختار پوشش گیاهی آن اظهار نظــر نمـود. در منطقـه یـک تـهران نـیز بـه کمـک 
ترانسکتهائی، وضعیت ساختاری سرزمین شهری را تشریح و تحلیل نموده و عملکرد شرایط توسـعه 

آنرا در آینده پیشبینی کردهایم. 
الف: ترانسکت منطقهای برای شناخت خصوصیات ساختاری منطقه یک نسبت به شهر تهران (و دیگر 

مناطق همجوار) در مقیاس 1:25000، با موارد مشاهداتی مورد نظر زیر ترسیم میگردد: 
 • فضاهای باز 
 • فضاهای سبز 

 • فضاهای ساخته شده: با توجه به تراکم در سطح و در ارتفاع   
 • کریدورهای مصنوع: جاده، خطوط برق، لوله، مسیلهای آب 

ویژگیهای ترانسکتها طول، تقریباً 50 کیلومتر و فاصله بندها بین 800 تا 500 متری اســت، لـذا 
ــر 1250  تعداد 100 تا 60 بند روی هر کدام قابل تعیین است . فاصله ترانسکتها 5-10 سانتیمتر (براب
ــت و ضمنـاً دارای Gradien مشـخص (تغیـیر شـیب، ارتفـاع، کـاربری و غـیره….)  تا 2500 متر) اس

میباشند. 
خروجیها این ثبت مشاهدات شامل موارد زیر است: 

 • تحلیل و مقایسه فضاهای سبز، باز، ساخت وساز و کریدورها از نظر توزیع در فضا و مکان 
 • دانهبندی و تراکم لکهها در سرزمین مربوطه 

 • عدم تجانس یا تجانس دانهبندی لکههای سرزمین 
  (Configuration ) توزیعها و همبستگیهای موجود بین عناصر ساختاری • 

موارد مقایسه عناصر ساختاری سرزمین بین منطقه و مناطق همجوار آن، بین منطقــه و میـانگین بـرای  
شهر تهران و بین میانگین منطقهای و یک شاخص معین انجام میگردد. 
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ب- ترانسکت محلی برای شناخت خصوصیات نسبی منطقه یک بر اساس تقسیمات نواحی 8 گانــه 
در مقیاس 1:5000 ،تهیه و یا ترسیم شده وموارد مشاهداتی آن شامل موارد زیر است:  

 • فضاهای سبز 
 • فضاهای باز  

 • فضاهای تخریب شده 
 • کریدورهای طبیعی 

 • کریدورهای مصنوعی 
 • منابع آب 

 • اراضی ساخته شده 
 • اراضی تپه ماهور 

 • حریمهای حفاظتی 
ویژگیهای ترانسکتها طول، 10-8 کیلومتر روی گرادیانت شمال- جنوب، به طول 900 مــتر بـا 
تعداد 100 تا 50 بند روی هر یک و فاصله برابر 5-2  سانتیمتر از یکدیگــر روی نقشـه (100 تـا 500 

متر) میباشد. 
خروجی مشاهدات در مورد عناصر زیر است: 

 • تحلیل توزیع و شکل و انسجام شبکه فضاهای سبز، باز، ساخت وساز و کریدورهای طبیعی 
 • دانهبندی، لکهبندی 

 • تجانس / عدم تجانس ساختار سرزمین 
 • همبستگیها و توزیع نسبی بین عناصر (Configuration) در سطح سرزمین. 

ــک صـورت  مقایسه عناصر ساختاری سرزمین بین نواحی و بین بخشهای مختلف درون منطقه ی
میگیرد. با خصوصیات فوقالذکر در مقیاس “منطقه - شهر تهران “ (در نقشــههای مقیـاس 1:25000) 
ــا طـول  تعداد 14 ترانسکت در جهت شمال به جنوب و تعداد 3 ترانسکت در جهت غرب به شرق (ب
بیشتر) مــلاک ارزیـابی و شـناخت وضعیـت سـاختاری و مقایسـه سـرزمین منطقـه یـک بـا سـاختار 

سرزمینهای مناطق همجوارش بود.   
در مقیاس بزرگــتر (نقشـههای مقیـاس 1:5000) در سـطح درون منطقـه، در هـر یـک از نواحـی 
هشتگانه، تعداد چهار تا دوازده ترانسکت در جهت شمال به جنوب و با خصوصیات توصیف شده در 
بالا ترسیم و ملاک ارزیابی و شناخت وضعیت ساختاری این نواحی بــود. مقایسـه و جمعبنـدی کلیـه 
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نواحی، خصوصیات بارز و شرایط غالب هر ناحیه را برای ما تعریف میکند. درنمودارهای تهیه شــده، 
ستونها در جهت شمال به جنوب هستند. و هر ستون از سمت راست مبین بخشهای شرقی به طرف 
ــط) و بـالاخره بخشهـای غربـی ناحیـه میباشـند. در هـر حـال تعـداد  بخش مرکزی (دو ستون وس
ترانسکتها به تفکیک نواحی به شرح زیر است. و در همه نواحی مختلف، تعداد آنان پس از تلفیق به 

4 ترانسکت تقلیل یافته یا خلاصه گردیده است. 
8 ترانسکت شمالی- جنوبی موازی  ناحیه 1:

16 ترانسکت شمالی - جنوبی موازی   ناحیه 2:
18 ترانسکت شمالی- جنوبی موازی  ناحیه 3:
13 ترانسکت شمالی- جنوبی موازی  ناحیه 4: 

13 ترانسکت شمالی -جنوبی موازی   ناحیه 5:
2 ترانسکت شمالی- جنوبی موازی  ناحیه 6:

16 ترانسکت شمالی- جنوبی موازی  ناحیه 7:
8 ترانسکت شمالی- جنوبی موازی  ناحیه 8:
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جدول شماره (3): نمونهای از جداول ارزیابی ساختاری سرزمین 
فرکانس نسبی   n بند بند ..  بند 6  بند 5  بند 4  بند 3  بند2  بند 1  نوع  عناصر ساختاری 
کسری از تعداد 
حضور به تعداد 
کل مشاهدات 

 -  -  -  -  -  -  ×  × لکه/ کریدور  پارک 

کسری از وسعت 
کل باغات 

 ×  ×  ×  -  ×  ×  -  × لکه  باغ خصوصی 

کریدور           کریدور سبز 
کریدور           مسیلهای آب 
کریدور/ لکه           جنگلکاری 
کریدور           درهها 
لکه           اراضی رهاشده 
لکه           اراضی فرسوده 
لکه/ کریدور           میدان  
پل   کریدور          
لکه/ کریدور           مجتمعساختمان 
کریدور           کانال 
کریدور           پرچین 
لکه           فضای یاز خالی 
لکه           فضای باز خالی اولیه 
لکه           فضای سبز 

 

 

ساختار سرزمین منطقه یک تهران  
ویژگیهــای زیسـتمحیطی منطقـه یـک تـهران در سـه سـطح قـابل بررسـی و ملاحظـه اسـت. 
ــا،  ویژگیهائی که هم شامل کالا، ارزش و خدمات به عنوان مزیتها و هم در برگیرنده آسیبپذیریه

نارسائیها و کمبودها، در سطوح سه گانه زیر است: 
 • در داخل منطقه و برای اهالی آن  (یعنی سرزمین منطقه یک  به تفکیک نواحی شهری)، 

 • در ارتباط با مناطق همجوار و اهالی آنها 
 • در ارتباط با کل شهر تهران و اهالی تهران بزرگ 
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 ساختار داخلی سرزمین منطقه یک تهران (نواحی مختلف) 

ــون و ارتبـاطی کرانـهای کـه بیـن آنـان وجـود دارد از جملـه  توزیع اراضی با کاربریهای گوناگ
ــت تـأثیر قـرار میدهـد. لکـهبندی  خصوصیات ساختاری است که شرایط زیستمحیطی منطقه را تح
(تراکم نسبی) دانهبندی (اندازه هر قطعه) و ماهیت توزیع لکههای فضای سبز، فضاهــای خـالی، دارای 
ــی و همچنیـن کریدورهـا و راهروهـای ارتبـاطی بیـن آنـان مثـل  کاربری مسکونی یا تجاری و صنعت

رودخانه جاده، درهها و غیره در منطقه یک تهران به شرح زیر است. 
ــمال غـرب وشـمال شـرق از دانـهبندی ریـز و  کلیه نواحی جز مناطق 5 و 8 و 4 در منتهیالیه ش
ــت مختلـف   همگن برخوردار است، تعداد زیادی دره با آبراهههای فصلی با سلسله مراتب درجه اهمی
از منطقه یک تهران گذر میکند و ارتفاعات میانی و آبخیزهای جبهههای جنوبی الــبرز مرکـزی را بـه 

نواحی مرکزی شهر و نهایتاً کویر جنوب تهران مرتبط مینماید. 
ــک نـوع  برای آنکه یک سرزمین، از نظر لکهبندی و دانهبندی اراضی با کاربریهای مختلف، (یا ی
ــایدار  کاربری در مقیاس بزرگتر) بتواند عملکرد مناسب داشته و شرایط زیستمحیطی آن به صورتی پ
ــته باشـد، برخـورداری از چنـد خصوصیـت ضـرورت دارد. شـاید مـهمترین ایـن  حضورمستمر داش
خصوصیات در ارتباط با فضاهای سبز منطقه یک تهران، حضور مراکز اصلی پوشش گیاهی با  وسعت 
ــا ایـن نواحـی اصلـی (پارکهـا و باغـات  زیاد وسپس ایجاد ارتباط بین لکههای فضای سبز پراکنده ب
ــای بـاز  بزرگتر) باشد که در حال حاضر این ارتباط وجود ندارد. همین خصوصیت در ارتباط با فضاه

منطقه صادق است. 
ــوده  بدون توجه به نوع کاربری اراضی سرزمینی پایدارتر است که از دانهبندی درشتی برخوردار ب
ولی در برخی نواحی دارای دانهبندی ریز باشد تا از منــافع هـر دو نـوع دانـهبندی از نظـر ارتباطـات 
اکولوژیک برخوردار باشد. در حال حاضر چندین فرآیند تغییر در ساختار فضائی منطقه در حــال روی 
دادن است که باعث تخریب پایداری زیســتگاهها و پوشـش گیـاهی و انـزوای نواحـی بکـر و دسـت 
نخورده میشود و پیامدهای فضائی و ساختاری نامساعدی را در اکولوژی و محیطزیست منطقــه یـک 
شهر تهران به همراه خواهد داشت. انقطــاع و خـرد نمـودن اراضـی وسـیع بـاز یـا باغـات، پیشـروی 
کاربریهای مسکونی به طرف اراضی باز و باغات از همه طرف و شکلگیری  هستهای از کاربریهای 
مختلف پراکنده در اراضی مزبور بهصورت قارچگونه 3 فرآیند مخرب از این نظر محسوب میشوند.  

اگر چه این روند نامناسب باید کاهش یا رفع شود ولی فوریت اولیه آن این است که : 
 • از نواحی دارای پوشش گیاهی و فضاهای باز و طبیعی بزرگ کاملاً حفاظت گردد. 

 • از درهها و راهروهای طبیعی و آبراههها با حریمی هر چه عریضتر در دو طرف حفاظت شود. 
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 • از فضاهای خالی بین نواحی پراکنده و منزوی طبیعی یا دارای پوشــش گیـاهی بـه منظـور ایجـاد 
ارتباط بین آنان استفاده شود. 

بدینمنظور در نواحی با دانهبندی درشت مثل بخشهای شــمال غـرب و شـرق جدیدالاحـداث، 
دانهبندی ریزتر شامل نواحی مرکــزی و قدیـم و کاربریهـای مـتراکمتر، بـاید سیاسـتهای حفـاظتی 
متفاوت باشد که به این مسائل در گزارش بعدی خواهیم پرداخت. حفظ و یا ایجاد مسیرها و راهروها 
برای جریان هوا نیز با جریان آب متفاوت است و با سهولت بیشتری میتوان آنرا عملی نمود. بـالاخره 
چنانچه ایجاد ارتباط به منظور پایداری وکارکرد بهترین فضاهای سبز و یا بــاز و طبیعـی میسـر نباشـد 

 (Stepping Stones ).میتوان از ایستگاهها یا پایگاههای غیر مرتبط استفاده نمود
ــت تـهران (همـراه بـا بخشهـائی از منـاطق  همانطوری که اشاره شد منطقه یک تهران در بالادس
6،5،4،3،2) قرار دارد و در عین حال خوش و آب و هوا ترین و زیباترین بخش ییلاقی در دامنــههای 

جنوبی البرز مرکزی و ارتفاعات 3800 متری توچال است. 
تعداد نسبتاً زیادی از درهها و آبراهههای فرعی البرز مرکزی بین دو دره بزرگ کرج و هراز از این 
ــت همیـن موقعیـت خـاص،   بخش از تهران وارد اراضی پاییندست و مرکز شهر میشود. شاید به عل
ــین و ییلاقـی و سـپس اعیاننشـین  شمیران (دربند، اوین ودرکه) از دیرباز جزء بخشهای تابستان نش

تهران بوده است. 
ــر خـلاف آنچـه میبـاید باشـد (یعنـی ناحیـهای سـبز، ییلاقـی و بـا  در حال حاضر منطقه یک ب
کاربریهای تفرجی) از جمله مناطق دارای بافت ریز و متراکم شهری است (پس از منطقه 8). البته در 
ــاز و لکـههای  بخشهای شمالی (دامنههای مرتفع)، شرقی (اوین) و غربی (دارآباد) هنوز از فضاهای ب

دانه درشتی برخوردار است که به علت کاربریهای نظامی بصورتی یکپارچه باقیمانده است. 
شبکه کریدورهای طبیعی درهها (محل جریان آب و هوا) در ایــن منطقـه حضورغـالب دارد ولـی 
ــه  متأسفانه در اکثر موارد از این فرصتهای زیستمحیطی نه تنها بهرهوری نگردیده بلکه با تخریبی ک
صورت گرفته، درهها تبدیــل بـه نواحـی مسـئلهدار و در واقـع نارسـائیهای زیسـتمحیطی شـدهاند. 
(محلهای آلوده و تخریب شده). ارزش منطقه یک نه تنها به علت حضور شرایط خــاص بالادسـت و 
نواحی ییلاقی و زیبای آن، بلکه به علت حضور شبکه فضای بازی است، که هنوز به صــورت طبیعـی 

باقیمانده و شرایط اصلی محیط دامنههای البرز (Remnant ) را دارا میباشد.  
ــایداری و لـذا در بیـان نیازهـا و  با توجه به اهمیت خصوصیات ساختاری سرزمین در کارکرد و پ
ویژگیهای مدیریت و برنامهریزی محیطزیست خصوصیات ساختاری سرزمین شهری منطقــه یـک از 
نظر دانهبندی فضاهای سبز، باز، ساخت و ساز و کریدورهای مصنوع و طبیعی آن در جداول صفحات 
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بعد ارائه شده است.که مبنای تصمیمگیری و تدویــن خطمشـی توسـعه در گـزارش بعـدی محسـوب 
میشوند. 

در ادامه، وضعیت موجود اجزاء ساختاری یعنی فضاهای باز، درهها و فضاهای ســبز، کـه هـم در 
بیان وضعیت زیستمحیطی و هم در رابطه با تدوین سیاستها و برنامهریزی بازسازی و توسعه پایدار  

اهمیت خاصی دارند تعریف، تشریح و تحلیل گردیده است.  
 

ساختار سرزمین منطقه یک در بستر شهر تهران 
ساختار منطقه یک از لحاظ لکهها، میانگین و دامنه وسعت آنها، بیشتر شبیه به کل شــهر تـهران اسـت. 
جداول شماره (4و5)، بر اساس ثبت مشاهدات توسط ترانسکتهائی از شمال به جنوب و از شرق بـه 
غرب در کل منطقه تهران، گویای وضعیت توزیع و فراوانی لکههای باز، سبز یــا مسـکونی در منطقـه 
است. با مراجعه به بافت شهری منطقه و با توجه به نقشه و عکــس هوایـی، همـانطور کـه از جـداول 

مزبور مشهود است، میتوان گفت که: 
ــه بـه مرکـز شـهر نزدیـک   • فضاهای سبز در بخشهای شرقی شهر فراوانی بیشتری دارند و هر چ

میشویم فراوانی فضاهای سبز کمتر میشود. از (18 مورد به 2 مورد در 32 مشاهده).  
ــان اراضـی   • فضاهای باز طبیعی بازمانده از شرایط طبیعی و اولیۀ منطقه  (Remnant ) که بیشتر هم
ــی (فراوانـی بـه ترتیـب 12/32 و  تپه ماهوری ودامنههای کوهستانی است، در بخشهای شرقی و غرب
ــا نزدیکـی بـه  18/32) شهر (خارج و بلافاصله داخل) و در نواحی همجوار منطقه یک بیشتر است و ب

مناطق مرکزی شهر و منطقه یک از فراوانی کمتری برخوردار میگردد.  (از 12 مورد به 3 مورد در 32 
مشاهده) 

ــی بیشـتری   • فضاهای باز تغییر شکل یافته بر عکس فضاهای باز طبیعی در غرب منطقه یک فراوان
دارد (فراوانی 17/32) و در داخل خود منطقه در بخش شرقی (فراوانی 13/32) فراوانتر هستند. 
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جدول شماره (4): فراوانی اجزاءساختاری سیمایسرزمین منطقهیک دربستر شهرتهران،در مقیاس1:25000 
بخش غربی 

خارج(منطقه) 
بخش غربی 

داخل(منطقه) 
بخش مرکزی 

بخش شرقی 
داخل(منطقه) 

بخش شرقی 
خارج(منطقه) 

میانگین  میانه  میانگین  میانه  میانگین  میانه  میانگین  میانه  میانگین  میانه 

اجزاء 
ساختاری 

 3/32  6/32  2/32  4/32  3/32  2/32  8/32  6/32  18/32  13/32

لکههای 
فضای سبز 

 16/32  12/32  4/32  4/32  3/32  3/32  12/32  9/32  12/32  12/32

لکههای 
فضای باز 
طبیعی 

 17/32  14/32  5/32  6/32  5/32  6/32  13/32  12/32  3/32  5/32

لکههای 
فضای 

بازتغییریافته 

 11/32  11/32  22/32  20/32  28/32  26/32  8/32  8/32  5/32  1/32

لکههای 
فضای 

مسکونی 

 0  0  0  0  1/32  1/32  1/32  1/32  1/32  1/32

کریدورهای  
طبیعی 

 11/32  14/32  11/32  11/32  19/32  20/32  3/32  6/32  5/32  5/32

کریدورهای 
مصنوع 

 

 

جدول شماره (5): فراوانی اجزاء ساختاری سیمای سرزمین بر اساس ترانسکتهای شرق و غرب* با 
مقیاس 1:25000 

کریدورهای 
مصنوع 

کریدورهای 
طبیعی 

لکه فضای 
مسکونی 

لکه فضای باز 
مصنوع 

لکه فضای باز 
طبیعی 

لکه فضای  
سبز 

 12/32  5/32  19/32  6/32  3/32 15/32 جنوب
 18/32  2/32  18/32  18/32  3/32 10/32 مرکز 
 9/32  6/32  9/32  8/32  17/32  6/32 شمال 

*فراوانی حاصل از تعداد مشاهدات روی نقشه 
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 • همانگونه که انتظار میرود لکههای دارای کاربری مسکونی در مرکــز منطقـه از حداکـثر فروانـی 
ــه یـک نـیز  برخوردارند (میانگین28/32) ولی در بخشهای غربی شهر (فراوانی 11/32) در جوار منطق
فراوانی نسبتاً بالائی دارند. در بخش شرقی شهر در جــوار منطقـه یـک، فضاهـای مسـکونی کمـترین 

فراوانی و تراکم را دارند. (5/32) 
ــرایطی اسـت   • کریدورهای طبیعی در سراسر شهر فراوانی اندکی دارند (میانگین 1/32) و این در ش
که بخش شرقی شهر نسبت به غرب (با میانگین صفر) کریدورهای طبیعی خود را بیشتر حفظ نمــوده 

است. 
 • کریدورهای مصنوع بر خلاف مورد فوق در بخشهای مرکزی و به طرف غرب شهر تراکم بالائی 
ــرقی کـم تراکـم و فراوانـی  دارد (بهترتیب میانگین 19 مورد و 5 مورد از 32 مشاهده) و در بخش ش

محدودی دارد (میانگین5/32). 
 

بر اساس مشاهداتی که با ترانسکتهای شرقی و غربی انجام گرفت به نظر میرسد که: 
ـــی را داراســت   • بخشهـای شـمالی شـهر و منطقـه یـک بیشـترین فراوانـی فضاهـای بـاز طبیع
ــابد  (میانگین35/64) اگر چه لکههای فضاهای سبز در بخشهای جنوبی منطقه و مرکز آن افزایش میی

(میانگین فراوانی به ترتیب 31 و 20 از 64 مشاهده). 
ــوب   • لکههای دارای کاربری مسکونی نیز رو به شمال منطقه و شهر فراوانی کمتری مییابد. در جن

18 مورد، مرکز 18 مورد، و شمال 8 مورد از 32 مورد مشاهده میشود. 

 • کریدوهای طبیعی در بخش شمالی فراوانی بالاتری دارد (5 مـورد میـانگین از 32 مشـاهده) ولـی 
ــابد (بـهترتیب 18 و12 مـورد مشـاهده، میـانگین  کریدورهای مصنوع در مرکز و جنوب افزایش میی

فراوانی آنهاست). 
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نتایج بررسی توزیع نسبی اجــزاء سـاختاری در مقیـاس 1:5000  (بـر اسـاس توزیـع در نواحـی 
هشتگانه) در جدول شماره (6) آمده است. 

 

جدول شماره (6): توزیع نسبی اجزاء ساختاری سرزمین در مقیاس 1:5000 داخل منطقه یک به تفکیک 
جهتهای  جغرافیایی 

کریدورها  لکه فضای مسکونی  لکه فضای باز  لکه فضای سبز 
 5  18  21  12 شمال 
 2  32  6  21 جنوب 

 0/5  21  20  13 شرق 
 1  15  7  7 غرب 
 1  30  9  13 مرکز 

 

 

براساس این مجموعه مشاهدات: 
ــای شـمالی - جنوبـی و مرکـزی حـدوداً برابـر (12 مـورد از 32   • لکههای فضای سبز در بخشه
مشاهده) ولی در بخش غربی در داخل منطقه یک، فضای ســبز فراوانـی کمـتری دارد (7 مـورد از 32 

مشاهده). 
 

ــی بـالاتری   • لکههای فضاهای باز در شمال و شرق (بهترتیب 21 و 20 مورد از 32 مشاهده) فراوان
دارد و در جنوب کمترین فراوانی (6 مورد از 32 مشاهده) را از خود نشان میدهد. 

 

 • لکههای فضاهای مسکونی در بخشهای جنوبی و مرکز با فراوانی بالاتر و پوشش کامل (بهترتیب 
32 و 30 مورد از 32 مشاهده) ولی در غرب و سپس شمال فراوانی کمتری (بهترتیب 15و 18 مورد از 

32 مشاهده)دارند. 

 

ــه (درههـا) بـالاترین فراوانـی را دارد و (5 مـورد از 32 مشـاهده) و در   • کریدورها در شمال منطق
بخشهای شرق و مرکز  کمترین فراوانی را از خــود نشـان میدهـد (حـدود کمـتر از 1 مـورد در 32 

مشاهده). 
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جدول شماره (7): خصوصیات ساختاری عناصر سیمای سرزمین منطقه یک در سطح کلان و خرد 
 

تجانس نسبی 
دانهبندی 

لکههای فضای 
باز* 

دانهبندی لکههای 
فضای سبز 

 

ملاحظات  فراوانی 
لکههای 

فضای باز 

فراوانی 
لکههای 

فضایسبز 
سطحخرد  سطحکلان  میانگین  دامنه  میانگین  دامنه 

وسعت 
(تقریب) 
هکتار 

محدوده 

ارقام مربوط 
به فراوانی 

کسری از32 
است 

 9  - متجانس  متجانس   -  -  1/6  0/2-7/5  242 ناحیه 1 

 
 20  25 متجانس  نامتجانس   -  -  2/7  0/2-8  704 ناحیه 2 

 
 23  16 متجانس  نامتجانس   -  -  3/2  0/1-2/1  487 ناحیه 3 

 
 20  20 متجانس  نامتجانس   -  -  1/6  0/1-8  354 ناحیه 4 

 
 7  10 متجانس  نامتجانس   -  -  3  0/1-9/4  495 ناحیه 5 

 
 5  23 متجانس  نامتجانس   -  -  2/5  0/1-19  319 ناحیه 6 

 
 9  24 متجانس  متجانس   -  -  2/4  0/1-14  536 ناحیه 7 

 
 3  22 متجانس  متجانس   -  -  1/1  0/1-3/2  316 ناحیه 8 

 

 16  21 متجانس  نامتجانس   -  -  2/2  0/1-19  3453

منطقه 
یک 

*محاسبات مربوط به دانهبندی لکههای فضای باز به مرحله بعد موکول گردید 
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 ادامه جدول شماره (7): 

حضورلکههای وسیع  
باز 

حضور لکههای سبز وسیع 
اصلی 

وسعت 
(مترمربع)  نوع  وسعت 

(مترمربع)  نوع 

حضور 
کریدورهای 

مصنوع 
اصلیقابل 
استفاده 

طول کل 
کریدورها 
(1متر) 

حضور 
کریدورهای 

طبیعی 
محدوده 

 404

 2011

 4706

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 2624

 18831

 43054

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 

حریم خیابانهای 
پاسداران وصدر 
تا حدی قابل 
استفاده است 

 - فاقد  ناحیه 1 

 466

 12597

 51837

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 7524

 67983

 15924

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 

خیابانهای 
ولیعصر،باهنر، 
چمران،بلوار 

زعفرانیهو حریم 
برق فشارقوی 

 14210
دره و مسیل 

ولنجک و درکه  ناحیه 2 

 128

 14948

 66684

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 9080

 49955

 202362

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 

خیابان شهید 
باهنر   7921

دره و مسیل 
دربند و 

گلابدره 
ناحیه 3 

 427

 7893

 50226

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 2791

 27199

 13692

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 
فاقد   3956 مسیل جمشیدیه  ناحیه 4 

 990

 19792

 52786

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 29797

 738107

 24562

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 

حریم برق فشار 
قوی   6935

دره و مسیل 
دارآباد  ناحیه 5 

 147

 26799

 544347

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 42326

 14220

 168831

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 

حریم برق 
فشارقوی   5274 مسیل دارآباد  ناحیه 6 

 214

 9795

 13078

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 42043

 83782

 18005

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 

خیابان ولیعصر، 
شریعتی و بلوار 

کاوه 
 5675

دره و مسیل 
مقصودبیک  ناحیه 7 

 279

 4834

 8260

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 3698

 10496

 5456

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 
فاقد  فاقد   ناحیه 8 

 162

 12210

 41614

کوچکتر 
متوسط 
بزرگتر 

 355215

 43569

 -

عمومی 
خصوصی 

نیمهعمومی 

ساختار ناهمگن 
ولی بالقوه قابل 

استفاده 
 

نسبت به دیگر 
مناطق بالاتری 
تراکم را دارد 

منطقه یک 
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جدول شماره (8): خصوصیات اصلی ساختار سیمای سرزمین منطقه یک 
خصوصیات اصلی و مهمتر   

- در سطح منطقهای بصورت لکههای نسبتاً ریزدانه است به جز چند مورد نواحی وسیع حاشــیهای پراکنـده کـه 
فاقد ارتباط میباشند. 

- لکههای سبز وسیعتر در منطقه علاوه بر وسعت از ارزش کیفی بالائی (قدمت) نیز برخوردارند. 
-لکههای سبز با مالکیت خصوصی و عمومی یا دولتی حضور دارند ولی فضاهای خصوصی و دولتی از کیفیـت 

بهتری برخوردارند. 
اـ  - توزیع لکهها به ویژه در غرب و شمال منطقه از فراوانی کمتری برخوردار است و به جز آن در دیگر بخشه

توزیع و پراکندگی تقریباً متناسب و همگن است. 
- جز چند مورد خاص کریدورهای فضای سبز در منطقه بسیار نادر است. 

لکههای 
فضای سبز 

- لکههای فضای باز از دو نوع طبیعی (عمدتاً تپه ماهورها) و مصنوع و تخریب شده است. 
- فضاهای باز وسیع محدود و متمرکز در دو انتهای شرقی و غربی منطقه است (در شمال نیز دامنههای البرز بـه 

نوعی فضای باز محسوب میگردد) 
ــتر درشـمال هسـتند، در حالیکـه  - پراکندگی لکههای فضای باز بسیار ناهمگن است و فضاهای باز طبیعی بیش

فضاهای باز تخریب شده در مرکز منطقه و در بخش شرقی منطقه به ترتیب بیشترند. 
- ارتباط بین فضاهای باز وجود ندارد و فقط در ناحیه شش فضاهای باز فراوان و پیوسته وجود دارد. 

لکههای 
فضای باز 

ــتگی   - لکههای ساختوساز بطورکلی از فراوانی زیاد بهویژه در جنوب و مرکز منطقه برخوردار است و  پیوس

آنها قابل توجه است. 
- توزیع لکههای ساخت وساز در بخش شمالی از فراوانی نسبی پائین برخوردار است 

لکههای 
ساخت 
وساز 

- مهمترین کریدورهای طبیعی درههای نسبتاً زیادی هستند که در منطقه یک وجود دارد. 
- درهها عموماً فاقد حریم بوده و از ویژگی آنها به عنوان کریدور ارتباطی، بهرهبرداری نشده اســت ایـن درههـا 

حتی غالباً تغییر شکلیافته یا کاملاً تخریب شده هستند. 
-درهها کریدور هو ا و آب هستند که به تعداد 7 دره در 5 مسیر اصلی امتداد دارد. 

- کریدورهای مصنوع (راهها) از مرکز به طرف شرق افزایش مییابد 

کریدورها 
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1- شناخت معضلات زیست محیطی 

1-1- مطالعه و بررسی وضعیت فضای سبز منطقه 

فضاهای سبز، بخش زنده ساخت کالبدی شهر تلقی میشوند که همراه با بخش بیجان کالبد شهر 
بافت و سیمای شهری را تشکیل میدهند. فضاهای سبز شهری عــلاوه بـر آنکـه بـه عنـوان لبـۀ شـهر 
تفکیک فضاهای شهری و آرایش شبکه راهها را بر عهده دارند (کریدورهای سبز و پرچینها)، پوشش 
گیاهی انسان ساختی هستند (لکههای سبز) که از بازدهی اجتماعی و اکولوژیک برخوردارند. بــازدهی 
اکولوژیک، به معنای زیباسازی بافتهای شهری، بهبود شرایط بیوکلیماتیک، کاهش دمای محیط، تولید 
ــی صوتـی و هـوا و تـأثیر مثبـت بـر چرخـه آب در  اکسیژن، افزایش نفوذپذیری خاک، کاهش آلودگ
محیطزیست شهری میباشد. با این وصف باغهای میوه و حیاط باغهای خصوصی در شهر از بازدهی 
ــه بـه علـت عـدم امکـان بـهرهبرداری عمومـی، فضـای  اکولوژیک و اقتصادی برخوردارند، در حالیک

خصوصی تلقی شده و نمیتوانند واجد بازدهی اجتماعی باشند. 
بنابر این دارایی سبز یک منطقه، صرفنظر از فضاهــای سـبزتحت پوشـش شـهرداری از مجمـوع 
ــان خـودرو و …. تشـکیل   فضاهای سبز و باغات خصوصی، فضاهای سبز عمومی، فضاهای باز گیاه

میشود و فضاهای سبز عمومی بخش کوچکی از کل پوشش گیاهی شهر به شمار میآیند. 
ــر نظـیر چنـار،   باغات منطقه یک انواع متنوعی از گونههای گیاهی شامل درختان مثمر و غیر مثم
ــه، ازگیـل، تـوت، انگـور،  تبریزی، افرا، نارون، اقاقیا، داغداغان، آیلان، سیب، گلابی، گوجه، زردآلو، ب
شاتوت، آلبالو و گردو را در بر دارند که در گذشته علاوه بر ایفای نقش در افزایش بازده اکولــوژیکـی 
ــیرمثمر،  منطقه، از لحاظ اقتصادی، بواسطه محصولات درختان مثمر و تهیه هیزم و چوب از درختان غ

حائز اهمیت بودهاند.  
ــاد مختلـف در رابطـه بـا محیطزیسـت شـهری و همینطـور  با توجه به اهمیت فضای سبز در ابع
جایگاهی که در منطقه یک تهران دارا است این مبحث با تأکید و به صورت مجــزا بررسـی و تشـریح 

گردید.  
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مسیل مقصودبیک: نمونهای از کریدورهای طبیعــی کـه
دهلیزهای هوا و آب در شهر به شــمار میآینـد. متأسـفانه
ساخت و ســازها در حاشـیه مسـیل بـدون رعـایت حریـم
پیشروی کرده و رودخانه به یک کانال جمــع آوری آبـهای

سطحی مبدل شده است. 

خیابان اوشان (دید جنوب به شمال): پرچینهایسبزدرخیابانهایجدیداتصالدهنده لکههای 
سبزوسیع 

خیابان دربند: درختان بلند و باغهای قدیمی در دو سوی  
خیابان، کریدوری سبز با سایه و میکروکلیمای ویژه پدید 

 آورده است.  
 

خیابان پاسداران (دید جنوب به شمال): درختــان بلنـد در
ــد را دو سوی خیابان کریدوری سبز پدید آوردهاند که مسیر دی

به سمت تودۀ سبز در دامنه کوهها البرز هدایت میکنند. 
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غرب کامرانیه: تودههای سبز در داخل بافت منطقه یک 

شمال محدوده بوکان (دید غرب به شرق): فضاهای سبز انبوه در میان ساخت و سازهای منطقه یک

مسیل ولنجک: باغهای وسیع با درختان قدیمی در حاشیه شرقی مسیل 
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1-1-1- تاریخچه  

ــبرز و  منطقـه شـمیرانات در شـمال تـهران از دیربـاز بهواسـطه قـرارگـیری در دامنـه کوههـای ال
برخورداری از اقلیم مطلوب تابستانه، باغات میوه، فضاهای سبز طبیعی وسیع و درههای خــوش آب و 
هوای متعدد، مورد توجه خاص و عام بوده است. علاوه بر این املاک دربار، امرا و رجال مملکــت در 
اراضی شمال شهر، مرغوبیت زمین، چشماندازهای طبیعی کوهپایههای شمیران و برخورداری از امنیت 
ــتند کـه ایـن منطقـه را از  بیشتر در مجاورت ارگ حکومتی در شمال شهر، از عوامل مؤثر دیگری هس

سایر مناطق شهر متمایز ساخته است. 
ــاطق ییلاقـی  قاجاریه که اصولاً طایفهای چادرنشین با آداب زندگی ییلاقی و قشلاقی بودند، در من
اطراف تهران، بهویژه شمیرانات، کاخها و باغهای بزرگی احداث کردند کــه برخـی از آنـها در فصـل 
گرمای تهران به مقر سیاسی - حکومتی مبدل میشدند. این منطقه در اواسط قرن نوزدهم میــلادی در 
ــلطنت  زمان ناصرالدین شاه بیش از هر زمان آباد گردید، باغات سلطنتی نظیر باغ  فردوس، کامرانیه، س
آباد، نیاوران و صاحبقرانیه در این دوره شکل گرفتهاند. باغ چــال (بـاغ خصوصـی خـانواده فـیروز) و 
ــت پـهلوی احـداث شـدهاند و جاذبـه و فریبنـدگـی  باغهای سلطنتی با سبک جدید در دوران حکوم

شمیرانات بهواسطه باغهای متعدد آن همچنان باقی است. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل شماره (1)  
موقعیت منطقه ییلاقی شمیران نسبت

به مقرحکومتی قاجار 
(مأخذ: اســتخوانبندی شـهر تـهران -

جلد دوم 1376) 
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منطقه شمیران با آب و هوای خنک و سالم خود، برای اروپاییان و سفرای مقیم تــهران نـیز بسـیار 
مفرح و روح نواز بوده، از این رو اکــثر آنـها، محـل اقـامت تابسـتانی خـود را در ایـن ناحیـه مسـتقر 

ساختهاند. 
ــه محـل   از این گذشته دهکدههای شمیران که ظاهر بسیار محقر و فقیرانهای داشتند، در تابستان ب
ــام فصـل  سرشار از جمعیت و رفت و آمد و جار و جنجال زندگی تبدیل میشدند و روستائیان در تم

تابستان خانههای خویش را در مقابل پول ناچیزی در اختیار علاقهمندان میگذاردند. 
شهر تهران در زمان سلطنت ناصرالدین شاه از تمام جهات رشد و توسعه یافت، اما به دلایل فوق، 
ــهلوی کـه  رشد شهر در نواحی شمال شهر بیشتر از سایر نواحی بود. این تغییرات در زمان حکومت پ
ــا میـدان  دربند (سعدآباد) را استراحتگاه تابستانی خود قرار داد، شدت یافت، از جمله، جاده شمیران ت

قدیم تجریش ادامه پیدا کرد و ایستگاه گاری و درشکه به ایستگاه اتوبوس و سواری مبدل گردید. 
به منظور تسهیل رفت و آمد درباریان به دربند، جــاده پـهلوی (خیابـان ولیعصـر امـروز) احـداث 
گردید و با پیشرفت صنعــت حمـل و نقـل، مـردم شـهر در تابسـتانها بیـش از پیـش بـه تجریـش و 
دهکدههای اطراف آن هجوم آوردند. میدان پل تجریــش بـه محـل گـذران اوقـات فراغـت شـبهای 
ــن آمـد و شـدها،  تابستانی مردم مبدل شد و هجوم جمعیت رفت و آمد را با مشکل روبرو ساخت. ای
ــپس در  مردم تهران را به فکر تهیه مسکن دائمی در منطقه شمیران انداخت بنابراین ابتدا در باغها و س
اراضی مزروع و بایر و سرانجام در تپهها و دامنههای کوه شروع به ساخت و ساز کردند. بدین ترتیــب 
ــوچکـتر نظـیر اختیاریـه، دروس، فرمانیـه،  از سالهای 1322 به بعد، ابتدا باغات و سپس آبادیهای ک

نیاوران و الهیه، ضمن گسترش شهر تحلیل رفته و نابود شدند.     
ــاطق  امروزه بقایای باغات و فضاهای طبیعی قدیم در منطقه یک، همچنان این منطقه را از سایر من
ــهران، منطقـه  شهر متمایز ساخته و بهواسطه ویژگیهای طبیعی خاص و قرارگیری در بالادست شهر ت

یک را به منطقهای ممتاز و با اهمیت با مزایا و نارساییهای خاص مبدل ساخته است. 
 

1-1-2- شناسایی فضاهای سبز شهری ناحیهها و پراکنش آنها  

ساختار فضای سبز منطقه یک، بر روی نقشه با مقیاس 1:5000 با استفاده از Transectهای محلــی  
مورد بررسی قرار گرفت. (رجوع شود به مبانی نظری ارزیابی ساختار سیمای سرزمین منطقه یک) 

در این بررسی، اساس تقسیمبندی منطقه، نواحی مختلف شهرداری و عناصر ساختاری مــورد مطالعـه 
در هر ناحیه به شرح زیر میباشد: 
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ــازتغییر یافتـه،  فضای سبز خصوصی، فضای سبز عمومی، فضای باز بکر و اولیه (Remnant )، فضای ب
ــا) ، کریدورهـای مصنـوع، حریمهـا (حریـم فشـار قـوی و  ساخت و ساز، کریدورهای طبیعی (درهه

بزرگراه)، پرچین و فضای سبز ردیفی. 
هدف بررسی، تعیین آرایش فضایی موجود در منطقه است کــه از یـک الگـوی مشـخص پـیروی 
میکند و چنانچه توزیع عناصر ساختاری ثبت شده در طول خطوط ترانســکت مطالعـه شـود، آرایـش 
مذکور تعیین میشود. از این رو در طول هر ترانسکت، به فواصل cm 1 (50 متر روی زمین) مشاهدۀ 
ــی مشـابه  عناصر ساختاری از روی نقشه ثبت گردید نقشه شماره(1/7. 4) و نتایج مشاهدات در جدول
جدول شماره (3)، (نمونهای از جداول ارزیابی ساختار سرزمین) یادداشت و نتایج جداول مربــوط بـه 

هر ناحیه روی نمودارهای مشابه نمودار (2الی9) منعکس گردید. 
ــر  با توجه به جداول و نمودارهای مذکور، تجانس، فراوانی، توزیع و ماهیت پراکنش عناصر در ه

ناحیه و در نهایت در منطقه آشکار میگردد. جدول شماره (9)  
 

1-1-3- برآورد مساحت فضای سبز 

متأسفانه آمار و سرانهها در منابع اطلاعاتی مختلفی که در اختیار مشاور قــرار داده شـده اسـت از 
تناقضاتی برخوردار است کهاتکا بهاطلاعاتوتصمیمگیری براساس آنها رابا شکوتردیدمواجه میسازد. 
مطالعه نقشه فضاهای سبز منطقه نشان میدهد 22 درصد از مســاحت کـل منطقـه یـک بـه انـواع 
ــد فضـای سـبز نیمـه عمومـی  فضای سبز اختصاص دارد که 3 درصد آن فضای سبز عمومی، 3 درص
(ادارات، بیمارستانها و …) و16 درصد آن فضــای سـبز خصوصـی (شـامل باغهـا و حیـاط باغهـا) 
میباشد که این مقدار در مقایسه با مناطق دیگر شهرداری تهران، رقم قابل ملاحظهای به نظر میرســد. 
ــها بـه سـازمانها و نـهادهای دولتـی  اکثر باغهای مذکور در اختیار مالکین خصوصی بوده برخی از آن
ــهای مـورد  واگذار گردیده است و تعداد محدودی از این باغات نیز بهصورت پارکهای محلی یا ناحی

استفاده عموم قرار دارند.  
ــد  مقایسه مساحت فضای سبز عمومی و باغها در نواحی 8 گانه شهرداری منطقه یک نشان میده
ــمار میآیـد. ضمـن  که از نظر فضای سبز عمومی، ناحیه 6 غنیترین و ناحیه 8 ، فقیرترین ناحیه به ش
ــتند کـه از لحـاظ اکولـوژیـک از  آنکه قطعات باغها در ناحیه 7، معمولاً قطعاتی وسیع و یکپارچه هس

پایداری و بازدهی اکولوژیک بیشتری برخوردارند. 
 

 

 



جدول شماره (9): خصوصیات کمی و کیفی اجزاء ساختاری فضای سبز و باز بر اساس ترانسکتهای ناحیهای در مقیاس 1:5000 

               ناحیه 
خصوصیت  

مـــــلاحــــــــظات 8 7 6 5 4 3 2 1 

ـم 
ـــ

راک
ت

ی 
نسب

ی 
ضا

ف
 
ـبز

سـ

بیشترین تراکم نسبی فضای سبز در ناحیۀ 5 وکمترین آن در ناحیه 8 میباشد 10% 21% 20% 28% 17/5% 25% 18% 20% 
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ی س

ضا
ه ف
 لک
طر
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کاه
ب 

رتی
ه ت
(ب

1- باغ سفارت 

ایتالیا 
2- مجموع 

باغهای خصوصی 
شمالغرب ناحیه 
3- مرکز تحقیقات 

فیزیک نظری 
+فرهنگسرای 

نیاوران 

1- مجموعه باغهای 

درکه 
2- جنگلکاریهای 

ارتفاعات  
3- باغ وزارت 

کشاورزی 

1- مجموعه 

سعدآباد 
2- منطقه سربند 

ودربند 
3-باغهای 

خصوصی 
درارتفاعات 

1- پارک 

جمشیدیه  
2- اردوگاه منظریه

3- مجموع باغات 

خصوصی جنوب 
شرقی پارک 
جمشیدیه 

1- جنگلکاری 

درمنطقه نظامی اقدسیه
2- جنگلکاری 

درارتفاعات 
3-کاخ نیاوران 

1- جنگلکاری در 

ارتفاعات 
2- فضای 

سبزبیمارستان 505 
ودانشوری 

3- فضای سبزشرق 

شهرک البرز 
4- مجموعه باغات 

حاشیه دارآباد 

1- پارک قیطریه 

2-باغ سفارت 

روسیه 
3- باغ سفارت 

ترکیه 
4- باغ سفارت 

آلمان 

در مقایسه با ســایر 
ـــا  نواحـی Coreه
بسـیار کـــوچــک 

هستند. 
1.مجموعه باغهای 
ــاهیرانی  عباسی، ش

و کاظمی 
2. بوستان آدینه 

ناحیه 3 با برخورداری از دو  Core Region وسیع عمومی و ناحیه 5 و 7 با برخورداری از دو 
ـــودن چنــد  Core Region خصوصـی و عمومـی در مرتبـۀ اول و دوم و ناحیـه 8 بـا دارا ب

Core Region بسیار کوچک در مرتبه آخر قرار دارد. 

ــــــبز  س
خصوصی 

 

 29/3%

 

 34/8%
 16% 23/8% 29/4% 3/1% 29/8% 40%

سبز 
عمومی 

 

 25/9%

 

 14%
 17% 11/3% 23/9% 43/7% 21% 3%

فضای   
باز 

 

 19/8%

 

 43/3%
 47% 36/3% 23/3% 71/8% 20/4% 9%

ساخت و 
ساز 

 

 54/3%
 45/3% 42/7% 48/2% 38/3% 40% 50/9% 81%  

انی
راو

ـــ
ـــ

فـ

حریم و 
%1/88 %5 %28.1 ـ ـ ـ _ _ پرچین 

بیشترین فراوانی فضای سبز خصوصی در ناحیه 2 مشاهده میشود. 
ــترین فضـای سـبز عمومـی در ناحیـه 8  بیشترین فراوانیفضای سبز عمومی در ناحیه 6 و کم

مشاهده میشود. 
بیشترین فراوانی فضای باز در ناحیه 6 و کمترین آن در ناحیه 8 مشاهده میشود 

بیشترین فراوانی ساخت و ساز در ناحیه 8 مشاهده میشود. 

نوع 
سبز    

خصوصی 
سبز 

عمومی 
سبز       
خصوصی 

سبز   
عمومی 

سبز    
خصوصی 

سبز 
عمومی 

سبز      
خصوصی 

سبز   
عمومی 

سبز       
خصوصی 

سبز   
عمومی 

سبز       
خصوصی 

سبز   
عمومی 

سبز   
خصوصی 

سبز عمومی 
سبز    

خصوصی 
سبز   

عمومی 

 Min 0.2 0.2 0.2 0.2 0.15 0.1
 0.1

 0.15 0.15 0.15 0.1 0.2
 0.2

 0.5 *
 0.1 0.1 0.1

 Ave 2.2 1.2 2.9 2.5 2.4 3.95
 2.2

 1.1 2.2 3.8 2.1 2.9 2.2 2.5 1.3 0.8

 
دی

ــن
ـــ

انهب
د

 
سبز

ی 
ضا

ف

 Max
 7.5

سفارت 
ایتالیا 

 3.2
خیابانی 

 7
باغ درکه 

 8
ارتفاعات 

 21
سعدآباد 

 10.5
سربند 

 8
منظریه 

 4
جمشیدیه 

8 نیاوران 
 

27نظامی 

 7.5
ارتفاعات 

 4.5
باغ حاشیه 
دارآباد 

 7.5
شمال 
شهرک 

دانشگاه 

 14
سفارت 
روسیه 

 10.5
پارک 

قیطریه 
 3.2
باغ 

 1.7
خیابان 

ریزترین دانهبندی فضــای سـبز در ناحیـه 8 مشـاهده میشـود و ناحیـه 3 بـالاترین میـانگین 
دانهبندی فضای سبز عمومی و ناحیه 2 بالاترین میانگین دانه بندی فضــای سـبز خصوصـی را 
دارا است. از لحاظ فضای سبز عمومی درشتترین دانهبندی در ناحیه 7 و 3 و از لحاظ فضای 

سبز خصوصی درشتترین در ناحیه 5 قرار دارد.  

 

 

 

 



ادامه جدول شماره (9): 

ناحیه
خصوصیت 

مـــــلاحــــــــظات 8 7 6 5 4 3 2 1 

 
یی
ضا

ـــ
ـــ

ع ف
ـــ

زیـ
تو

ـــــبز  فضـــای س
ــــا  خصوصـــی ب
دانـهبندی متوســط 
در تمــام ناحیـــه 
پراکنده شده اسـت 
ــی  در بخـش جنوب
از آرایـش نســـبتاً 
منظـم، مطـابق بــا 
ــیها  شبکه دسترس
برخـوردار اســـت 
این نظم به ســمت 
ــــه  شـــمال ناحی

کاهش میباید. 

ـــــبز  فضاهـــای س
خصوصی در قــالب 
قطعــات وســـیع و 
بهصورت درشتدانه 
در حاشیه رودخانــه 
ــا دانـهبندی  درکه وب
متوسط در جنوب و 
ـــــرب  جنـــوب غ
ــــــدهاند.  متمرکزش
فضاهای سبزعمومی 
ــههای  بـهصورت لک
درشتدانه منظــم در 
ـــوب و  غـرب و جن
ــــامنظم  لکــههای ن
درشــت دانــــه در 
ارتفاعــات شـــمال 

مشاهده میشود. 

ـــــبز  فضـــای س
ــــا  خصوصـــی ب
دانـهبندی متوســط 
تا ریز در جنوب و 
ــا  جنوبشـرق و ب
دانـهبندی متوســط 
تــا درشــــت در 
شمالوشمال شرق 
متمرکــز اســــت. 
فضای سبزعمومی 
بـــــــــهصورت 
درشتدانهو ازنوع 
نیمــــــــهعمومی 
(سعدآباد) با شکل 

رـب و  نامنظم در غ
ــــیل  حاشــیه مس
دربنــد و فضـــای 
ــــی  ســـبز عموم
درشـتدانه دربنــد 
ـــع  در شــمال واق

است. 

ـــــبز  فضـــای س
عمومی درشتدانه 
در شمال متمرکــز 
ــبز  است. فضای س
خصوصــی بــــه 
صــورت باغـــات 
واگـذار شـده بـــه 
سازمانها در شرق 
اـ  وقطعات نامنظم ب
دانـهبندی متوســط 
در شـــمالغرب و 
ــــیل  حاشــیه مس
ــــــیدیه در  جمش
امتداد کوچه باغها 

پراکندهاند. 

دانهبندی فضــای سـبز 
ــــــوده،  متوســــط ب
بزرگترین لکــه فضـای 
ــه  سـبز در شـرق ناحی
ــت، و فضـای  واقع اس
ــــــی  ســـــبز عموم
ـــــــــتدانه در  درش
ارتفاعات شمال ناحیـه 
مشـــاهده میشــــود. 
فضای سبز خصوصــی 
در غــرب ریزدانـــه و 
ـــش  پراکنـده و در بخ
جنوبی تقریباً با آرایش 
اـت  منظم مطابق با قطع
ــــداد  مــالکیت در امت
خیابانها واقع اسـت و 
در مقــابل در بخـــش 
ــامنظم  شرقی قطعات ن
ــه  و در امتـداد رودخان

قرارگرفتهاند. 

فضایسبزدرشتدانه 
و عمدتاً عمومی کــه 
ــههای  بـهصورت لک
درشت در جنـوب و 
ـــلای  غــرب در لاب
ـــرده  بلوکهـای فش
ساختمانی (لکــههای 
ســـاخت وســــاز) 
مشـاهده میشـــوند. 
فضاهایســـــــــبز 
نیمــــه عمومـــــی 
بیمارســــــتانها در 
ــــه  امتــداد رودخان
ـــرب  دارآبــاد در غ
ــبز  ناحیه و فضای س
هـصورت  خصوصی ب
ـــای  لکــههای باغه
خصوصی در شــرق، 
جنوبغربوغـــرب 
درحاشــیه مســــیل 

مشاهده میشوند. 

ـــــبز  فضـــای س
ــــا  خصوصـــی ب
دانهبندیمتوسط تا 
درشتوفضایسبز 
ــهبندی  عمومیبادان
درشت تا متوسـط. 
پراکنـدگیفضـــای 
سبز خصوصــی در 
مرکــز،جنـــوبو 
غرب ناحیه بیشــتر 
اســت. قطعـــات 
ـــیع در  باغهایوس
حاشیه رودخانه بـا 
اشــکال نـــامنظم 
ــالکیت  پیروی از م
ـــان  قدیمـی را نش
میدهــد کـــه در 
ـــای  کـوچـه باغه
ـــده  نــامنظم پراکن
شدهاند عمدهترین 
ــبز عمومـی  لکه س
ــه در  پـارک قیطری
شرق ناحیه است.  

فضای سبز ریزدانه 
ــاقد  تـا متوسـط، ف
ــت قـابل  لکه درش
توجه، فضای ســبز 
خصوصی بیشتردر 
ــه  نیمهشـرقی ناحی
بهصورت لکـههای 
پراکنده قرار دارند. 
ــه  که در مرکز ناحی
ــها ازهـم  فاصله آن
ــــود.  کـــم میش
ـــایی  آرایــش فض
ــــابع  نــامنظم و ت
سیسـتم کـــوچــه 
ــــکل  باغهـــا، ش
ــــم  قطعــات منظ

است.  
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ادامه جدول شماره (9): 

ناحیه
مـــــلاحـــــظات 8 7 6 5 4 3 2 1 خصوصیت 

 
ـبز

ـــ
سـ

ی 
ضا

ـــ
فــ

وع 
ـــ

نــ

ــتر  فضای سبز بیش
از نوع خصوصــی 
ــبز  است. فضای س
عمومیتقریباً کم و 
ــه  بیشتر از نوع نیم
ـــی و اداری  عموم
ـــــز  (نظـــیر مرک
تحقیقــات وزارت 
ــــیزیک  علــوم-ف
نظـــــــــــری و 
ـــــــرای  فرهنگس
نیاوران) بخشـی از 
فضای سبز فضــای 
ســبز خصوصـــی 
ــه صنـایع  مربوط ب
ــفارتها  دفاع و س
بوده و بقیه مربوط 
ـــاغ و  بـه حیـاط ب
باغات خصوصــی 

است. 

فضای سبز بیشــتر از 
نــوع خصوصـــی و 
ـــــبز  فضاهـــای س
عمومی بیشتر از نوع 
ــــــــه  اداری و نیم
عمومـی (دانشـــگاه 
شهید بهشتی- مرکــز 
توانبخشــــی و اداره 
کشاورزی) میباشد، 
کـــه بخشـــــی از 
Core  region ها را 

ـــــبز  فضاهـــای س
عمومی تشــکیل داده 

است. 

ـــــبز  فضـــای س
عمومـــــــــی و 
خصوصی تقریباً به 

یک اندازه است. 

ـــــبز  فضـــای س
خصوصی بیشتر از 
ــــبز  فضاهــای س
عمومی، * *فضای 
ـــه  ســبزعمومی ب
صورتنیمهعمومی 
ــی  (منظریه)وعموم
ـــــــیدیهو  (جمش

فردوسی) وبخشی 
از فضــای ســــبز 
خصوصــی بــــه 
صــورت باغـــات 
شـخصی واگـــذار 

شده است. 

فضای سبز خصوصــی 
از فضای سبز عمومــی 
ـــده  بیشـتر بخـش عم
فضای سبز خصوصــی 
در جنگلکاری نظــامی 
اقدســـیه مشـــــاهده 

میشود. 

فضای سبز بیشــتر از 
نوع نیمه عمومــی و 
تـانها عمومی(بیمارس
وجنگلکاری در  تپه 
ماهورها و لکــههای 
ســـبز در اطــــراف 
شهرکهای مسکونی 
و در حریـم فشـــار 
ــاهده  قوی) قابل مش

است. 

ــتر  فضای سبز بیش
از نوع خصوصــی 
کــــه بخــــــش 
درشـــتدانه آن را 
باغـات ســفارتها 
ـــد.  تشـکیل دادهان
ـــــبز  فضـــای س
عمومیبـــهصورت 
اداریونیمهعمومی 
(مرکـــز اســــناد، 
بیمارســــــــتانو 
توانبخشیـمعلولین)
ـــارک  وعمومـی(پ
ــاهده  قیطریه ) مش
میشود. که بخـش 
ــارک  عمده آن را پ
قیطریــه تشـــکیل 

داده است.  

ــتر  فضای سبز بیش
از نوع خصوصــی 
اـط  و بهصورت حی
باغ میباشــد و بـه 
ندرت باغهــای بـا 
قطعــات وســــیع 
دارد، فضـای ســبز 
ــا کمبـود  عمومی ب
ــه  قابل توجه مواج
اســـت. برخــــی 
ــــبز  فضاهــای س
خصوصـی نســـبتاً 
وسـیع بـه مراکـــز 
آموزشـی واگــذار 

شده است. 

فضای سبز عمدتاً خصوصی، فضای سبز عمومی به صورت لکههای  وسیع و با فاصله در 
شمال منطقه یک  قرار دارد.  

 

** از آنجا که ملاک محاسبه ستون فضای سبز نقشۀ منطقه یک در سال 1375 بوده است، مساحت پارک فردوسی در تراکم نسبی فضای سبز محسوب نشده است، در صورت افزودن مساحت پارک مذکور به مساحت فضای سبز ناحیه 4 میزان فضای سبز عمومی و تراکم نسبی آن در این ناحیه بیشتر 

میشود. 
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جدول شماره (10): تراکم نسبی فضاهای سبز در منطقه یک تهران 

ناحیه 
مساحتفضای 
سبز عمومی 

(هکتار) 

مساحت فضای 
سبز خصوصی 

(هکتار) 

مساحت فضای 
سبز دولتی 
(هکتار) 

مساحت کل 
فضایسبز 
(هکتار) 

تراکم نسبی فضای سبز  

 1 2/2 34 13 49/2
 49/2/242

 (%20)

 2 9 95 26 130
 130/704

 (%18)

 3 5 85 32 122
 122/487

 (%25)

 4 3 50 9 62
 62/354

 (%17/5)

 5 20 109 14 143
 143/495

 (%28)

 6 30 18/4 17 65/4
 65/4/319

 (%20)

 7 23 84 5 112
 112/536

 (%21)

 8 3 29 1 33
 33/316

 (%10)

 *9 67/3 48/7 0 116 **

765/3 117 553/1 95/2 کل* 
 765/3/3510

 (%22)

* از آنجا که تراکم نسبی فضای سبز بر اساس نقشه  GIS سال 1374 محاسبه شــده اسـت، لـذا مسـاحت پـارک 
فردوسی و فضاهای سبز منطقه 9 در محاسبات منظور نشده است.  

ــبی فضـای  ** به علت نا مشخص بودن مرز شمالی ناحیه 9 و عدم امکان محاسبۀ مساحت ناحیه مذکور تراکم نس

سبز ناحیه 9 محاسبه نگردیده است. 
 

با توجه به گزارش ارائه شده از سوی دفتر برنامه و بودجه شهرداری منطقه یک (ویرایــش دوم - 
تابستان 1381)، بر اساس مقایسه وضع موجود با طرح تفصیلی، در حال حاضر جمع کل فضای ســبز 
اجرا شده در منطقه، 758810 مترمربع و جمع کل فضای سبز اجرا نشده، 1370525 مترمربع میباشد.  
ــه یـک (دفـتر پژوهـش   از سوی دیگر مجموع مساحت فضاهای سبز تحت نگهداری شهرداری منطق
شهرداری منطقه یک1380) در حدود3664149 متر مربع گزارش شده است که هیچ یک از ارقام فوق 
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با یکدیگر همخوانی نداشته و ضمناً با جمع کل مساحت فضای سبز عمومی محاسبه شده در گــزارش 
این مشاور (بر اساس نقشه G.I.S تهیه شده در سال 1374، 95/2 هکتار) اختلاف قابل توجهی را نشان 
میدهد. از سوی دیگر مقایسه جدول توزیع نسبی فضاهای سبز در منطقــه یـک تـهران، بـا مسـاحت 
ــها  فضای سبز نواحی در گزارش دفتر برنامه و بودجه نیز مغایرتهایی را نشان میدهد که بخشی از آن
ــازمان اطلاعـات  مربوط به تفاوت مرز نواحی در گزارشهای مذکور با مرزهای اعلام شده از سوی س
ــه دلیـل نامشـخص بـودن معیارهـای  جغرافیایی شهر تهران (G.I.S) میباشد و علت سایر مغایرتها ب
محاسبات در گزارشات مذکور قابل تعیین نمیباشد. در هر صورت ملاک بررسی انجــام شـده توسـط 
ــایی شـهر تـهران (سـال 1374) بـوده  مشاور بافت شهر در این مرحله، نقشه سازمان اطلاعات جغرافی
ــود کـه  است. و تجزیه وتحلیل و تصمیمگیری در مراحل بعدی نیز بر اساس همین اطلاعات خواهد ب

در صورت لزوم بر اساس بررسی میدانی تکمیل خواهد شد.  
ــماره  فهرست پروژههای عمرانی در دست اقدام شهرداری منطقه یک در زمینه فضای سبزدر جدول ش

(11) تنظیم شده است. 

جدول شماره (11): فهرست پروژههای توسعه و تجهیز فضای سبز در سال 1380 
نام پروژه  نام پروژه 

12- طرح جنگلکاری ناحیه 6  1- بهسازی خاک فضاهای سبز در سطح منطقه 

13- طرح توسعه جنگلکاری 2  2- ساماندهی میدان تجریش 

14- توسعه فضای سبز دارآباد ناحیه 5 و 1  3- احــداث خــاک مســلح و فضــای ســــبز خیابانهـــای 

خیابانهایکاوه، درکهوصدر 
15- اصلاح و مرمت چاهها و قنوات در سطح منطقه  4- احداث و توسعه جنگلکاری نواحی 6،5،4،3،2 

16- اجرای عملیات جنگلکــاری بـه مـتراژ سـه هکتـار در 

بلوار دانشآموز 
5- توسعه پارک مینا 

17- چمنکاری زمین حصار بوعلی  6- احداث رفیوژ جهت فضای سبز معابر  

18- احداث فضای سبز مجموعه ورزشی ولنجک  7- تأمین گونههای گیاهی مورد نیاز 

19- حفر یک حلقه چاه در پارک نیاوران  8- طراحی و اجرای شبکه آبرسانی 

20- اصلاح و مرمت چاهها و قنوات  9- تجهیزوراهاندازی چاه در بوستانفردوسیو جمشیدیه  

21- چمنکاری ورزشگاه قیطریه  ــاوران- مـوزه دارآبـاد و  10 لایروبی و بازسازی قنوات پارک نی

سایر قنوات منطقه 
22- احداث پارکهای محلی  ناحیه1 و 4  11- احداث فضای سبز، رفیوژ، لچکی، میادین و بلــوار پگـاه و 

جاده لشگرک 
مأخذ: برآورد پروژههای عمرانی حوزه امور شهری و فضای سبز سال 1380 و گزارش  
پیشبینی پروژههایعمرانی شهرداری منطقه یک در سال 1380 نسخه اول، دوم و سوم  
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1-1-4- بررسی روند توسعۀ فضای سبز  

بررسی روند توسعه فضای سبز در منطقه یک (سازمان پارکها و فضای سبز تهران-1378) نشــان 
میدهد که، مساحت کل پارکهای منطقه در سال 40-1356، 272503 مــترمربع بـوده اسـت و پـارک 
حصارک با وسعت3400 مترمربع و پارک قیطریه با وسعت 122603 مترمربع به ترتیب کوچکــترین و 
ــد. در   بزرگترین پارک گزارش شده است و اکثر پارکها در این دوره مساحتی بیش از یک هکتار دارن
اـل 1379-70،  سالهای 70-1356، فقط یک پارک به وسعت 18000 مترمربع احداث شده است. از س
وسعت پارکها 316262 مترمربع افزایش یافته اســت و حداقـل وسـعت پارکهـا در ایـن دوره 300 
مترمربع (پارک سهیل) و حداکثر آن 130000 متر مربع (پارک فردوســی) گـزارش شـده اسـت. اکـثر 
پارکها  از 5000-1000 مترمربع مساحت دارند و از 49 پارک گزارش شده، فقــط 4 پـارک مسـاحتی 

بیش از یک هکتار دارند. جدول شماره (12)  
بنابراین به نظر میرسد اگر چه از لحاظ مساحت و تعداد پارکها، میزان فضای سبز توسعه یافتــه 
ــورداری از یکپـارچگـی  است، لیکن فضاهای سبز احداث شده  به واسطه خرد بودن فضا و عدم برخ

کافی، از لحاظ اکولوژیک پایدار نیستند و بازده اندکی دارند. 
ــیع،  لازم به ذکر است که در ناحیه 6 (با توجه به بازدیدهای به عمل آمده) فضای سبز عمومی وس
ناشی از کاشت انبوه سرو نقرهای و گیاهان دیگر در تپه ماهورها و اراضی حریم فشار قوی میباشـد و 
مصاحبه با مردم ناحیه حاکی از آن است که فضاهای سبز عمومی از لحاظ خدمات پارکهای شــهری 
و محلی با نقصانهایی (نظیر کمبود فضاهــای بـازی،  فرهنگسـرا و ….) روبـرو هسـتند کـه کـارآیی 

اجتماعی آنها را کاهش میدهد  
ــدون توجـه بـه تـوان اراضـی و منـابع آب و خـاک،  از این گذشته، فضاهای سبز جدید، عمدتاً ب
ــیۀدرهها و رودخانـهها،  احداث گردیده است. به عنوان مثال باغات و فضاهای سبز قدیمی که در حاش
ــه ادامـۀ  بدون نیاز به هزینه و انرژی، با استفاده از منابع موجود آب (قناتها، رودخانهها و …) قادر ب
حیات هستند، به دنبال توسعه ساخت وسازها روبه نابودی نهادهاند، در حالی که احداث اکثر فضاهای 
ــای رهـا شـده شـهری  سبز جدید به صورت جنگلکاری بر روی تپهها و برفراز ارتفاعات یا در فضاه
ــای انبـوه سـرونقرهای و گونـههای گیـاهی مشـابه آن  بدون توجه به منابع آب از طریق کاشت تودهه
صورت میپذیرد که این امر در وهله اول در زمینه آبرسانی با هزینه و صرف انرژی زیادی روبروست. 
ــد ، کـه حـدود 45 درصـد از باغـات  علاوه بر این بررسی تخریب باغات در منطقه یک  نشان میده
منطقه در فاصله سالهای 70-1380 نابود شدهاند و بیشترین تخریــب بـاغ در ناحیـه 2 (بـا بیشـترین 
ــت کـه در  درصد صدور پروانه ساخت و ساز ) مشاهده میشود جدول شماره (13). این در حالی اس
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فاصله سالهای70- 1380، حدود 6 پارک جدید، مجموعاً 24114 مترمربع در این ناحیه احداث شــده 
که قطعات فضای سبز و نوع پوشش گیاهی آنها با مساحت و گیاهان باغهای تخریــب شـده از لحـاظ 
ــای سـبز عـدم  بازده اکولوژیک قابل مقایسه نیست. بنابراین مقایسه روند تخریب باغات و توسعه فض

کارآیی فضاهای سبز جدید را در جایگزین کردن بازده اکولوژیک نشان میدهد.  
 

جدول شماره (12): فهرست پارکهای منطقه یک 

نشانی  سال تأسیس 
مساحت  
(متر مربع) 

نام پارک (بوستان)  ناحیه 

خیابان دیباجی شمالی - جنب کوهستان هشتم   1372  680 شهید دیباجی   1

خیابان لواسانی - نبش خیابان سیمیندخت   1373  1500 علوی   1

خیابان شهید لواسانی نبش، خیابان سنبل   1373  960 سنبل   1

خیابان ولیعصر - خیابان فلاحی   1343  5200 زعفرانیه   2

انتهای خیابان  شهید اعجازی   1371  7000 ولنجک   2

خیابان مقدس اردبیلی - خیابان الف   1374  2690 کاج   2

خیابان ولنجک - بلوار دانشجو   1375  990 توحید   2

خیابان رشیدالدین فضلاالله    1376  1622 دانشجو   2

خیابان ولنجک - بلوار دانشجو   1376  1858 نور   2

خیابان ولنجک - بلوار دانشجو   1376  9954 نگین   2

خیابان دربند - میدان امامزاده قاسم   1371  4000 امامزاده قاسم    3

خیابان باهنر، خیابان روشن، کوی سایه   1371  900 روشن   3

خیابان باهنر- خیابان گلسنگ - خیابان اردوگاه   1373  15000 گل محمدی   3

پل تجریش   1373  6900 ارم   3

خیابان شهید باهنر - خیابان یاسر   1348  3400 حصارک   4

خیابان شهید باهنر- خیابان عمار    1348  12000 مهر   4

خیابان شهید باهنر- خیابان امیدوار   1356  69000 جمشیدیه   4

خیابان شهید باهنر - خبابان امیدوار   1372  3100 باهنر   4

خیابان شهید باهنر - خیانان فیضیه   1372  1500 فیضیه   4

خیابان شهید باهنر- خیابان عمار- کوچه عرفات   1375  9000 مینا   4

خیابان شهید باهنر - خیابان جمشیدیه   1375  130000 فردوسی   4

خیابان دارآباد - خیابان پور ابتهاج نبش سباری   1373  9500 پردیس    5

خیابان شهید باهنر - ابتدای خیابان کامرانیه   1374  510 بنفشه   5

خیابان شهید باهنر- ابتدای خیابان پاسداران   1348  62000 نیاوران   5

خیابان پاسداران   1375  598 شاهد   5

خیابان آجودانیه- نبش خبابان ششم شرقی   1370  3500 شطرنج   5

خیابان اقدسیه- نارنجستان    1371  700 شبنم   5

خیابان کاشانک- خیابان پورابتهاج- خیابان زینعلی   1372  4400 نسیم    5

خیابان پورابتهاج   1374  15000 دارآباد   5

خیابان پورابتهاج- روبروی پارک نسیم   1378  1500 سرو   5
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ادامۀ جدول شماره (12): 

نشانی  سال تأسیس 
مساحت  
(متر مربع) 

نام پارک (بوستان)  ناحیه 

دارآباد - شرق بیمارستان مسلولین   1371  4500 تنگه دارآباد   6

خیابان لشگرک- ابتدای خیابان اوشان   1369  18000 احمدلو   6

تقاطع مسیل دارآباد- جنب ناحیه 6 شهرداری   1371  8051 ساحلی دارآباد   6

جاده لشگرک - شهرک نفت   1372  4617 نفت   6

جاده لشگرک- خیابان اوشان- ابتدای شهرک البرز   1372  1620 گلدانی   6

جاده لشگرک- ابتدای شهرک البرز   1374  1400 البرز   6

جاده لشگرک- شهرک البرز-کوهستان چهارم   1377  950 کوهستان چهارم   6

بزرگراه صدر - انتهای خیابان دستور   1374  300 دستور   7

خیابان ولیعصر- خیابان باغ فردوس   1342  3500 فردوس   7

بزرگراه صدر - قبل از بزرگراه کاوه   1376  1622 صدر   7

خیابان شریعتی- خیابان قیطریه   1352  122603 قیطریه   7

خیابان پارس- خیابان براتی   1374  450 لادن   7

خیابان حکمت- خیابان اشکستان پور   1374  600 پیوند   7

خیابان شهید خراسانی- خیابان شبتاب   1374  1600 میلاد   7

خبابان شریعتی - خیابان کاشف   1373  9090 آرزو   7

بزرگراه صدر- خیابان قلندری- خیابان پانزدهم   1372  2000 شادی   7

خیابان شریعتی- خیابان کاشف   1373  5280 خزر   7

خیابان شریعتی- پل رومی   1373  16800 ارمغان   7

خیابان شریعتی - قیطریه   1376  8220 قلمستان   7

خیابان صدر- خیابان دستور- خیابان کیکاووس   1370  300 سهیل   7

خیابان صدر- خیابان بهار   1371  800 بهار   7

خیابان صدر- خیابان دستور- خیابان کیکاووس   1371  2800 امید   7

خیابان شریعتی-خیابان عظیمی-روبرویمجموعــه 
چمران 

 1372  6000 اندیشه   7

خیابان کلهری- خیابان بهمنپور   1374  400 صبا   8

خیابان دزاشیب- خیابان کریمی رمضانی   1374  3500 آدینه   8

خیابان دزاشیب- خیابان کریمی رمضانی   1378  2000 حقیقت   8
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جدول شماره (13): بررسی میزان تخریب باغها، در نواحی مختلف منطقه یک: 

ناحیه
تعداد باغات 
سال 70 

تعداد باغات 
سال 80 

تعداد باغات 
تخریب شده 

درصد تخریب
تعداد صدور پروانه 

ساخت و ساز (درصد) 
 1 11 7 4 %36/5 %12/2

 2 27 12 15 %55/5 %29/2

 3 14 7 7 %50 %8/5

 4 15 10 5 %33 %8/7

 5 8 5 3 %37/5 %13

 6 4 2 2 %50 %3/7

 7 18 9 9 %50 %21

 8 11 7 4 %36/5 %3/4

 45% 49 59 108 کل 

  

1-1-5- علل تخریب باغات منطقه 

تخریب باغات منطقه یک در قالب ابعاد اقتصادی و تحولات شهرسازی و اجتماعی قابل بررســی 
است. 

ابعاد اقتصادی: بعد اقتصادی این معضل، ار دیدگاه مالک و شهرداری قابل بحــث اسـت. از دیـدگـاه 
ــن و بـاغ بـا  مالک، برای نگهداری باغ با تمام عایداتش توجیه اقتصادی وجود ندارد و در حالیکه زمی
بهای هر مترمربع- /8000000 ریال قابل فروش میباشد، درآمد باغ با مبلــغ حـاصل از فـروش زمیـن 

قابل مقایسه نیست. 
از سوی دیگر با اینکه در طرح جامع یا طرح تفصیلی تعدادی از باغات منطقه برای توسعه فضای 
سبز عمومی در نظر گرفته شدهاند لیکن، بودجهای برای خرید باغ در هزینههای شهرداری منظور نشده 
است. در حالیکه تخریب باغ و واگذاری آن به سرمایهگــذاران در امـر سـاخت و سـاز یکـی از منـابع 
درآمد برای شهرداری به شمار میآید. درآمد حاصل از جریمه تخریب باغ و مبلــغ حـاصل از فـروش 
ــهصورت فضـای  تراکم ساختمان از یک سو و حذف هزینههای مربوط به خریداری باغ و تجهیز آن ب
سبز عمومی و هزینههای بعدی مربوط به نگهداری پارک از سوی دیگر، از علل عمدۀ توجیه اقتصادی 

تخریب باغ از سوی مالک و شهرداری میباشد. 
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باغ سفارت روسیه: تودههای وسیع سبز باغهای قدیمی در کنار فضاهای سبز جدید 
 

خیابان روشنایی (ناحیه 7): باغ در حال خشکیدن و ساختمانهایی که درمحل باغ تخریب شده احداث 
شدهاند 
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ــداث سـاختمان را در  تحولات شهرسازی و اجتماعی: رشد روز افزون جمعیت، نیاز به مسکن و اح
منطقه افزایش داده است این منطقه از جمله معدود مناطق شــهری اسـت کـه بواسـطه برخـورداری از 

زمینهای باز (بویژه در دامنه ارتفاعات) پتانسیل مناسبی برای توسعه ساخت وساز به شمار میآید. 
از سوی دیگر منطقه یک بهواسطه برخورداری از باغات و ییلاقــی بـودن منطقـه از دیربـاز مـورد 
علاقه ساکنین شهر بوده و اقامت در این منطقه و بهرهمندی از امکانات آن برای اکــثر مـردم جذابیـت 
بسیاری داشته است از این رو اغلب سرمایهداران راغب به سرمایهگذاری برای ساخت و ســاز در ایـن 
منطقه بوده، مسلماً هر چه منطقه از امکانات بیشتری برخوردار باشد تمــایل بـه سـرمایهگـذاری در آن 
بیشتر خواهد بود، از این رو اکثر باغات وسیع مورد توجه قرار گرفته و بهصورت تفکیک شده یا کامل 

(برای احداث برجهای چندگانه) تخریب شدهاند. 
ــه اصیـل ایرانـی بـه سـمت  علاوه بر این لازم به ذکر است که ظاهراً فرهنگ درونگرایی از جامع
برونگرایی و دید به چشم اندازهای وسیع گرایشیافته، این گرایش در چشم اندازهای قابل مشاهده از 
برجهای بلندمرتبه تجلی یافته است و اصولاً زندگی در یک طبقــه از یـک بـرج بلنـد بـه زنـدگـی در 

خانهای ییلاقی در باغ ترجیح داده میشود. 
 

1-1-6- اطلاعات تکمیلی در بررسی فضای سبز  

به جز ماهیت دانهبندی، تراکم نسبی و حضور مناطق اصلی و مرکزی فضــای سـبز در هـر واحـد 
بررسی، توسعه و حفاظت از فضای سبز در سطح نواحی و کل منطقه یک، باید با توجه به ارتباطات و 
اتصالات بین لکهها و ماهیت شبکه موجود آنــان و همینطـور اسـتفاده بهینـه از منـابع آب و خـاک و 
گونههای مورد استفاده (چوبی، خشبی یا علفی و مقاومت و آسـیبپذیریهـای اکولـوژیـک گونـهها) 

تعریف گردد. 
به علاوه، پوشش گیاهی نسبت به انواع  آلودگی، (آب ، خاک، هوا، صدا و ارتعاشات) امــراض و 
ــه  آفات، حساسیت و مقاومت نسبی دارد و انواع صدمات مزمن و حاد آنان و روشهای مبارزه با آن ن
ــاط ایـن شـبکه  تنها از طریق عملیات به زراعی و باغبانی که بر اساس ساختار شبکه اکولوژیک و ارتب
ــهای سـطحی و تحتالارضـی قـابل بررسـی و  (فضای سبز) با شبکههای حمل و نقل، جریان هوا، آب

مدیریت است. 
اـی  بدیهی است به منظور استفاده بهینه از این اطلاعات و مدیریت اکولوژیک و زیستمحیطی فض
سبز (مثل هر نوع فضای دیگر و یا شبکههای دیگر) مطالعات مکمل ضروری است. مطالعه دقیق برای 

مدیریت گیاهان و فضای سبز مستلزم توجه به موارد زیر است: 
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 • مطالعه شبکههای زیربنائی اکولوژیک، مثل جریان آب، عمق و حاصلخیزی خاک و غیره 

 • مطالعه بیوتوپها و بیوتای شهری 

 • شناخت روند و توالی اکولوژیک و توزیع فضائی این گرایشات 

 • ارتباط کمیت و کیفیت گیاهان با آلودگیها و صدمات و فشارها (از آلایندهها تا صدا و ارتعاش) 

 • ارتباط کمیت و کیفیت گیاهان با نوع خاک،آب و توزیع منابع (حتی عناصر فرعی) 

 • ارتباط کمیت و کیفیت با انواع کاربریها و توزیع نسبی این ویژگی  

از توزیع نسبی کمی و شرایط و کیفیت نسبی رشــد برخـی گونـههای گیـاهی و  جـانوری (مثـل 
گلسنگها، گیاه توتون،  موش و سوســک) میتـوان بـه عنـوان شـاخصهای زیسـتی اسـتفاده نمـود. 
شاخصهای زیستی در ارتباط با آلودگیهای مختلف و توزیــع عنـاصر و منـابع، مـورد اسـتفاده قـرار 
ــزی از مرکـز حداکـثر گرادیـانت  میگیرند و معمولاً توزیع و میزان صدمه بهصورت دوایر متحدالمرک

عامل مورد بررسی (مثلاً منشاء آلودگی) قابل رؤیت است. 
برای مثال شبکه حضور یا توزیع گلسنگ در شمیرانات شاخص خوبی از توزیع آلودگی هواســت 
ــت گلسـنگها در ارتفاعـات الـبرز مرکـزی افـزوده  و متناسب با فاصله از مرکز شهر بر کمیت و کیفی
ــای حضـور نسـبی  میشود. بدینترتیب از بین رفتن گلسنگها در درههای دربند و درکه میتواند گوی
گازهای دیاکسید کربن و اکسیدهای نیتروژن باشد که در دارآباد به علت غلظت کمترآلایندههــا هنـوز 

این گونهها از بین نرفتهاند. 
مطالعه و بررسی موارد فوق در جــهت تکمیـل اطلاعـات و بـه منظـور دسـتیابی بـه راهبردهـا و 
راهکارهای مناسب ضروری به نظر میرسد.این مطالعات در مراحل بعدی پروژه در صورت امکان، بــا 

صرف وقت و هزینه بیشتر تکمیل خواهد شد. 



 

 مطالعات محیط زیست                منطقه یک
 

 

 ٥١

1-2- مطالعه و بررسی نابسامانیهای زیستمحیطی منطقه  

 همانطوریکه در مقدمه اشاره شد از نظر این مشاور مهمترین ناباسامانی زیست محیطی منطقه یک 
نه مشکل آلودگی است و نه مسئله فاضلاب و ترافیک است بلکــه فقـدان برنامـه (وحتـی راهبردهـا) 
مناسب در جهت ساماندهی به کاربری اراضی مهمترین مشکل زیستمحیطی با اولویت بســیار بـالائی 
محسوب میشود. به این مسئله با دقت در گزارش پرداخته شد. تخریب فضای ســبز و فضاهـای بـاز 
ــاز در سراسـر منطقـه یـک (حتـی بـالای  اصلی و بازمانده طبیعی و تغییر کاربری آنان به ساخت و س
ــا در کـلان شـهر  1800متر ارتفاع) علت اصلی تخریب محیط زیست و حقیقتاً علت افزایش آلودگیه

ــی بسـیار بسـیار  تهران است (ناشی از عدم توجه به توان و ظرفیت برد). لذا، مهمترین اقدام (با اولویت
بالا) در جهت ساماندهی به محیطزیست منطقه یک اصلاح ساختار سرزمین و ایجاد شرایط مناسب از 

نظر اکولوژی شهری در آنجا است. 
ــاقد اهمیـت  اهمیت این اقدام به حدی است که آلودگی (نه چندان عمده نسبت به دیگر مناطق) ف
راهبردی میشود. به علاوه در صورت توجه به این مسئله، مشکل آلودگیها به صورت ریشـهای حـل 

خواهد شد.  
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جدول شماره (14): تفاوت رهیافت دربررسی معضلات زیست محیطی منطقه یک تهران 
عنواناصلی
(کارفرما) 

محتویات(پیشنهادی) 
کارفرما 

اهمیت راهبردی در منطقه یک: ملاحظات و شیوه برخورد و 
اقدامات مشاور با موضوع مربوطه 

شناخت 
معضلات 
زیست 

محیطی 

 • وضعیـت فضـــای 
سبز 

 • نابســــــــامانیها: 
آلودگی 

 • وضعیت گازرسانی 
 • اراضـــی تحــــت 

کشت و آلوده 
 • آبهای سطحی 

 • شبکه فاضلاب 

ــاد فضـای سـبز در منطقـه یـک مطالعـات   • با توجه به اهمیت بسیار زی
ــبز هـم  مربوطه از کمیت و کیفیت خاص برخوردار بود. لذا مسئله فضای س
ــه بـه موقعیـت منطقـه یـک در  بهعنوان منشأ خدمات زیستمحیطی با توج
ــم در مقیـاس منطقـه و حتـی ناحیـه و سـپس در  سطح کل شهر تهران و ه

مقیاس پارکها و توزیع فضائی مکانی آن به دقت بررسی شده است. 
 • نابسامانیها و آلودگیها با توجه به شرایط منطقه یک از اهمیت نســبی 
کمتری برخوردار است. منطقه یک از نظر آلودگی هوا، آب، خاک و صدا در 
شرایطی بسیار بهتر از مناطق دیگــر اسـت و از نظـر اولویـت اجرائـی فـاقد 
ــبردی در حـال حـاضر میباشـد. البتـه مسـئله کـاربری اراضـی  اهمیت راه
(مسکونی، خدماتی، صنعتی فضای ســبز و غـیره) بـه دقـت مطـرح شـده و 
توزیع اماکن دارای کاربری صنعتی مطرح و با توجه به بالادست بودن منطقه 
ــیری  ردهبندی گردید. مطالعات جلوگیری از آلودگی در واقع در بستر جلوگ
از تغییر کاربر ی و حفاظت از فضاهای سبز (محل جذب و دفع آلــودگـی) 

مطرح شده است. 
ــزارش تأسیسـات زیربنـائی مطـرح گردیـده و مسـئله   • گازرسانی در گ
مصرف انواع سوخت در هر حال از جمله مسائل منطقه یک بطور خــاص و 

حتی شهر تهران نیست. 
ــه یـک   • اراضی تحت کشت و مشکوک به آلودگی اصولاً دیگر در منطق
(بـا بـالاترین قیمـت زمیـن در شـهر تـهران) وجـود نـدارد. اراضـی بــاز و 
اختلالیافته یا رها شده نیز در مطالعه ساختار سرزمین و کاربری اراضی بــه 

دقت مطرح گردیده. 
 • مسئله آبهای سطحی با توجه به رود- درههــا و مسـیلها و پیامدهـای 
ــده و راهبردهـای لازم  روان آبها بر محیطزیست مناطق پائیندست مطرح ش

تدوین گردیده است. 
ــات زیربنـائی مطـرح گردیـده و   • شبکه فاضلاب نیز در گزارش تأسیس
مسائل مربوطه به جمعآوری فاضلاب نیز به علت حضور شبکه فاضلاب (با 
مسائلی که در دو گزارش تأسیسات زیربنائی و محیطزیســت مطـرح شـده) 

فاقد اهمیت است. 
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ادامه جدول شماره (14): تفاوت رهیافت دربررسی معضلات زیست محیطی منطقه یک تهران 
عنوان اصلی 
(کارفرما) 

محتویات (پیشنهادی) 
کارفرما 

اهمیت راهبردی در منطقه یک: ملاحظات و شیوه برخورد و 
اقدامات مشاور با موضوع مربوطه 

طبقهبندی و 
جانمائی 
معضلات 

زیستمحیطی 

ــی   • طبقهبندی آلودگ
و مزاحمتها 

ـــز   • جانمــائی مراک
معضل آفرین 

 • از آنجا که مهمترین معضلات زیستمحیطی در منطقه یک آلودگــی 
نیست بلکه تغییر کاربری و تخریب ساختار ســرزمین اسـت طبقـهبندیها 

نیز بر اساس کیفیت عناصر ساختاری صورت گرفته است. 

تحلیل و  
دستهبندی 
معضلات 

 • تحلیـل کارشناســی 
ــت بنـدی  شدت و اولوی

معضلات  
ــــــــــهبندی   • پهن

نابسامانیها 

 • ارزیابی نسبی معضلات و توزیع فضائی آن در منطقه یک به تفکیک 
نواحی و همیطور به تفکیک واحدهای ساختاری آن یعنی لکههای فضــای 
ــت  سبز و باز و همینطور کریدورهای طبیعی رود- درهها که از نظر مدیری

و برنامهریزی آینده اهمیت زیادی دارند انجام شده است.  

 • بهسازی شرایط  ارائه پیشنهادات
ـــع   • راهکارهـای رف

معضلات 

ــه صـورت راهبردهـای   • ارائه پیشنهادات برای هر موضوع و در کل ب
اصلی توسعه منطقه یک ارائه شده است. 
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1-2-1- وضعیت آلودگی و نابسامانیهای محیطزیست در منطقه یک تهران   

ــاد و متمرکـز فعالیتهـای  به نظر میرسد انباشت زیاد زائدات و خروجیهای ناشی از مصرف زی
تجاری، خدماتی و گاه تولیدی از مهمترین مسائل محیطزیست شهری باشد.  انواع مختلــف آلـودگـی 
ــن (نـاتراوا  (جامد، مایع، گاز و دما) با توجه به تراکم کاربری ساخت و ساز و پوشیده بودن سطح زمی

شدن خــاک) و بـه علـت تغیـیرات خـاص جـوی در فضـای شـهری پیامدهـای شـدیدتری را روی 
محیطزیست شهری به همراه دارند. آلایندهای مایع و جامد نیز به علت شرایط ناتراوائی خاک تنها راه 
از بین رفتن آلودگی جمعآوری و دفع و حمل مــواد آلودکننـده بـه خـارج از شـهر میباشـد. کمبـود 
فضاهای سبز و پوشش گیاهی برای جذب آلودگیها و صدا و بهطورکلی ایجاد زیستگاه مناسب بــرای 
بیوتای زیستی که امکان گردش مواد (از جمله زائدات) را میسر نماید خود از عوامل تشدید آلــودگـی 
است. از نظر اکولوژیک، شهرها سیستمهای زیستی کاملاً پولاریزهای دارند که شامل تعداد معدودی از 
گونههای زندۀ زیستی، گیاهی و جانوری در حول و حوش نیازهای انسانی میباشد. البته در جوار این 
طبیعت بازسازی شده و مصنوعی (پارکها) که برای رفع نیاز آدمی است، یک همزیســتی برنامـهریزی 
نشده از جوامع زیستی نیز در شــهرها حضـور دارد. وجـود زائـدات زیـاد در سیسـتمهای غـیر مولـد 
ــر بـه آشـغالهای انباشـت  هتروتراف (مثلاً سالانه یک متر مکعب زائدات جامد خانگی به ازای هر نف
شده در شهر اضافه میشود) از جمله مسائل محیطزیست شهری است. در شهر میزان تولید خالص در 

سرزمین منفی است.  
سیستم محیطزیست شهری بطورکلی بر واردات گیاهان و جــانوران بـه عنـوان غـذا  و همینطـور 
ــته اسـت. خروجـی همـۀ  واردات سوخت، آب و دیگر منابع موردنیاز مردم و فعالیتهای ایشان وابس
ــاضلاب و زائـدات جـامد، مـایع، حـرارت و آلـودگیهـای مختلـف  ورودیهای مذکور به صورت ف

میباشد. چنین نظامی به طورکلی فاقد توازن و ناپایدار است و بــه منظورحفـظ پـایداری و مبـارزه بـا       
بی نظمی مستلزم ورودی و مصرف مستمر منابع است.  

ــوژی و محیطزیسـت شـهر، درک نقـش دینـامیک  بدین ترتیب یکی از ویژگیهای اصلی در اکول
ــد.  آدمی در این سرزمین، و درک بیطرفانه نقش سیستمیک انسان از نظر عوارض اکولوژیک آن میباش
بدین ترتیب مدیریت و برنامهریزی آن نــیز مسـتلزم شـناخت بسـتر طبیعـی سـرزمین و سـپس نقـش 

فرآیندهای اقتصادی و اجتماعی و اثرات آنان بر این سرزمین و هر یک از عناصرساختاری آن میباشد.  
بهعلاوه شهر، زیست بومی وابسته به حومه و روســتاها بـرای همـه مـواد مصرفـی مـورد نیـازش 
میباشد. فعالیتهای شــهری نـیز عمدتـاً بـا عـوارض سـوء زیسـتمحیطی همـراه میباشـند و ایـن 
خصوصیات نیز، برآسیبپذیری محیطزیست شهری میافزاید. عوارض تجمع مراکز مسکونی، تـردد و 
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فعالیتهای شهری، مواد زائد و آلودگیهائی است که به صورت فیزیکی، شیمیایی و تشعشعات (دما)، 
بر آب، خاک،  هوا و بیوتای شهری اثر میگذارند. کاهش این عوارض و افزایش توان جــذب و دفـع 

آن توسط محیطزیست شهریمستلزم ساختاری پایدار ومستحکم و عملکردیمتناسب وهماهنگ است.  
عامل مهمی که بر شرایط آب و هوای شهری اثر مشخص (و بر آلودگیها به طور غیر مستقیم اثـر 
تعیینکنندهای) دارد کاربری اراضی و نوع ساخت و ساز و کفسازی است. سطوح پوشش گیاهی برای 
مثال اثر اصلاحکننده خاصی روی آب و هوای شهر دارد. علاوه بر جذب آلودگیها،  برای مثال دمـای 
هوا، ارتباط مشخصی با سطح نسبی پوشش گیاهی در منطقه، و یکپارچگی و نوع پوشــش گیـاهی آن 
دارد. از پدیدههای خاص جوی نواحی شهری میتوان به موارد زیر اشاره کرد. تغییر و تحولات آب و 
ــکی حومـه شـهر مـیگـردد،   هوای فرعی با افزایش دما، ابر و مه و بارشهای مشخص که باعث خش
حضور جزایر گرما متناسب با سطوح پوشیده از مصــالح سـاختمانی بـا بازتـاب شـدید نـور و دمـا و 
بالاخره وضعیت برگردانی هوا با تشکیل گنبدهای گرد و غبــار از مـواد ریـز معلـق در هـوا و سـکون 
آلودگی برای مدت طولانی که هم ناشی از آلودگی و هم تشدیدکننده اثر و پیامد آلودگــی اسـت. ایـن 
ــهران  پدیدههای زیستمحیطی خصوصاً در شرایط خشک و بیابانی و در نواحی با شکل زمین مشابه ت
ــهران  (حضور ارتفاعات در پیرامون شهر) همچون کاسهای با لبههای بلند تشدید میگردد. در شرایط ت

و منطقه یک در بالادست آن، پوشیده بودن و ناتراوا بودن سطح زمیــن عـلاوه بـر مسـئله روان آبـهای 
سطحی که متعاقباً مطرح گردیده باعث انعکاس نور و افزایش دما میگردد. این روند به صورتی اسـت 
ــق 10 برابـر  که در مقایسه با نواحی همجوار میزان گازهای آلاینده در هوا بین 5 تا 25 و مواد ریز معل
است. میزان تشعشعات و تابش نور خورشید 5 تا 15درصد کمتر و تــابش مسـتقیم 25درصـد کـاهش 
مییابد، ولی نور انعکاس یافته و نوربازتــابی (Diffused ) بـهترتیب 15 و 12درصـد افزایـش مییـابد. 
مجموعاً میزان تشعشعات بین 10 تا 15درصد طی روز و 45 تا 50درصددر عصر افزایش مییابد. ایــن 
ــتان و تابسـتان) و در  شرایط باعث کاهش رطوبت نسبی شده (2 تا 10درصد کاهش بهترتیب در زمس
شرایط غیر ابری به 30درصد میرسد (شرایط معمول تهران). سرعت باد هــم کـاهش مییـابد (10 تـا 
ــه یـک بـه علـت  15درصد) ولی روزهای دارای باد بین 5 تا 10درصد بیشتر میشود. در شرایط منطق

همجواری با ارتفاعات بادهای تخلیه هوای سرد ارتفاعات از طریق درهها طی اواخر روز (و همینطــور 
جریان بر عکس صعود هوای گرم به ارتفاعات) تهویه خوبی را ایجاد میکند که متأسفانه با ســاخت و 

ساز و عدم رعایت حریم درهها این کریدورها روز بهروز مسدودتر میشود.  
یکی دیگر از مسائل زیست محیطی که بر پراکنش و پیــامد آلـودگـی اثـر دارد، آبـهای سـطحی و 
تحتالارضی و شیوه مصرف و ادارۀ آن اسـت. مصـرف آبـهای سـطحی و زیرزمینـی در منطقـه یـک 
(بالادست شهر) از یک سو مولد مشکل پس آبها و روان آبهای آلوده و فاضلاب زیادی اســت کـه بـه 
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ــاعث بـالا  پایین دست انتقال مییابد و با خود آلودگیها و مسائل آن را انتقال میدهد و از سوئی نیز ب
ــهر از مصـرف بیرویـه آب و آلـوده شـدن آبـها در  آمدن سطح آب تحتالارضی میگردد. جنوب ش
ــهتر اسـت در منطقـه  بالادست متأثر میشود و عوارض منفی آنرا تحمل میکند. لذا مهار این عارضه ب
ــار  یک انجام گردد تا از هزینه زیاد زهکشی و پاکسازی آلایندهها در شهر تهران جلوگیری شود. این ک
ــدان  مستلزم تدوین طرح هدایت و استفاده مجدد از روان آبهای سطحی در منطقه میباشد که متعاقباً ب

اشاره شده است. 
 

مهمترین مسائل زیست محیطی منطقه یک  
عوارض زیستمحیطی ناشی از فعالیتهای شهری و نبود مدیریت کــافی و لازم، بـه دو صـورت 

آلودگی و تخریب محیطزیست پدیدار میگردد. 
جدول شماره (15): مهمترین مسائل آلودگی و تخریب زیستمحیطی در سطح منطقه یک 

تخریبها آلودگیها 
1- مواد جامد و زائدات (زباله و نخاله) ناشی از ســاخت 

و ساز، مصرف خــانوار و نبـود راهـبرد انباشـت، دفـع و 
بازیافت صحیح از نطر روش و مکانیابی درست 

1- تخریب و نابودی اراضی باز طبیعی از دو جهت کمی 

ــن فضاهـا در  و کیفی (و تنوع زیستی و ارزشهائی که ای
محیطزیست شهری باعث میگردند). 

2- مواد شیمیائی و آلایندههای گازی ناشــی از سـوخت 

فسـیلی، فعالیتهـای صنعتـــی و خدمــاتی، سمپاشــی 
(فضاهای سبز) غیره 

2- تخریب فضای سبز در بخش خصوصی و در اراضــی 

باز، در دو جهت کمی و کیفی (تخریب ســطح و کیفیـت 
ــده آلـودگـی و  پوشش گیاهی) که هم به عنوان جذبکنن

هم منبع تولید اکسیژن و رطوبت اهمیت دارد. 
3- آلایندههـای مـایع بـه صـورت فـاضلاب خــانگی و 

ــهای سـطحی کـه  تجاری و خدماتی و صنعتی و روان آب
ــق و دیگـر پسـماندههای روی سـطوح را  موارد ریز معل

شسته و به آبها و خاکها منتقل میکند. 

3- تخریب اراضی کوهستانی و درههــا و مسـیر آنـان در 

حاشیه، لبه و کناره باز از نظــر کمـی و کیفـی (سـطح) و 
ــه بـرای شـهر بـه همـراه  کیفی (خدمات و ارزشهائی ک

دارند) 
4- افزایش دما به علــت فعالیتهـا و پدیدههـای جـوی، 

بطورکلی مصرف انرژی و تخصیص غلــط آن همـراه بـا 
شرایط خاص جغرافیایی و خصوصیــات کـالبدی محیـط 

شهری 

ــوق  4- تخریب میراث فرهنگی علاوه بر میراث طبیعی ف

ــا و  شامل تخریب معماری قدیم شمیران کوچهها، قناته
محیطزیستی که ایجاد میکند. 

ــتی از طریـق تخریـب مسـتقیم بـا   5- تخریب تنوع زیس

آلودگیها، تخریب زیستگاه فضاهای باز و سبز و معرفــی 
گونههای جدید خارجی 
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مکانیزم این عوارض متفاوت بوده و تا حدی در زیر مطرح گردیده است. آلودگیهــا  پیامدهـائی 
ــب سـازهها و ابنیـه را بـه همـراه دارد و  متفاوت از تخریب فضای سبز، مسائل سلامت انسانی وتخری
تخریبها از فرسایش تا لغزش و رانش را به دنبال دارد. لازم به ذکر است که کلیه آلایندهها بــه عـلت 
شیب اراضی و همینطور تخلیه از بالادست به پائیندست در جهت مناطق مرکزی شهر جریان مییابند. 
مواد زائد و آلودگیهای جامد در منطقه یک شامل زبالههای مصارف خانگی، نخالههای ســاختمانی و 
ــورد آشـغال  زائدات فعالیتهای خدماتی و صنعتی است که هم با مشکل تولید بالا (بهویژه برای دو م
خانگی و نخاله ساختمانی) همراه است (رفاه نسبی خــانوار و سـاخت و سـاز زیـاد) وهـم بـا مسـئله 
ــیگـردد.  جمعآوری و دفع که با حمل و نقل زیاد و مصرف نیروی کار فراوان جمعآوری و انباشت م
ــتفاده از اصـول مکانیـابی  محل انباشت و جابهجائی و احیاء تفکیک و بازیافت نیز نامناسب و فاقد اس
است (گاه در جوار آبراههها و غالباً به صورتی پراکنده است) و بر اساس سهولت کار گزینش شدهاند. 
ــی بـه صـورت انباشـت در  آلودگیهای مایع و فاضلاب نیز فاقد سیستم جمعآوری است و بخش
ــودگـی آبـهای  چاههای جذبی و بخش دیگر در جویها و نهایتاً مسیر درهها رها میشوند. عوارض آل
سطحی و تحتالارضی، خاک و هوا با آلایندههای شیمیائی، آلی و زیستی نه تنها در خود منطقه که در 
کلیه نواحی پائین دست آن پدیدار میشود. در کنار آلودگی محیطزیست در ارتباط با آلایندههای مـایع 
و جامد شامل اثر تخریب منابع، تخریب درهها، آبهای پاکیزه و منظر نیز قابل مشاهده است. درههــا نـه 
ــهرهوری گردشـگری هسـتند بلکـه بـه کریدورهـای  تنها فاقد توان ارائه خدماتی چون تهویه شهر و ب
ــهای سـطحی و زیرزمینـی بـه ویـژه در  آلاینده تبدیل شدهاند. از جمله مسائلی که همراه با آلودگی آب
ــای تـهران  منطقه یک تهران مطرح است مسئله روان آبهای سطحی است. حضور اکثر مسیلها و درهه
ــه  در این منطقه بحث روان آبهای شهری را در این منطقه حائز اهمیت بیشتری کرده است به ویژه آنک
ــه وارد شـهر مـیگردنـد و هـر  منطقه یک نزدیکترین بخش تهران به سرچشمه آب راهههائی است ک
سیاستی در این منطقه بر کل شهر اثرگذار است و به علاوه شمیران بیشترین سطح نزولات جوی را در 
ــطح زمیـن و نبـود سیسـتم  تهران داراست. بحث روان آبهای شهری با توجه به شرایط ناتراوا بودن س
زهکشی و با توجه به طراحی شهری و کاربری اراضی به صورت یک مشکل مولد آلودگی و تخریــب 
تبدیل شده در حالیکه امکان استفاده از این منابع آب برای شستشو و آبیاری وجود دارد.محــل جریـان 
ــتمحیطی چـون هـوای خنـک و  آن (کریدور رود- درههای) میتوانست کریدور انتقال خدمات زیس

جریان کاهشدهنده انباشت آلودگیها عمل میکند. 
در حال حاضر روان آبها علاوه بر ایجاد ناراحتی و شرایط نامساعد در معابر و ایجاد خطرات مالی 
و جانی در شرایط سیل باعث آلودگی محیطزیست شهری نیز میشوند. روان آبها حلال و حملکننــده 
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ــهای پذیرنـده و اراضـی پـایین دسـت  زباله مواد آلودهکننده سمی و انواع رسوبات بوده و تودههای آب
ــن مسـئله  منطقه را متأثر میکند. در شرایط اقلیمی تهران (خشک) و همجواری منطقه با کوهستانها ای
ــودگیهـای  مهمتر میشود. متناسب با طول دوره خشکی انباشت مواد، گرد و خاک و بارش خشک آل
هوا روی سطوح افزایش مییابد و متناسب با شدت جریان آب، به علت رژیم بــارندگـی (سـیلابی) و 

شیب زیاد منطقه، منجر به تخریب فیزیکی و پراکندگی بیشتر آلایندهها میشود. 
ــهار کـه ذوب بـرف بـا  در شرایط تهران که حدود 70درصد از بارش به صورت برف است طی ب
بارشهای تند بهاری همراه است (طی دو ماه اوایل بهار تا اواخر زمستان) دبی جریان آبــهای سـطحی 
ــه همـراه دارد. عـدم  بسیار شدیدتر میشود و اولین روان آبها بار آلودگی و میزان تخریب بیشتری را ب

رعایت حریم درهها و نبود سیستم زهکشی در این شرایط مشکل آفرین است.  
ــوع کاربریهـا و مدیریـت اعمـال  مواد آلاینده و غلظت آنان و روانآبهای سطحی مستقیماً به ن
شده در رابطه با آلودهسازی محیط (انباشت مواد روی سطوح) بستگی داشته و شــامل رسـوبات مـواد 
محلول و معلق  TSS,TS، مواد شیمیائی محلول ( Tn)، مواد معلق مثل فســفر و فلـزات سـنگین، مـواد 
اکسیژن طلب زیستی ( BOD ) و یا شیمیائی ( COD )، آلایندههای خطرناک و سمی ناشی از مصــرف 
ــی و همینطـور نمکهـا، هیدروکربنهـا، مـواد جـامد،  مواد دفع آفات، روغنها و مواد شیمیائی صنعت
ــت. بـه عـلاوه اسـیدیته  فضولات، میکروبها، مواد بیماریزا چون کالیفرمها و میکروبها و غیره اس
ــه  آب(PH) و توان انتقال الکتریکی(CEC) آب را نیز تغییر میدهد. این مجموعه  بیماریزا، مخرب ابنی
و سازهها و مضر برای محیطزیست محسوب میشود و مستقیماً سلامت شهروندان را تهدید میکند. 

به جز آلودگی هوا که ناشی از احتراق سوخت فسیلی و پراکنــدگـی گازهـا و موادشـیمیائی هـوا 
میباشد، آلودگیهای شیمیائی دیگری نیز از طریق فعالیتهای صنعتی، خدماتی و تجــاری، یـا برخـی 
ــواد شـیمیائی دفـع آفـات گیـاهی و یـا ضدعفونـی امـاکن ایجـاد  فعالیتهای عمومی چون مصرف م
میشوند.. مواد دفع آفات گیاهی به تبع بالا بودن نسبی سطح باغات در منطقــه یـک و همینطـور بـالا 
ــفانه از طریـق آب و  بودن رفاه نسبی اهالی در این منطقه بیشتر از دیگر مناطق مصرف میشود و متأس

خاک و هوا بقیه مناطق همجوار و خصوصاً پایین دست را نیز متأثر میکند. 
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 • کانونهای عمده آلودهکننده (بالقوه و بالفعل) در منطقه یک تهران 
 (Non-point-source) وگاه فاقدمکانقابل مشخصکردن (Point-source) منابع آلودگیها گاهمکاندار 
ــیعتر جغرافیـایی  میباشند. به علاوه گاه اثرات محلی دارند و گاه اثر و پیامد (آلایندگی) در عرصه وس
ــکل  منتشر میشود. این خصوصیات تعریف کانونهای عمده آلودهکننده در یک منطقه شهری را با مش
روبرو میکند که اگر تعریف آلودگی را نیز به آن اضافه کنیم تعریف این کانونها بــا مشـکلات بیشـتر 

روبرو است منجمله: 
ــأثر   - کانون آلودگی ممکن است خارج از منطقه باشد ولی پیامدهایش بخش مهم یا کل منطقه را مت

نماید. 
 - کانون آلودگی ممکن است منجر به بروز آلودگی (مستقیم) نشود اما منجر به تشــویق و یـا تولیـد 

آلودگی با کانونهای دیگری شود. 
 - کانون آلودگی با توجه به تعریف آلودگی تغییر میکند. 

ــولاً مضـر را در هـوا، خـاک، غـذا (زیسـت) و محیطزیسـت  به طورکلی هرچیز ناخواسته و معم
آلودگی مینامند که شامل ذرات ریز جامد، مایعات، گازها و انرژی به صــورت صـدا، دمـا و تشعشـع 
ــی غالبـاً توسـط انسـان تولیـد میشـوند. اثـر  میباشد. این آلودگیها گاه توسط فعالیتهای طبیعی ول
ــایدرای آن و پیامدهـای  آلودگی به طبیعت شیمیائی آلاینده بستگی دارد. لذا غلظت و دوره حضور یا پ
ــر  مختلف مستقیم و غیرمستقیم آن (و اثر فزاینده دو آلاینده که بیش از جمع حسابی آنها است) همه ب
ــامد  اهمیت نسبی پیامدهای ناشی از آلودگیها اثر گذار است. بالاخره یک آلاینده ممکن است خود پی
سوء و عارضه خاصی ایجاد نکند ولی شرایطی که به وجود میآورد مضر و مخرب باشد. جزایر گرمــا 
و گنبدهای غبار که ناشی از اکسیدهای کربن در هواست مثالی از این پیچیدگی آثار و انواع آلودگیهـا 

است که همراه با پیامدهای محلی و فرامنطقهای با کانونهای غیرمشخص همراه است. 
انواع آلودگیها را از نظر اثراتی که بر محیط دارد معمولاً بر اساس اجزاء ســاختاری صدمـه دیـدۀ 

بخش غیر زنده اکوسیستمها تعریف میکنند یعنی آلودگی خاک، آب، هوا، محیط و …. 
آلودگیهای متعدد در محیط شهری آلودگی هوا، آب و محیط فیزیکی است. آلودگی خاک اگرچه 
هم به خودی مهم و هم به عنوان محیط انتقال آلودگی هوا و آب (از طریق خاک) اهمیت دارد، ولی با 
ــوع کـاربری سـاخت و سـاز)  توجه به پوشیدگی سطح خاکها و عدم بهرهبرداری مستقیم از خاک (ن
اهمیت آن بر محیطزیست شهری یا فاقد اهمیت مستقیم و یا از طریق تغییر بار آلودگی آب و هــوا (از 

طریق خاک) مورد توجه قرار گرفته است. 
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ــتی (از  آلودگی هوا، آب، محیط جداگانه مطرح میشود ولی آلودگی خاکها و حیات و تنوع زیس
طریق ورود آلودگی به چرخه زیست و زنجیره غذائی) در این گزارش مدنظر قرار نگرفت. بخش مهم 
ــاهی یـا بطورکلـی  دیگر مبحث آلودگیها عوامل جذبکننده و کاهش دهنده آنان است که پوشش گی
ــزارش اولیـه بـه  کاربری اراضی شهری مهمترین پارامتر تعیینکننده محسوب میگردد این بخش در گ

تفصیل مطرح شده است. 
 

 • شناسایی و معرفی نواحی صنعتی و کارگاهی منطقه یک تهران 
ــد انـواع  هر چند فعالیتهای صنعتی و خدماتی مرتبط با صنایع و تعمیرگاه و خدمات فنی که مول
مواد  شیمیائی سمی هستند بیشتر در جنوب و شرق تهران تمرکز یافتهاند و در سطح منطقه یک تراکم 
ــواد در هـر حـال مـایع، جـامد و گـازی آلاینـده، از طریـق آنـان در  بالائی ندارد، ولی با این وجود م
ــذب و  محیطزیست منطقه یک رها میشود. خوشبختانه با توجه به ظرفیت نسبی پوشش گیاهی در ج
ــه یـک جـذب و در  تجزیه آلودگیها است بخشی از این دسته آلودگیهای هوا تا حد زیادی در منطق
ــوچـک و کـم سـرمایه بـودن مراکـز  محل تجزیه میگردد. با توجه به مسکونی بودن بافت منطقه و ک
صنعتی پراکنده گاه مسائل خاص غیرمستقیم حضور آنان باعث آلودگی بیشتری است تا آلودگی ناشـی 
از عملکرد خود آنان. کنترل ضعیفی که به تبع کوچکــی و پراکنـدگـی مراکـز صنعتـی خدمـات فنـی، 
تعمیرگاهها، انبارها و برخی فعالیتها چون خشکشوئیها و غیره صورت میگیرد نـیز بـه ایـن مسـئله 
پایش اضافه میگردد. به علاوه عدم توجه مالکین به مسائل زیستمحیطی از جمله مسائلی است که به 
راحتی نمیتوان برای رفع آنان اقدام کرد. علاوه بر آلودگی هوا، آب و خاک، تراکم خودرو و تردد نیاز 
ــد  به خدماتی که غالباً با سلب آسایش مردم (سروصدا) همراه است و بهداشت عمومی را تهدید میکن
ــامد و سـمی از ناخوشـایند عـوارض  مصرف شدید منابع آب و ایجاد پساب و فاضلاب و زائدات ج

حضور این مراکز است. 
شاید با توجه به محدودیت تعداد مراکز صنعتی و خدماتی (فنــی) بـاید سـعی شـود آن دسـته از 
ــی  صنایع که ضرورت حضورشان در منطقه قابل توجیه است به کمک سطح تولید و تکنولوژی مصرف
و نوع مدیریتشان، تا حد ممکن غیرآلاینده شده و آنان که حضورشان در یک منطقه عمدتاً مســکونی 

و دارای ارزش فراوان زیستمحیطی برای تهران بزرگ، قابل توجیه نمیباشد از منطقه خارج شوند. 
بدینترتیب در درجه اول اصل پیشگیری از عوارض صنایع (آلودگی مصرف منابع و ایجاد منظر و 
ــه بعـدی اسـتاندارد نمـودن فرآینـد تولیـد و اسـتفاده از  فضای غیرمتناسب با بافت منطقه) و در درج
ــرای آن دسـته از صنـایع و  روشهای مدیریت زیستمحیطی کاهش آلودگی در مبدأ ضرورت دارد. ب
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خدمات که با توجه به تولیدات، حضور آنها در منطقه ضروری است (مانند تعمیرگاهها، خشکشوئی و 
ــواد اولیـه و مـواد عرضـه شـده  کشتارگاه و غیره) میبایست خط تولید، تخصص، تجهیزات و بازار م
ارزیابی و بهینه سازی شود. برای مراکز جدید باید از ارزیابی اثرات زیســتمحیطی اسـتفاده گـردد تـا 

پیامدهای زیستمحیطی در درجه اول مشخص و سپس پیشگیری یا پایش و کنترل شود. 
ــب کمـی و کیفـی  همین روند قهقرائی در ارتباط با لکههای فضای سبز حضور غالب یافته، تخری
ــک و زیسـتمحیطی آن بـه عنـوان  فضاهای سبز پرارزش منطقه (قدمت، زیبائی و ارزشهای اکولوژی
زیستگاه و جذبکننده آلودگی و مواد اکسیژن و دیگر ارزشهای طبیعی) در واقــع تخریـب مـهمترین 
مزیتها و ارزشهای منطقه یک محسوب میشود. از جمله فضاهای ســبز (و بـاز) پـرارزش منطقـه، 
دامنههای کوهستانی است که به عنوان آبخیز و بالادست منطقه نیز اهمیت خاصی دارد. تبدیل اراضــی 
ــه همـراه خواهـد داشـت و  باز به ساخت و ساز در ارتباط با بروز سوانح (زلزله) نیز پیامدهای منفی ب
تخریب درهها نیز با بروز سیل مرتبط خواهد بود. تخریب قناتها و میراث فرهنگی منطقه یک همــراه 
و در کنار تخریب میراث طبیعی و ژنتیک (تنوع زیستی) به پیشمیرود و مجموعاً هویــت و سـلامت 
محیطزیستمنطقهیکراتهدیدمیکند.تخریبقناتهاالبتهبهعنوان منابعآب(و تنوعزیستی)نیزمطرح است. 
ــاضلاب بـا آب  تخریب و نابودی فیزیکی، حفرچاههای عمیق و خشک شدن قناتها و اختلاط ف
قناتها تنها چند مورد مشخصتر از روند مخربی است که این مظهر مــیراث و فرهنـگ ایرانـی بـا آن 

روبرو است. 
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جدول شماره (16): طبقهبندی صنایع موجود در منطقه یک به تفکیک نواحی 
مهمترین ملاحظه زیست محیطی  طبقه * *  تعداد  نوع اصلی* 

فعالیت 
وسعت 

(هکتار) 
تعداد 

واحد 
ناحیه 

بسته به سطح فعالیت و فنآوریمورد استفاده 
اینصنایع میتوانند ازمناسب برای بافت شهری 
تا بسیار آلودهکننده متغیر باشند. این بر اهمیت 
پایش و نظارت بر عملکرد واحدها تاکید دارد. 

کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط مهمترین 
عامل حفاظت از محیطزیست شهر در برابر 

آلودگی صنعتی محسوب میگردد. 

1یا4 
1یا4 
 4

 -

 1

 1

 1

 1

موادغذایی 
مواد لبنی 
مواد کانی 

 4651

 0/4  4  1

بسته به سطح فعالیت و فنآوری مورد استفاده 
این صنایع میتوانند از مناسب برای بافت 

شهری تا بسیار آلودهکننده متغیر باشند. این بر 
اهمیت پایش و نظارت بر عملکرد واحدها 

تاکید دارد. کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط 
مهمترین عامل حفاظت از محیط زیست شهر 

در برابر آلودگیصنعتیمحسوب میگردد. 

 -

 4

1یا4 
 1

 1

 4

1یا4 
1یا4 

 3

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 4651

تولید فلزی 
مواد لبنی 

لوازم خانگی 
انبار 

صافکاری 
موادگوشتی 
موادغذایی 

 0/5  10  2

بسته به سطح فعالیت و فنآوری مورد استفاده 
این صنایع میتوانند از مناسب برای بافت 

شهری تا بسیار آلودهکننده متغیر باشند. این بر 
اهمیت پایش و نظارت بر عملکرد واحدها 

تاکید دارد. کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط 
مهمترین عامل حفاظت از محیط زیست شهر 

در برابر آلودگی صنعتی محسوب میگردد. 

 1

1یا4 
1یا4 
 1

 1

 2

 1

 -

 1

 3

 2

 1

 4

 1

 3

 4

پوشاک 
کابینت/مبل 
مواد غذایی 
مواد لبنی 

لوازم خانگی 
حصیر/چوب 
لوازم آرایش 

 4651

 0/6  19  3

بسته به سطح فعالیت و فنآوری مورد استفاده 
این صنایع میتوانند از مناسب برای بافت 

شهری تا بسیار آلوده کننده متغیر باشند. این بر 
اهمیت پایش و نظارت بر عملکرد واحدها 

تاکید دارد. کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط 
مهمترین عامل حفاظت از محیط زیست شهر 

در برابر آلودگی صنعتیمحسوب میگردد. 

 -

1یا4 
4یا5 
 -

 -

1یا4 
 1

1یا4 
1یا4 

 2

 2

 1

 1

 2

 2

 1

 1

 1

 4651

موادلبنی 
مواد شیمیایی 

 5232

 5270

مواد فلزی 
لوازم پزشکی 

تعمیرگاه 
کارواش 

 0/7  14  4

* * طبقهبندی بر اساس ملاکهای سازمان ساماندهی به صنایع و مشاغل شهر تهران میباشد. 

*نوع فعالیت و ارقام معرف بر اساس کدهای ISIC میباشد. 
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ادامه جدول شماره (16): 
بسته به سطح فعالیت و فن آوری مورد استفاده 

این صنایع میتوانند از مناسب برای بافت 
شهری تا بسیار آلودهکننده متغیر باشند. این بر 

اهمیت پایش و نظارت بر عملکرد واحدها 
تاکید دارد. کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط 
مهمترین عامل حفاظت از محیط زیست شهر 

در برابر آلودگی صنعتی محسوب میگردد. 

1یا4 
 -

 1

1یا4 
1یا4 
2یا5 

 2

 7

 1

 1

 2

 2

مواد غذایی 
 4651

لوازم خانگی 
مواد لبنی 

لوازم فلزی 
پرورش دام 

 0/4  15  5

بسته به سطح فعالیت و فنآوری مورد استفاده 
این صنایع میتوانند از مناسب برای بافت 

شهری تا بسیار آلودهکننده متغیر باشند. این بر 
اهمیت پایش و نظارت بر عملکرد واحدها 

تاکید دارد. کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط 
مهمترین عامل حفاظت از محیط زیست شهر 

در برابر آلودگی صنعتی محسوب میگردد. 

1یا4 
 -

1یا4 
1یا4 

 1

 3

 3

 1

مواد غذایی 
 4651

لوازم فلزی 
مواد لبنی 

 0/2  8  6

بسته به سطح فعالیت و فنآوری مورد استفاده 
این صنایع میتوانند از مناسب برای بافت 

شهری تا بسیار آلودهکننده متغیر باشند. این بر 
اهمیت پایش و نظارت بر عملکرد واحدها 

تاکید دارد. کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط 
مهمترین عامل حفاظت از محیط زیست شهر 

در برابر آلودگی صنعتی محسوب میگردد. 

 -

1یا4 
 1

1یا4 
 -

1یا4 
1یا4 
1یا4 

 9

 1

 2

 -

 1

 1

 1

 2

 4651

کابینت/مبل 
لوائم خانه 

 5236

مواد گوشتی 
ریسندگی 
مواد لبنی 

لوازم فلزی 

 1  18  7

بسته به سطح فعالیت و فنآوری مورد استفاده 
این صنایع میتوانند از مناسب برای بافت 

شهری تا بسیار آلودهکننده متغیر باشند. این بر 
اهمیت پایش و نظارت بر عملکرد واحدها 

تاکید دارد. کیفیت مدیریت و رعایت ضوابط 
مهمترین عامل حفاظت از محیط زیست شهر 

در برابر آلودگی صنعتی محسوب میگردد. 

 -

 -

 -

 -

 -

1یا4 
1یا4 
 -

 2

1یا4 
 2

 3

 -

 -

 -

 -

 1

 2

 -

 3

 1

 2

 4651

 5236

 5230

 5239

 5112

مواد غذایی 
لوازم فلزی 

 5260

مصالح بنایی 
مواد گوشتی 
کابینت/مبل 

 0/7  18  8
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ــلاوه بـر اشـغال نمـودن فضـای  با توجه به اینکه منشا آلودگیها هرچه در ارتفاع بالاتری باشد ع
ــتری را در پـایین دسـتش آلـوده نمـوده و  ارائهدهنده خدمات زیستمحیطی فضا و محیط زیست بیش
ــادر  وسعت پیامدهای آلودگی آن بیشتر خواهد بود، صنایعی که مجوز حضور در ارتفاعات برایشان ص
ــان یـا انـدک یـا از  میگردد باید حتما حضورشان در آنجا ضروری و میزان و نوع آلودگی خروجی آن
طریق تمهیدات مدیریتی به حداقــل تقلیـل یـابد. جـدول زیـر مبیـن توزیـع کاربریهـای صنعتـی در 

ارتفاعات شمالی منطقه یک میباشد. 
 

جدول شماره (17): کاربریهای صنعتی در بالادست منطقه یک و تهران 
ملاحظات زیست محیطی  نوع فعالیت صنعتی  تعداد واحد صنعتی  ارتفاع 

خروجی و آلودگی مراکز 
تولید مواد غذایی، کابینت 

آشپزخانه و مبلمان و 
رنگرزی آن و همچنین 

پرورش دام از جمله 
فعالیتها با عوارض بالقوه 

شدید (بیماری و بو و صدا) 
محسوب میگردد که 

عواض آلودگی آب و خاک 
و محیط پایین دست شدید 

دارد. 

 3

 2

 3

 2

 1

 1

 6

مواد غذایی و لبنی 
لوازم خانگی و کابینت 
لوازم و مواد پوشاک  
پرورش دام و طیور 

 5270

 5278

 4651

بالاتر از خط تراز 1700 
متر ارتفاع از سطح دریا 

همانند بالا    1

 2

 2

 2

 3

 2

 1

 2

 32

مواد غذایی و لبنی 
 5270

 5278

 4651

کارواش و تعمیرگاه 
کابینت و مبل 

لوازم خانگی و تعمیرات 

بین خط تراز 1700 و 
1600 متر ارتفاع از سطح 

دریا 
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 • شناسایی و معرفی کانونهای مسئلهساز ترافیکی منطقه یک تهران 
اـ  شاید یکی از مهمترین آلودگی محیطزیست شهری در منطقه یک تهران از نظر اثرات مستقیم و ی
ــیزیکی سـاختمانها و  غیرمستقیم بر اجزاء زیستی (گیاهان و بیوتا) و غیرزیستی (آبها، خاک و محیط ف
ــرف  تأسیسات..) آن آلودگی هوا باشد. آلودگی هوا عمدتاً ناشی از احتراق سوخت فسیلی (صنایع مص
ــی از مصـرف مـواد  خانگی ولی مهمتر از همه خودروها) است و در کنار آن آلودگیهای شیمایی ناش
ــق و  شیمیایی (عمدتاً مواد دفع آفات و امراض گیاهی و بهداشتی محیط شهر) و تا حدی مواد ریز معل
ــودگـی  گردوخاک ناشی از سوختن مواد مختلف و فعالیتهای طبیعی و انسانی مختلف که منجر به آل

هوا از طریق انتشار مواد ریز معلق میگردد. 
ــر شـهر تـهران بسـیار  در منطقه یک صنایع و فعالیتهای تولیدی آلودهکننده نسبت به مناطق دیگ
ــیز پـائینتر از دیگـر  اندک است و حتی تراکم ساختمانها و مصرف خانگی سوخت در واحد سطح ن
ــیع  نواحی شهر تهران است. مصرف مواد دفع آفات بهویژه آفات گیاهی نظر به حضور فضای سبز وس
خصوصی بالاتر از برخی دیگر مناطق به نظر میرسد. در هر حال آلودگی هوا حتی ناشی از خودروها 
که مهمترین منبع تولید آلودگیهای مختلف هواست در منطقه یک به نسبت کمتر است. از سوی دیگر 
ــوای کوهسـتانی در منطقـه یـک بـاعث  همانطور که قبلاً نیز اشاره شد حضور فضای سبز و جریان ه
کاهش (جذب و انتقال) آلودگی هوا میشود ولی این مسئله در بررسیها موجود کلان مقیاس مشــهود 

نمیشود. 
مسئله ترافیک به علاوه با تولید آلودگیهای صوتی نیز گره خورده و بدینترتیب آلودگی صدا نیز 
ــودگـی صـدا ناشـی از  در ارتباط با ترافیک و حمل و نقل مطرح میگردد. این بدان معنی نیست که آل

فعالیتهای دیگر چون مراکز آموزشی ورزشی پادگانها و غیره نادیده گرفته شود. 
مراکز مهم آلودگی هوا، مسیرهای بحرانی همراه با بررسی تعداد خودروهای حملکننده مــواد و… 
حجم تردد معابر و نقاط متراکمتر، شناسائی و مکاندار شد. تنگناها و راهبردهای حل مسئله ترافیک که 
ــت. (چراکـه خودروهـا و حمـل و نقـل شـهری  در واقع مبنای راهبردهای حل مسئله آلودگی هوا اس
ــک) آمـده  مهمترین منشأ آلودگی هوا میباشد) در گزارش مربوطه (حمل و نقل و ترافیک در منطقه ی

است و در اینجا نیز به برخی از مهمترین آنان اشاره میشود. 
حمل و نقل مردم و کالاها درمنطقه یک عمدتاً توسط خودروهای شخصی، اتوبوسها، مینیبوس، 
تاکسیها و بالاخره بزودی توسط مترو صورت میگیرد. اگرچه مترو اهمیت اندکی در جابهجایی مردم 
ــه داخـل آن) اهمیـت  درون منطقه یک دارد ولی استفاده از مترو در جابهجایی به خارج از منطقه (و ب
ــردد خـودرو  خواهد داشت. مترو مستقیماً اثر بارزی بر افزایش آلودگی هوا ندارد (برعکس با کاهش ت
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از آلودگی هوا کاسته و باعث تسهیل ترافیک و کاهش مصرف و احتراق سوخت میشود) ولی (مترو) 
بر توزیع مکانی بروز آلودگیهای ناشی از سوخت فسیلی اثر مستقیم دارد.  

ــه نواحـی محـدوده ترافیـک احتمـالاً بـا  برای استفاده از مترو که به علت امکان دسترسی سریع ب
تقاضای زیادی مواجه میشود دسترسی به ایستگاهها توسط احتمالاً خودرو شــخصی یـا در هـر حـال 
ــه محـل ایسـتگاه بـه یـک مکـان بـا ترافیـک بـالاتر مبـدل میشـود.  خودرو و اتوبوس صورت گرفت
ــک صفحـه 3) شـامل 4 مـورد از جنـوب بـه  ایستگاههای مترو در منطقه یک (بر اساس گزارش ترافی

شمال؛ صدر، پل رومی واعظی و میدان قدس و بالاخره ایستگاه میدان تجریش است. 
از هم اکنون احداث پارکینگ در شــمال شـرق شـریعتی- صـدر و میدانهـای قـدس و تجریـش 
ــه مکانیـابی  (مکانهای پرتردد و شلوغ و مراکز مکاندار آلودگی)  پیشبینی گردیده و یا در حال مطالع
ــول و حـوش  است که بر تراکم تولید آلودگیها میافزاید. بالاخره احتمال افزایش زائدات جامد در ح
ایستگاهها و همینطور تشدید آلودگی صوتی و سروصدا در حیطه ایســتگاهها وجـود خواهـد داشـت. 
ایستگاههای مزبور به علاوه و در کنار حضور ترمینالها اتوبوس، مینیبوس و تاکسی مکانهای شدیداً 

شلوغ و آلودهتری را موجب میشوند. 
ــور تاکسـیها درگـزارش مربـوط بـه  اطلاعات مربوط به تعداد اتوبوسها و مینیبوسها و همینط
ــانی اسـت  ترافیک آمده است. آنچه در این رابطه قابل توجه است محل ترمینالهای حمل و نقل همگ

که در سه مکان مشخص میدان تجریش، میدان قدس و میدان اختیاریه تمرکز یافته است. 
حمل کالاهای ضروری مردم در منطقه یک توسط حدود 1000 کامیون صورت میگیرد کــه فـاقد 

پارکینگ و انبار یا ترمینال مشخص بوده و به صورت پراکنده بارگیری یا بار خود را تخلیه میکنند. 
از نظر حمل و نقل حجم جریان و تراکم ترافیک در منطقه یک بر اساس گزارش مربوطــه  اشـاره 

به محورها یا بخشهایی از محورهای زیر دارد. 
در شبکه منطقه یک قطعه مسیرهای زیر دچار حرکت کند و بحرانی میباشند: 

 1. خیابان شهید باهنر از میدان قدس تا خیابان یاسر 

 2. خیابان ولیعصر از مدرس تا خیابان پسیان 

 3. خیابان پسیان 

 4. خیابان تابناک 

 5. خیابان اردبیلی 

 6. خیابان ثاراالله 

 7. خیابان ولنجک 
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 8. خیابان رشیدالدین فضل االله 

 9. سه راهی پاسداران – باهنر 

 10. شمال کاخ نیاوران (پورابتهاج) 

 11. بلوار آجودانیه 

بر اساس گزارش مربوط به مسائل ترافیکی منطقه یک تقاطعهای شمیران عموماً از دو مشکل رنج 
میبرند. 

نخست اینکه شمیران در کوهپایه قرار گرفته است و دارای شیب است شیب همیشه مزاحم تقاطع 
است چراکه ورود به آن برای کسانی که در جهت شیب قرار گرفتهاند و کسانی که در عکــس جـهت 

شیب قرار گرفتهاند بسیار دشوار است. 
مشکل دیگر تقاطعهای منطقه یک عدم توازن بین ظرفیت تقاطع و حجم ورودی به آن است. این 

عدم توازن بدون یک استراتژی که هدف آن کنترل تقاضای سفر باشد حل ناشدنی است. 
نقاطعهائی که بر حسب راهنمائی معاونت محترم ترافیک منطقه یک مورد بــازدید قـرار گرفـت و 

نیاز آنها به تدوین پروژههای بهسازی مورد تائید قرار گرفت عبارتند از: 
 - تقاطع خیابان شهید کچوئی با بزرگراه اوین 

 - تقاطع خیابان دربند با خیابان شهید غلام جعفری (سه راهی) 

 - تقاطع خیابان دربند به خیابان فناخسرو 

 - تقاطع خیابان لواسانی با خیابان بازدار 

 - تقاطع خیابان باهنر با خیابان بازدار 

 - تقاطع خیابان باهنر با خیابان شهید کبیری (میدان یاسر) 

 - تقاطع خیابان ولنجک با خیابان دوم  

 - تقاطع خیابان شریعتی با بزرگراه صدر (که پروژههای متعددی برای آن تعریف شده است) 

 - تقاطع لواسانی – کنی- دزاشیب –یاسر 

 - تقاطع خیابان آصف با خیابان فلاحی 

 - تقاطع خیابان پاسداران با خیابان بوستانی 

 - تقاطع خیابان موحد دانش با بوستان 

 - تقاطع خبابان بلوار دانشجو با خیابان بوستان 

 - تقاطع خبابان پاشا ظهری (کامرانیه) با بزرگراه صدر 

 - میدان همجوار بیمارستان در انتهای خیابان دارآباد 
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 • غلظت آلودگی هوا 
بر اساس وضعیت ترافیک توصیف شده (گزارش مربوطه) و با توجه به اندازهگیریهــای صـورت 
گرفته توسط سازمان کنترل کیفیت هوا در مورد آلودگیهای هوا شرایط کلــی کیفیـت زیسـتمحیطی 

هوای منطقه یک به شرح زیر است. 
مهمترین آلودگیهای هوا که در رابطه با آنان اندازهگیریهائی صــورت گرفتـه شـامل مونواکسـید 
کربن (CO ) و ذرات ریز معلق PM (10) است. این در حالی است کــه در مـورد آلـودگیهـای ثـانوی 
ــب مـواد در جـو (مـواد شـیمایی حـاصل از فعالیتهـای نـور روی  یعنی آلودگیهای حاصل از ترکی
ترکیبات شیمایی مثل اکسیدها، کربوهیدارتها و دیگر آلایندهها و یــا مـوادی کـه حـاصل از مخلـوط 
ــان  شدن فیزیکی آلودگیها مثل دود با رطوبت هوا است) اطلاعات بسیار اندک است در حالیکه اثر آن
ــان پایـا) بسـیار قـابل  بر محیطزیست (به ویژه بر سلامت و پوشش گیاهی و خصوصاً درختان و گیاه

توجه است. در هر حال در ارتباط با CO و مواد ریز معلق نکات زیر قابل توجه به نظر میرسد. 
 

 “CO” مونواکسید کربن
 - مقدار CO دارای گرادیانت فزایندهای از طرف غرب بــه شـرق منطقـه اسـت و همیـن گرادیـانت 

فزاینده از طرف جنوب یا مرکز شهر به طرف شمال و کوهپایهها مشهود است.  
ــه نـدرت بـه مـیزان حداکـثر (هشـتPPM) میرسـد و   - در منطقه یک میزان CO موجود در هوا ب

ــا  حداکثر موجود ثبت شده در قیطریه (که خارج از محدوده میباشد) و نواحی مجاور آن برابر 6ت
4 بخش در میلیون بوده است. 

 - حداقل آلودگی CD برابر نیم PPM ثبت گردیده است که در غرب و نوار کوهپایهای شمال منطقــه 

یک و شمال غرب (هفت حوض) اندازهگیری شده است. 
 

مواد ریز معلق 
 - گرادیانت فزایندهای از طرف مرکز شهر (جنوب) به پیرامون و بهویژه شمال منطقه مشهود است. 

ــمالی،   - حداکثر آلودگی مواد ریز معلق “PM(10)“ در ناحیه الهیه و حداقل آلودگی در بخشهای ش

 .(vg/m3 20 به ترتیب حدود 70 و) شرقی و غربی محدوده منطقه یک ثبت گردیده است
ــه CO بسـیار مشـخصتر اسـت کـه علـت آن   - گرادیانت افزایشی آلودگی مواد ریز معلق نسبت ب

میتواند جذب CO توسط فضای سبز و صعود این آلودگی و ترکیب شده آن در جو باشد. 



 

 مطالعات محیط زیست                منطقه یک
 

 

 ٦٩

در هرحال باید توجه داشت که آمار مربوطه در واقع در مقیـاس کـلان بـه دسـت آمـده و اثـرات 
کاهنده جریان هوا در درهها (رود- درهها) همانطوریکه در نقشه مربوطه دیده میشــود قـابل رؤیـت 
ــده و  نبوده است. به علاوه آمار استفاده شده میانگینهایی میباشند که برای زمستان 1381 به دست آم
در واقع در بدترین شرایط جوی از نظر آلودگی هوا اندازهگیری شدهاند. میانگین غلظت آلایندهها طـی 
ــز شـهر بـه شـرح  16 سال تا 1374 برای یک ایستگاه مهم در تجریش در مقایسه با ایستگاهی در مرک

جدول زیر بوده است (سازمان پارکها 1375).  
جدول شماره (18): میانگین غلظت آلایندهها در ایستگاه تجریش و مرکزی  

SO ایستگاه 

 Ppm

 No2

 Ppm

 CO

 Ppm

 HC

 Ppm

 PM

 Ug/m2

97 - 11 0/065 0/018 تجریش 

93 - - 0/066 0/046 مرکزی 

 

ــترل کیفیـت هـوا بـهمن مـاه  بالاخره بر اساس آخرین اندازهگیریهای صورت گرفته (سازمان کن
ــه نظـر  1381) و مقایسه آن با سال 1379 جدول زیر گویای افزایش یا کاهش نسبی آلودگیها است. ب

 (NOX) ــیدهای ازت میرسد که همه آلایندهها به جز مواد ریز معلق و مواد زیر معلق و برخی از اکس
روندی فزاینده داشتهاند.  

جدول شماره (19): مقایسه آلایندههای هوای تهران در سالهای 1381و 1379 
PM-10

Ug/m3

O3

Ppb

CO

PPM

NOX

PPB

NO2

PPB

NO

PPB

SO2

PPB

59.7915.014.6153.9984.0843.211381

94.226.84.18157.469.6233.2766.791379

 

 • کانونهای مولد آلودگی صدا و مزاحمت صوتی در منطقه یک تهران 
ــخصی بـا مسـئله ترافیـک برخـوردار  مشابه آلودگی هوا، آلودگیهای صوتی نیز از همبستگی مش
است. این به علت اهمیت مطلق آلودگیها ناشی از احــتراق سـوخت فسـیلی در خودرهـا نسـبت بـه 
فعالیتهای صنعتی و حتی مصرف خانوار و مسکن در منطقه یک تهران میباشد. (به جز آلودگی هــوا 
ــه بـه  و صدا افزایش دما و عواقب منفی آن نیز با شبکه حمل و نقل ارتباط مشخصی دارد ولی با توج
اهمیت بسیار کند این آلودگی در منطقه یک و همینطور نبود آمار و ارقــام لازم بـه ایـن مسـئله توجـه 

نگردیده است). 
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صدا نوعی انرژی گم شده (تبدیل به حرکت) است که با هوا منتقل میشود. صوت صــدا بسـتگی 
دارد به فرکانس موج ایجاد شده توسط انرژی صدا لذا انرژی صدا مستقیماً به طول موج یا فرکانس آن 

بستگی دارد. 
(Nois یا) صدای ناپسند نوعی صدا (Sound) است که معمولاً با فرکانس طــول مـوج بلنـد اسـت. 

بلند برابر گوش و مضر و صدمهزننده برابر آن. بلندی صدا با ارتفاع موج یا تعداد موج در واحد زمــان 
(فرکانس) بر حسب هرتز (Hertz ) اندازهگیری میشود. 1 هرتز یعنی یک گردش در ثانیه و بلنـدی آن 
ــد فشـار  با دیسبل تعریف میشود. چون صدا نوعی انرژی است هرچه دیسبل صدا بالاتر یا بیشتر باش
ــر نـیروی آن بیشـتر اسـت. بـرای  بیشتری را بر اجسام و محیط وارد میکند و هرچه منبع آن نزدیکت

انسان هم دیسبل صدا و هم فرکانس آن در کنار تواتر بروز آن طی زمان اهمیت دارد. 
سروصدای بلند و ناخوشایند منجر به: 

 - اختلال در ارتباطات 

 - کاهش شنوائی 

 - اختلال در سلامت و تغییر رفتار میشود 

 

کننرل صدا از طریق 
 - کاهش (منبع) صدا 

 - قطع مسیر صدا 

 - حفاظت از مقصد صدا  

صدا با توجه به 3 ویژگی زیر آلایندهای پایدار محسوب میشود: 
reflection 1) انعکاس از سطوح 

reflection 2) تغییر سرعت با تغییر محیط انتقال 

reflection 3) پخش شدن در اطراف و داخل اجسام 

در ارتباط با آلودگیهای صوتی ناشی از ترافیک باید توجه داشــت کـه تولیـد سـروصدا فقـط از 
موتور خودروها تولید نمیشود. برای مثال یک خودرو سبک مثل پیکان روی جادههای معمولی حدود 
70 تا 90 دیسبل سروصدا ایجاد میکند اما سر و صــدای خـودرو روی جـادهای بـد افزایـش یافتـه و 

ــیب خـود  سروصدا شدیداً بالای رود. بالاخره شرایط فاصله و یا محور پیرامون جاده (به جز نوع و ش
جاده) همچون حضور درختان میتواند اثر سروصدا را کاهش دهد. 
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تنها لاستیک خودروها با افزایش سرعت و کاهش فاصله (7/5متری) برای کامیون از 72 و خودرو 
سـبک از 67 دیسـبل در 50 کیلومـتر در سـاعت سـرعت بـه ترتیـب 81 و 79 دیســـبل در ســرعت 
100کیلومتر در ساعت افزایش مییابد. این در حالی است که حداکثر مجاز سروصدا طی شــب 400 و 

طی روز 50 دیسبل تعریف شده (وضع موجود تهران دارای 70 و 90 دیســبل سـروصدا طـی شـب و 
روز اندازهگیری گردیده).  

ــزرگراههـا دارای  در سال 1362 بخشهای شمال تهران (برخلاف مرکز و جنوب) تنها  در جوار ب
مسئله آلودگی صوتی بوده است و آن هم در حد میانگین بالا بوده است (نه بسیار شدید). 

علل آلودگی صدا در تهران از دو نظر عوامل طبیعی و اجتماعی به شرح زیر بیان میشود. 
 - طبیعی: شیب تند زمین، نبود Buffer کنار مسیر و درختکاری ناکافی.  

 - اجتماعی: فرهنگ و جمعیت زیادتر از ظرفیت برد شهر تولید سروصدا را افزایش داده. 

ــا سـطحی  با توجه به اینکه میزان سروصدا (به جز فاصله تا منبع مولد آن که میتواند نقطهای، خطی ی
باشد) به پارامترهای زیر بستگی داشته باشد: 

 1. نوع و سرعت خودرو 

 2. شرایط خودرو و نوع رانندگی 

 3. عرض جاده، نوع آسفالت و شیب مسیر 

 4. وجود یا عدم وجود کریدورهای گیاهی (با تراکم، نوع گونه، .. و عمق مناسب) 

 5. اقدامات مهندسی کاهشدهنده محیط انتقال سروصدا 

 6. کاربریهای همجوار جادهها 

عدم توجه به این مسائلتنگناها زیر را درارتباط با مسائلترافیکی مولد سروصدا ایجاد نموده است. 
 - احداث جاده روی شیبهای زیاد 

 - بافت و ساختار شبکه راهها 

 - مخروبه بودن روسازی جادهها 

 - تخریب پوشش گیاهی همجوار جادهها و عدم رعایت حریمهای لازم و ضوابط مهندسی ضروری  

 - عدم رسیدگی به وضعیت فنی خودروها 

 - نبود کنترل روی شیوه رانندگی 

این تنگناها برای آلودگی هوا تولید شده توسط خودروها و بخش حمل و نقل در منطقه یک تهران نیز 
ــی و  صادق است که باید تخریب باغات و کاهش سطح نسبی آن به عنوان مهمترین جذبکننده آلودگ

مهمترین منبع تولید اکسیژن و تلطیف هوا به عنوان مهمترین عامل بدان اضافه شود. 
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ــام در منطقـه یـک میتـوان بـه ورزشـگاهها،  از مهمترین کانونهای عمده ایجاد سروصدا و ازدح
ترمینالها و ایستگاههای عمده اتوبوس و مینیبوس اشاره کرد که به شرح زیر میباشند: 

 

ورزشگاهها 
 - استادیوم نیاوران 

 - ورشگاه 22 بهمن 

 - ورزشگاه شهید پازوکی 

 - مجموعه ورزشی خاتم الانبیاء 

 - کانونهای فرهنگی – ورزشی (اسدآباد) 

 - ورزشگاه شهید سلیمی 

 - مجموعه ورزشی مقبلی 

 - مجموعه ورزشی سیدالشهداء 

 - ورزشگاه شهید معصومی 

 - مجموعه ورزشی پارس 

 - مجتمع ورزشی همیشه سبز 

 

ترمینالها و ایستگاههای عمده اتوبوس و مینیبوس: 
 - ترمینال میدان تجریش 

 - ایستگاه میدان قدس 

 - ایستگاه میدان نوبنیاد 

ــانون  در ضمن میتوان به پادگان امام علی (ع) واقع در شمال غرب کاخ سعدآباد، به عنوان یک ک
مولد صدا اشاره نمود.  

 

 • کانونهای تجمع زبالههای شهری 
زبالهها و زایدات خانگی (و مصارف مرتبط با زندگی در شهر همچون زباله بیمارستانها و رستورانها 
و غیره…) روز به روز بیشتر میشود و به صــورت غیربهداشـتی (خیابانهـا و سـپس محـل انباشـت 
سطحی و بالاخره در محــل دفـن) محیـط شـهری را آلـوده میسـازد. ایـن پدیـده یکـی از مـهمترین 
ــه  تهدیدهای سلامتی شهرنشینان است که خوشبختانه در حال حاضر در سطح تهران و  از جمله منطق
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یک به علت تمهیدات و اقدامات شهرداری نسبتاً به خوبی اداره و کنترل میگردد. با این وجــود رونـد 
جمعآوری و انباشت و دفع زائدات فاقد سیستم مقرون به صرفه و پایدار است. 

ــته، زبالـه و آشـغال خاکسـتر، مدفـوع حیوانـات، زایـدات  انواع زایدات شامل مواد جامد ناخواس
خدماتی و حتی صنعتی از مصرف خانهها، شرکتها ادارات و از ساخت و ســازها و خرابکردنهـای 
ــولاً  مداوم تولید شده و در منطقه شهری رها میگردد. زباله شامل مواد پسمانده گیاهی، حیوانی و معم
ــواد دیگـر در سـطل  خوراکی انسان است که همراه با شیشه خالی، قوطی، کاغذ و مقوا، پلاستیک و م
ــوده و بـه همـان  زباله ریخته میشود. این مواد دارای دوره زیست متفاوت و امکان بازیافت مختلف ب
میزان موجب آلودگی میشوند. ریخت و پاشها و پسماندهای شهری نیز مواد دیگر را شامل میشــود 

که شامل شاخ و برگ درختان، لوازم و ابزار خراب شده یا شکسته مصالح ساختمانی و غیره است. 
ــی بـه  حجم همه این زباله با توجه به رفاه اجتماعی و نقدینگی خانوار در هر محله متغیر است ول

طور کلی در منطقه یک به همین علت از سطح نسبتاً بالاتری برخوردار است. 
بخشی از این مواد به طور مختلــف بازیـافت و مصـرف مجـدد میشـود، ولـی تمـهیدات جـدی 
مدیریتی در این رابطه کاملاً ضروری به نظر میرسد. زیرا اگــر چـه ایـن اقـدام مفیـد اسـت، ولـی در 
ــیگـردد و مـواد  صورتی که فاقد ساختار و انتظام باشد موجب آلودگی های مختلف زیست محیطی م
جمعآوری شده برای بازیافت و مصرف مجدد، خود به صورت مستقیم و غیرمســتقیم بـه یـک عـامل 
آلودگی شدیدتر مبدل میشود. مقدار و حجم زایدات (زباله)، با توجه به همبستگی که با نوع و ســطح 
زندگی دارد در منطقه یک تهران به سطح حدود 1 تن، در سال برای هر نفر میرســد. بـه عـلاوه ایـن 
اـ  زایدات روز به روز از مقدار بیشتری انرژی و کالری قابل اشتعال برخوردار میشود و مواد شیمیایی ب
دوره زیست طولانی زیادتر میشوند. (کاغذ، پلاستیک، شیشه و فلزات در حال افزایش است). در هــر 
حال آمادگی برای دفع مناسب (همراه با بازیافت مناسب) همواره باید پیگیری گردد و از نظر فنآوری 
نیز با روند تحولات در کمیت و کیفیت زائدات هماهنگ شود. مواد مزبور اگر چه خود فاقد آفــات و 
ــد انـواع مـواد خطرنـاک  امراض و مقدار کمی سموم شیمیایی است ولی نگهداری و دفع غلط میتوان
سمی و بیماریزا را افزایش دهد یا تولید کند. نگهداری در چالهها مناســب بـرای جـانوران مـوذی و 
حشرات و حتی آتشسوزی در شرایط گرم و خشک تابستان تهران از جملــه عـوارض سـوءمدیریت 

زائدات شهری پس از جمعآوری است. 
ــک  بررسی نیازهای اجرایی، ابزار، اماکن و شیوههای پاکسازی زایدات  شهری به ویژه در منطقه ی

تهران در گزارش مرحله بعد و با ارائه راهبردها پیگیری خواهد شد.  
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ــود دارد (ایسـتگاه شـماره 1) کـه زبالـههای  در منطقه یک تهران تنها یک ایستگاه انتقال زباله وج
خانگی و ضایعات (مثل شاخ و برگ) هر 9 ناحیه منطقه یک به این ایستگاه منتقل میشود. زمان انتقال 

زبالههای خانگی از 9 شب تا 5 صبح و زمان انتقال ضایعات از 5 صبح تا 9 شب میباشد.  
د رضمن زبالههای سه ناحیه از منطقه سه و شهرک شهید محلاتی به این ایستگاه منتقل میشــوند. 
د رنتیجه روزانه حدود 500 تن زباله به این ایستگاه منتقل و داخل ”سیم تریــل“ نگـهداری میشـود و 

سپس برای رفتن به کهریزک انتقال مییابد. 
این مکان روزی دو بار با آب و هفتهای یک بار بــا آهـک شستشـو میشـود و کانـال یـا مجـرای 
خاصی برای جمعآوری این آب آلوده وجود ندارد. در نتیجه به صورت روان آب سطحی جاری شــده 

و به دلیل شیب زمین، مقداری از آن وارد رودخانه دارآباد میشود. 
ــه ایـن امـر  از دیگر معضلات این ایستگاه، کمبودها و توقف ماشینها (حتی تا 2 ساعت) است ک
کمک به انتشار آلودگی و بوی نامطبوع میکند. شکایت اهالی از بوی نامطبوع و موش و پشه، ناشی از 

مشکلاتی است که ایستگاه انتقال زباله (شماره 1) به وجود آورده است. 
 

 • خطوط انتقال نیرو و شبکه توزیع 
انتقال نیرو از نیروگاهها به شهر یا نقاط اصلی مصرف، معمولاً با خطوط انتقال هوایـی 400 و 230 
ــه شـبکه توزیـع مرکزیتـی دارد  کیلوولت انجام میگیرد و در مبادی ورودی شهر یا نقاطی که نسبت ب
ــده و توسـط خطـوط هوایـی یـا  تبدیل به ولتاژ پائین تراز جمله 132 کیلو ولت یا 63 کیلوولت گردی
کابلهای زیرزمینی به مراکز توزیع منطقهای میرسد.  سپس از مرکز توزیع منطقهای، نیرو توسط کابل 
ــا ولتـاژ  یا خطوط هوایی 20 کیلوولت به مرکز محله انتقال یافته و از این مرکز به نقاط اطراف پست ب

380 ولت به محل مصرف انتقال مییابد. 

ــع در خـارج  در منطقه یک خطوط هوایی فشار قوی انتقال نیرو از پست نمایشگاه بینالمللی (واق
ــت از طریـق دامنـه کوههـای شـمالی  محدوده منطقه یک – مجاور هتل اوین) با یک خط 230 کیلوول
ــای  منطقه به ازگل انتقال یافته که در نقشه پیوست مسیر آن مشخص شده است. همچنین مسیر کابله
ــن مسـیرها از  فوق توزیع با ولتاژ 63 کیلو ولت در سطح منطقه نیز در همین نقشه منعکس میباشد. ای
نظر حفاریها و ساخت و سازهای آتی در منطقه حائز اهمیت است. خطوط هوایــی فوقالذکـر دارای 

حریمی است که طبق جدول استاندارد برق بایستی رعایت گردد.  
 • حریم خطوط 230 کیلوولت از محور خط در طرفین برابر 40 متر درجه 2 و 17 متر درجه 1 

 • حریم خطوط 132 کیلوولت از محور خط در طرفین برابر 30 متر درجه 2و15 متر درجه 1 
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 • حریم خطوط 63 کیلو ولت از محور خط در طرفین برابر 20 متر درجه 2و13 متر درجه 1 
جدول حرائم خطوط و دیاگرامهای مشخصات حریم ضمیمه گزارش میباشد. 

ــیرو بـه جـهت  چنانکه اشاره شد با توجه به اهمیت رعایت حریم کابلهای زمینی خطوط انتقال ن
نامریی بودن آن در حفاریها مسیر دقیق آن مشخص شده است. خط 63 کیلوولت زمینی در محــدوده 

منطقه یک شامل موارد زیر است: 
یک خط از نمایشگاه در مجاورت بزرگراه چمران وارد خیابان تابناک گردیــده و پـس از عبـور از 
خیابان چهارم و سوم وارد خیابان الف میشود تا مقدس اردبیلــی و پـس از ورود بـه خیابـان مقـدس 
ــتم شـده آنگـاه خیابـان  اردبیلی و طی مسافتی در این خیابان وارد خیابان کیهان و سپس شارستان هش
ملکوتیپور را طی و پس از گذر از خیابان شهید بهزادی و اعجازی وارد ارغوان میگــردد. از ایـن بـه 

بعد نیروی انتقالی را به شبکه توزیع برق میدهد. 
خط دوم در مجاورت بزرگراه چمران وارد خیابان اردیبهشت گردیده و پس از عبور از محمودیـه، 
ــاغ سـفارت  به شهید مرتضی فیاضی وارد واز عرض خیابان شریفی منش عبور نموده و در مجاورت ب
(شوروی سابق) امتداد یافته و پس از عبور از عرض بزرگراه صدر وارد خیابان شــهید عطـاری مقـدم 

ــان شـهید کلاهـدوز گردیـده و تـا خیابـان  گردیده و پس از عبور از عرض خیابان شریعتی وارد خیاب
یـه  پاسداران ادامه یافته و در پاسداران به طرف شمال تا میدان نوبنیاد امتداد مییابد و وارد خیابان اقدس
(شهید حاج حسن لنگری) شده که تا بزرگراه ازگل ادامه دارد و پس از عبور از بزرگــراه وارد شـهرک 

ــده تـا احتسـابیه ادامـه یافتـه و شـهرکهای مجـاور را تغذیـه  دانشگاه و خیابان نخل و بولوار فتح ش
ــرادران موحـد دانـش  مینماید. در انتهای خیابان اقدسیه (حاج حسن لنگری) یک خط نیز به خیابان ب
وارد شده و در امتداد خیابان شهید دکتر لواسانی تا کامرانیه امتداد داده شده و از آنجا به سمت جنوب 

وارد خیابان مزبور گردیده، منطقه رستم آباد بالا و فرمانیه را تغذیه مینماید. 
ــروع شـده پـس از طـی  خط سوم منشعب از خط دوم در تلاقی خیابان فیاضی و شریفی منش ش
ــهید  خیابان شریفی منش در پل رومی از عرض خیابان شریفی گذشته داخل خیابان قیطریه و سپس ش

کریمی شده و پس از طی خیابان کریمی به دزاشیب میرسد وبه شبکه توزیع متصل میشود. 
به دنبال شبکه برق رسانی هوایی و کابلهای زمینی باولتاژهای 230 کیلو ولت و 132 کیلو ولت و 
63 کیلوولت که فوقاً توضیح داده شد، شبکه توزیع در شهر تــهرن بـا ولتـاژ 20 کیلـو ولـت عـهدهدار 

برقرسانی به واحدهای مصرف میباشد، که شامل مصارف صنعتی، کشــاورزی، تجـاری و مسـکونی 
ــهید  است. این شبکه تحت مدیریت برق منطقه شمال شرق واقع در خیابان شرقی استادیوم ورزشی ش

شیرودی میباشد. 
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ــائی نواحـی و محلـههای فـاقد  1-3- بررسی وضعیت گازرسانی در منطقه و شناس

شبکه گازرسانی  
شبکه لوله کشی گاز در منطقه یک شامل دو قسمت به شرح ذیل میباشد: 

 

 • شبکه گازرسانی یا شبکه توزیع (فشار قوی)  
این شبکه حاوی گاز با فشار Psi 250 بوده و با لولههای دراندازه 24ً، 16ً، 12ً، 10ً، 8ً، 6ً میباشــد. 
مسیر این خطوط در نقشه خطوط اصلی گازرسانی ترسیم شده است. با توجه به اجــرای پیچیـده ایـن 
شبکه و مشخصات فنی خاص آن انتقال و جابهجایی این خطوط بسیار مشکل و گاه غیر مقدور است. 
ــن  لذا بایستی در طرحهای توسعه شهری مورد نظر قرار گیرد. بهعلاوه در مواقع حفاری در محدوده ای
خطوطبایستیدقت زیادی مبذولگردد، تا از برخورد وسائل حفاری با اینخطوط کاملاًجلوگیری شود. 

 

 • شبکه توزیع گاز 

این شبکه که متجاوز از صدها کیلومتر خطوط لولههای گاز با فشار Psi 60 و اندازههای متفاوت از 
2 اینچ تا 24 اینچ میباشد؛ شبکه توزیع گاز منطقه را تشــکیل داده و از محـل تحویـل گـاز از انتـهای 
ــاط شـبکه گازرسـانی بـه  خطوط گازرسانی تا محل مصرف اجرا گردیده است. در محل اتصال یا ارتب
شبکه توزیع تمهیدات ایمنی لازم معمول گردیده است. با نصب دستگاههای رگلاتور و سایر اتصلات، 
فشار گازدر آن تقلیل پیدا کردهو از Psi 250 به شبکه توزیع درحد Psi 60 فشارکاهش مییابد. طبقاطــلاع 
دریافت شده از اداره مهندسی گاز ناحیه 5 در کلیه نقاط واقع در منطقه یک شبکه گازرسانی اجراشـده 
ــد یـا اینکـه قـادر بـه  است و تمام واحدهای مسکونی، تجاری، اداری وغیره از گازشهری استفاده کنن

استفاده از آن هستند. 
 

1-4- اراضی کشاورزی و مشکوک به آلودگی در منطقه یک تهران 

در منطقه یک تهران اراضی کشاورزی وجود ندارد ولی مسئله اراضی مشکوک به آلودگی به ویـژه 
از طریق روانآبهای سطحی از دو جنبه اهمیت داشته و شایان توجه است اول بالادست بودن منطقـه 
ــه طـرف مرکـز و جنـوب شـهر و  است که اراضی آلوده در منطقه یک در واقع به علت وجود شیب ب
گرادیانتهائی که ایجاد میکند بخش مهمی از آبها و خاکهای مناطق مرکــزی و جنوبـی کـلان شـهر 
تهران را آلوده کرده و پیامدهای آلودگی در این نواحی گسترده میشود. دوم آلودگی اراضی محیـط در 
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منطقه یک تهران با توجه به اثر سوء آلودگی بر فضای سبز و اهمیت فضای سبز بــه عنـوان مشـخصه 
کیفیت زیستمحیطی منطقه یک تهران اهمیت دارد. 

 

ــهای سـطحی منطقـه   1-5- بررسی و جمعبندیاطلاعات موجود در مورد مجاری آب

(انهارسرپوشیده و روباز عبوری از منطقه) و معرفی معضلات مرتبط زیستمحیطی 
 

قناتها 
یکی از عوامل عمده آبادی و سرسبزی شمیران، وجود قناتهای متعدد و رودهای منطقه است که 

از دیرباز از آبادیها و باغات عبور کرده و آنها را مشروب میساخته است. 
قنات هم به عنوان یک پدیده میراث فرهنگی و هم به عنوان منشــاء آب و حیـات، حـائز اهمیـت 
هستند. تعداد قناتهای منطقه در کتابهای تاریخی بیش از سی رشته گزارش شده است که برخی از 

آنها به شرح زیر میباشد.  
قنات باغ صاحبقرانیه، قنات آبک، قنات باغ نخجوانی، قنات قصرالمک التجار قنات باغ اویسـی در 
دربند، قنات باغ وزیر و قنات باغ شیخ جعفر در درکه، قنات مقصودبک، قنات قلعه نو، قنات فردوس، 
ــن الدولـه، قنـات سـرپـل  قنات منصوری، قنات مشیری، قنات کاشفالسلطنه، قنات سلمک، قنات امی
ــات دولتشـاهی، قنـات محمدیـه و قنـات محمودیـه از  تجریش، قنات امامزاده صالح، قنات کهریز، قن
قناتهای مهم تجریش، قنات لشان، قنات ملاطاهری در دزاشیب، قنات قوام الدوله، قنات کاخ سنگی، 
ــات کـاخ سـفید، قنـات جوادیـه، قنـات کـاخ شـمس از قناتهـا و  قنات جعفرآباد، قنات آب نما، قن
رودخانهها و منابع آب باغهای قدیمی مشخص شده اســت و هنـوز هـم در باغهـای درکـه، دربنـد و 
ــروب سـاختن  گلابدره این سهم آب رعایت میگردد. امروزه از آب برخی قناتهای نامبرده برای مش
ــال منـابع آب پـارک جمشـیدیه، فردوسـی، قیطریـه،  باغها و فضاهای سبز استفاده میشود. به طور مث

نیاوران و آرزو، چشمه، قنات و چاه است. 
 

معرفی معضلات مرتبط زیستمحیطی در ارتباط با قناتها 
پس از احداث شبکه لوله کشی و انتقال آب از منابع آبگیری مجاور شهر تهران (ســد کـرج- سـد 
لتیان و لار)، همچنین با ازیاد جمعیت و حفاری چاههای عمیــق و نیمـه عمیـق بـه منظـور تـأمین آب 
ــا بـه شـکل غـیراصولی  شرب، میزان استفاده از آب قنوات به تدریج کاهش یافته و بسیاری از قناته
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ــده و  بلااستفاده ماندند. به همین دلیل در ساختار ساختمانی آنها از نظر چاه و گالری تغییراتی ایجاد ش
برای ساختمانهایی که در مسیر آنها قرار دارند مشکلاتی نظیر ریزش بخشــی از سـاختمان بـه وجـود 

آمده است. 
به طورکلی علل تخریب و متروکه شدن قنوات به عوامل زیر بستگی دارد: 

 • عدم اجرای سیستم شبکه فاضلاب در شهر تهران. 
 • حفر چاههای متعدد در شهر جهت تأمین آب. 

 • از بین رفتن فضاهای سبز و کشاورزی و در نتیجه رها شده قنات از نظر مالکیت آن. 
 • حفاریهای سازمانهای مختلف در ارتباط با اجرای پروژههای عمرانی. 

در این میان مهمترین عامل تخریب قنوات، عدم اجرای سیستم شبکه فاضلاب است که در نتیجــه 
ــار کـاهش منـابع  تخریب قنوات، عوارض زیستمحیطی مستقیم (نظیر بو و آلودگی) و غیرمستقیم (آث
آب نظیر آبیاری فضای سبز) بروز مینماید. فقدان سیستم زهشکی مؤثر، نه تنها قناتها را به فاضلاب 
مبدل نموده است، بلکه با افزایش سطح آب زیرزمینی و از طریق کاهش کارآیی چاههای جذبی، منجر 

به ورود فاضلاب به شبکه کانالهای قناتها میشود.  
از جمع 260 قنات که بیش از نیمی از آنان (146 قنات) در تهران متروکه محسوب میشود، تعداد 
ــدن و تخریـب آنـان، تبدیـل بـه  بیش از 70 قنات در منطقه یک حفر شده است که با توجه به رها ش

کانالهای زهشکی و حتی انتقال فاضلاب شدهاند. 
 

درهها 
درههای منطقه یک در ادامه کریدورهای جریان هوا (هوای سرد رو به دشــت در بعدازظـهر و بـر 
ــودگـی در صـورت  عکس آن در صبح) و آب میباشند که در امر کاهش آلودگی یا بر عکس انتقال آل

حضور منبع آلاینده در مسیر بالادست، بسیار مؤثرند. 
ــرف ارتفاعـات اسـت و  این کریدورهای هوا همچنین کریدور حرکت حیات وحش و آدمی به ط
هوای آنها معتدل ومرطوبتر بوده و خاکهای نسبتاً حاصلخیز مرطوب در دامنههای پایین آنان در واقـع 

مسیر انشعاب پوشش گیاهی به طرف دشتهای خشک و کویری نیز میباشند. 
از آبخیز کرج تا حبله رود درههای دامنههای جنوبی البرز به طرف تهران امتداد مییابند. برخــی از 
این رودخانههای کف درهها در بالادست، یعنی منطقه یک تهران (به ترتیب دارآباد، جمشیدیه، دربنــد، 
ولنجک و اوین یا درکه) بهصورت درههای عمیقتری مشهود هستند و در مرکز شهر بــه علـت عمـق 
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کمتر دره و دبی کمتر ناشی از مصرف و همینطور قدمت بیشتر بافت شهری غالباً بهصورت کانالهــای 
ــه ارائـه بـه مرکـز  سیمانی و سرپوشیده درآمدهاند. بدینترتیب خدمات زیستمحیطی که بالقوه قادر ب
شهر هستند از بین رفته و جریان هوا و کمربند فضای سبز و دلپذیر آنان در اختیــار شهرنشـینان قـرار 

نمیگیرد. 
حضور این درهها به تعداد زیاد در منطقه یک از مزیتهای نسبی مهم این منطقه اســت و از آنـان 
میتوان در تلطیف هوا، ایجاد فضاهای گردشگری خوش آب و هوا، انتقــال آب و زیباسـازی اسـتفاده 
اـز  مؤثر نمود. بهعلاوه این درهها میتوانند کریدور ارتباطدهنده فضاهای باز بالادست منطقه به مناطق ب
داخلی بوده و همین کارکرد را برای شبکه فضای سبز نیز ارائه کنند و شبکهای پایدار از فضاهای باز و 
ــای شـهری ایجـاد کننـد کـه مجموعـاً  پوشش گیاهی شهری (Ruderal ) و زیستگاه مناسبی برای بیوت

همچون اسکلتی، پایداری و انسجام کالبدی و اکولوژیک شهر را تضمین کند. 
ــای بـاز و احتمـالاً  احیاء و بازسازی این درهها هنوز میسر است و در صورت اقدام میتوان فضاه
متعاقباً سبز بخشهای شرقی و غربی منطقه یک را با فضاهای باز و دامنههای البرز در بخــش شـمالی 
منطقه به یکدیگر پیوند داده و چارچوب پایدار و مستحکمی ایجاد کنند که تلطیف هوا و دسترسی بــه 
فضاهای باز و فضاهای تفرجی را در دراز مدت میسر نماید. اولویتهای مرتبط با بازسازی این درهها 

متعاقباً ارائه میگردد. 
متأسفانه بستر آبراههها بهصورت کانالهای سیمانی و دامنههای درهها کاملاً تخریب شده است و 
فقط در برخی قسمتها هنوز دانهبندی مناسبی از لکههای فضای باز و سبز پیوسته در جـوار آنـان بـه 
جای مانده است. به منظور شناسائی ساختار موجود و بررسی احتمال احیــاء و بازسـازی ایـن درههـا 
ازترانسکتهایی در طول درهها استفاده شد (رجوع کنید به بخش مبانی نظری ارزیابی وضعیت محیط 

زیست منطقه)  
 

روانآبها و رودخانهها (مسیلها) 
ــهر  رودخانهها و آبراههها بهعنوان کریدورهای طبیعی که در امتداد درههای کوهستانی در داخل ش
ــها، فضاهـای شـهری مطلوبـی را در  تداوم مییابند، از مزایای منطقه یک به شمار میآیند که احیای آن

درون بافت شهری پدید خواهد آورد. مهمترین این رودخانهها (مسیلها) به شرح زیر میباشند: 
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 • رودخانه درکه 
ــاصل حـوزه ولنجـک و خشـکه قـرار گرفتـه اسـت.  این حوزه در شمال غربی تهران و در حد ف
مساحت حوزه آبریز کوهستانی آن حدود 2500 هکتار است و ارتفاع بلندترین نقطه این حــوزه 3876 
متر از سطح دریا میباشد. طول دره 4957 متر و عرض متوسط آن 6/5 متر اســت. ایـن رودخانـه آب 
دائم دارد که از ارتفاعات غرب توچال و شرق امامزاده داود  سرچشمه میگیرد. همچنین مــرز غربـی 
ــه زنـدان، از  محدوده منطقه یک را تشکیل میدهد که پس از عبور از میان باغات درکه و شرق محوط

خیابان شهید کچوئی عبور کرده و در غرب بزرگراه چمران به سمت جنوب جاری میشود.  
ــزد. در شـرق  بخشی از آبهای سطحی شرق شهرک غرب و سعادت آباد نیز به این رودخانه میری
ــهت داده و بـه سـیل بـرگـردان غـرب تـهران  کوی نصر (گیشا) این رودخانه به سمت غرب تغییر ج

میریزد. 
ــمت 10  حدود 1000 متر اول این رودخانه در دره درکه سنگی میباشد که عرض تقریبی این قس
متر و عمق متوسط آن 4 متر است. در طول این مســیل در حـال حـاضر کانـال بتنـی در سـه قسـمت 

طراحی و اجرا شده و یا در دست اجرا میباشد. این سه قسمت به شرح زیر است: 
 • کانال پیشنهادی بتن آرمه با مقطع مستطیلی که از سرشاخه کوهستانی تا مقابل آتی ساز ادامـه دارد 

و طول تقریبی آن 3700 متر است. 
ــا پـل مدیریـت   • ادامه کانال اوین درکه که از مجتمع مسکونی آتی ساز آغاز و به طول 1250 متر ت

ادامه دارد. 
 • ادامه کانال اوین درکه، که از پل مدیریت تا کوی نصر (گیشا) امتداد مییابد. 

سایر ویژگیهای دره و مسیل (واقع در منطقه یک) به شرح زیر میباشد: 
 • تراکم نسبی فضای سبز در وسط مسیر رودخانه (از شمال به جنوب) بیشتر است و پوشش گیاهی 

در کناره بیش از لبه دره (رودخانه) است. 
 • فضای باز در هر دو طرف دره نسبتاً زیاد است و در شمال غربی و جنــوب شـرقی فضاهـای بـاز 

درشتتر و یکپارچهتر دیده میشود.  
 • ساخت و ساز به صورت پراکنده در دو طرف دره مشهود است ولی بخشهای میانی کناره شرقی 

و بخشهای جنوبی کناره غربی، بیشتر به ساخت و ساز اختصاص یافته است. 
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بدین ترتیب در بخش شمالی (هر دو طرف)، بخش میانی در کناره غربی و بخش میانی تا جنوبـی 
ــاظتی  در کناره غربی قابلیت احیاء و بازسازی دارد و میتواند با توسعه فضاهای سبز و گردشگری حف

در این محورها نسبت به احیاء و حفاظت از این کریدورها اقدام نمود.  
 • رودخانه ولنجک 

حوزه آبریز ولنجک در غرب تله کابین توچال، حد فاصل درکه و سعدآباد قرار گرفته است. 
مساحت حوزه کوهستانی ولنجک حدود 360 هکتار و ارتفاع بلندترین نقطه این حــوزه درحـدود 

2950 متر از سطح دریا است. طول این دره 11792 متر و عرض متوسط آن 6/5 متر است. 

ــه طـول تقریبـی 2 کیلومـتر بـه  این رودخانه از غرب تله کابین توچال تا خیابان مقدس اردبیلی ب
ــه سـمت  صورت روباز و عمدتاً در بستر طبیعی با عرض متغیر حدود 4/5 متر و عمق متوسط 4 متر ب
جنوب امتداد مییابد. بررسی این مسیل در انتهای خیابان هفدهم ولنجک، دو حوضچــه رسـوبگیر بـه 

حجم حدود 3200 متر مکعب ساخته شده است. 
این رودخانه بعد از عبور از خیابان مقدس اردبیلی تا شمال بــزرگـراه چمـران بـه صـورت کانـال 
ــه  سنگی با عرض 3 متر به صورت روباز ساخته شده است. ادامه این کانال در غرب بزرگراه مدرس ب
صورت روباز بوده و به صورت سرپوشیده از زیرگذر مدرس عبور مینماید. تا خیابان دهــم نفـت بـه 
صورت سرپوشیده و از آنجا تا خیابان میرداماد به صورت کانال روباز اســت. پـس از پیوسـتن کانـال 
ــه صـورت  خشایار به کانال ولنجک، تا پایین دست بزرگراه شهید همت و در ابتدای خیابان مجتبایی ب
سرپوشیده است و به همین صورت از خیابان شریعتی و رسالت عبور میکند و سپس به صورت کانال 
ــا عـرض 4 مـتر و عمـق 2/5 مـتر امتـداد  روباز تا تقاطع با مسیل مقصودبک با طول حدود 200 متر ب

مییابد. 
برخی از ویژگیهای این دره (واقع در منطقه یک) به شرح زیر است: 

ــوده و لبـه دره   • بخشهای میانی دره در دو طرف دارای فضای سبز است که البته فقط درکنارهها ب
فاقد پوشش گیاهی است. 

 • فضاهای باز دانه درشت زیادی در کناره و لبه، در هر دو طرف دره به ویــژه از شـمال تـا بخـش 
میانی دره وجود دارد. 

 • کنارههای دره فاقد ساخت و ساز هستند ولی لبه شرقی (از وسط تا جنوب) واجد ســاخت وسـاز 
است. ساخت و ساز در بخش غربی دانهریزتر و متراکمتر است. 
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ــای میـانی تـا  بدینترتیب در بخشهای شمالی تا مرکزی کنارهها قابل احیا میباشند و در بخشه
ــهتری را نسـبت بـه  انتها، بافت دانهدرشت کاربریهای طرف شرق، امکان اعمال سیاستهای مرمتی ب

کناره غربی میسر میسازد. 
 

 • مسیل ولنجک غربی 
این حوزه در شمال دانشگاه شهید بهشتی قرار دارد. مساحت این حوزه 0/6 هکتار است. به علـت 
احداث شهرک تعاونی در شمال دانشگاه شهید بهشتی، این مسیل مسدود گردیده و با بارش رگبارهای 
شدید، تولید اشکال (نظیر ’سرش رسوبات کوهستانی و گل و لای) در شهرک تازه تأسیس و محوطــه 

دانشگاه مینماید. 
 

 • رودخانه سعدآباد 
رودخانه سعدآباد از کوهستانهای شمال تهران در شرق ولنجک سرچشمه مــیگـیرد. ایـن مسـیل 
پس از طی مسیر کوهستانی، وارد محوطه پادگان امام علی (ع) در شمال غرب کــاخ میشـود. در ایـن 
بـرز  قسمت به طول 60 متر با بستری طبیعی به عرض متوسط 12 متر و عمق متوسط 5 متر تا خیابان ال
کوه امتداد مییابد. قبل از وارد شدن به کانال سرپوشیده دارای حوضچه رسوبگیر است و پس از آن به 
صورت کانال سرپوشیده از زیــر کـاخ و خیابـان سـعدآباد و پـل تجریـش عبـور نمـوده و بـه مسـیل 

مقصودبک میریزد. 
ــام  مقدار رسوبات این رودخانه حدود 7000 تن در سال بوده و به علت تخلیه فاضلاب پادگان ام
علی (علی) و بعضی از منازل جنب رودخانه بــه داخـل آن، مشـکلات زیسـتمحیطی در ایـن مسـیل 

وجود دارد. 
 

 • رودخانه دربند 
رودخانه دربند از ارتفاعات توچال سرچشمه میگیرد که در بالادست دارای چنــد رشـته مختلـف 
ــار دوقلـو رو بـه پـایین  است که مهمترین این رشتهها قسمتی است که از جنب پناهگاه شیرپلا و آبش
ــد را میدهنـد  میآید ودیگری رودخانه اوسون است. این دو رشته پس از تلاقی تشکیل رودخانه دربن
ــاحت  طول دره دربند 4723 متر و عرض متوسط آن 7 متر است. این رودخانه دارای آب دایمی و مس

حوزه کوهستانی آن حدود 2200 هکتار است. 
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این رودخانه دارای شیب زیاد است که از پس قلعه، شیب مسیل کمتر میشود. طول این قســمت 
تا میدان سربند حدود 1500 متر و عرض متوسط آن در این قسمت حدود 9 متر است. عمق متوســط 

آن 6 متر است و بستر رودخانه، سنگی میباشد. 
از میدان سربند تا ضلع شمالی کاخ سعدآباد، کانال بتنی به طول حــدود 1000 مـتر احـداث شـده 
ــه نـام  است. از این قسمت به بعد رودخانه وارد محوطه کاخ سعدآباد میشود (از این قسمت به بعد ب
ــه صـورت طبیعـی  جعفرآباد نیز خوانده میشود) که طول این قسمت حدود 500 متر و بیشتر مسیل ب
ــان ارم  است، غیر از 70 متر آن که دارای دیواره سنگی میباشد. این رودخانه از جنوب کاخ وارد خیاب
شده و در زیر پل تجریش به مسیلهای گلابدره و سعدآباد متصل میشود و تشکیل مسیل مقصودبـک 

را میدهد.  
مقدار متوسط سالیانه رسوبات این مسیل حدود 300 تن اســت. برخـی از ویـژگیهـای ایـن دره 

(واقع در منطقه یک) به شرح زیر است: 
 • فضای سبز دره اندک و بیشتر در بخش جنوبی آن به چشم میخورد. 

 • فضاهای باز در هر دو طرف دره از ابتدا تا بخش میانی به صــورت نـاپیوسـته و در بخـش میـانی 
نزدیک به جنوب، دانه درشت و پیداست (خصوصاً در سمت شرق دره). 

 • فضاهای ساخت و ساز از بخش میانی تا جنوبی از تراکم نسبتاً گستردهای برخوردار است. 
ــاپیوسـته بـه  از ابتدای دره تا بخش میانی دو طرف دره به صورت پیوسته و در شمال به صورت ن
ــد  واسطه حضور فضاهای بازی که وجود دارد که میتواند مبنای اقدامات احیاء و حفاظت از دره دربن

محسوب گردد. 
 

 • رودخانه گلابدره 
این رودخانه از کوهستانهای شمال تهران در غرب کلکچال سرچشمه میگیرد. 

مساحت حوزه آبریز کوهستانی آن حدود 50 هکتار است. این رودخانه پــس از طـی قسـمتی در 
بستر طبیعی که عمدتاً خاکی میباشد به پل خیابان امامزاده قاسم میرسد و تا پل خیابان دربند امتــداد 
ــل تجریـش بـه مسـیل  مییابد. پس از عبور از پل خیابان دربند، به پل تجریش میرسد و در جنوب پ

دربند متصل و مسیل مقصودبک را تشکیل میدهد. 
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 • رودخانه مقصودبک 
مسیل مقصودبیک از جنوب میدان تجریش شروع میشود و آبهای مسیلهای سعدآباد، دربنــد و 
ــتر اسـت. حـدود  گلابدره به این مسیل میریزد. طول این مسیل 8748 متر و عرض متوسط آن 5/8 م
ــان شـریعتی از زیـر  100 متر آن از کاخ جوانان عبور کرده و پس از آن در تقاطع خیابان کتابی و خیاب

ــژگیهـای ایـن  خیابان شریعتی میگذرد و جنوب بزرگراه رسالت به کانال باختر میریزد. برخی از وی
دره (واقع در منطقه یک) به شرح زیر است: 

 • فضای سبز در دو طرف دره به صورت پراکنده و اندک وجود دارد. 
 • فضاهای باز دانهدرشتی در سراسر دره بهجز کنارهها وبخشهای ابتدایی و انتهایی دره وجود دارد. 

 • در بخشهای ابتدایی و انتهایی دو طرف دره ساخت و سازهای زیادی شده است. 
ــا فضاهـای پیوسـته و دانـه درشـت موجـود  لذا مرمت و احیای فضای دره در بخشهای میانی، ب

میتواند آغاز گردد. 
 

 • رودخانه جمشیدیه 
این رودخانه دارای دو شاخه کوهستانی است. شــاخه غربـی کـه از شـرق ارتفاعـات کلـکچـال 
ــه از  سرچشمه میگیرد و از غرب پارک جمشیدیه به سمت خیابان جمشیدیه میآید و شاخه شرقی ک
شمال خیابان جمشیدیه وارد این خیابان میشود و در جنــوب پـارک ایـن دو شـاخه بـه هـم متصـل 
ــاخه شـرقی 180 هکتـار اسـت.  میشوند. مساحت زیر حوزه کوهستانی شاخه غربی 280 هکتار و ش
طول مسیل 4285 متر و عرض متوسط آن 6 متر است و در واقع به صورت یک آبراهه با منشاء آب از 

چشمههای غیرکارستی حومه پارک روی دامنهها است که به عنوان دره مطرح گردیده است. 
ــه صـورت کانـال روبـاز جریـان دارد. از  این مسیل از جنوب پارک جمشیدیه تا خیابان نیاوران ب
خیابان نیاوران تا کامرانیه به صورت روباز و از آنجا به صورت دو کانال سرپوشیده که با یــک دیـواره 
ــا تـا شـمال  از هم جدا شدهاند، از خیابانهای غربی، دژمجو، ارغوان و مینا عبور میکند. از خیابان مین
بزرگراه صدر و از جنوب بزرگراه صدر تا خیابان شهید کلاهدوز به صــورت روبـاز ادامـه مییـابد. از 
شهید کلاهدوز تا گلستان ششم پاسداران سرپوشیده و از گلستان دهم از زیر خیابانهای امیر ابراهیمی 
و بوستان ششم به صورت روباز ادامه مییابد و سپس به صورت سرپوشیده تا میدان خواجــه عبـداالله 

انصاری ادامه مییابد. برخی از ویژگیهای این دره عبارتند از: 
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 • هر دو طرف کنارهها دارای فضای سبز است که در ضلع شرقی دانه ریزتر بوده و جز در شمال آن 
که پارک میباشد در ضلع غربی پراکندگی فضای سبز کمتر ولی دانه درشتتر است. کــه بـه ویـژه در 
بخشهای میانی تمرکز دارد و بخشهایی از اردوگاه و باشــگاههای همجـوارش را در برمـیگـیرد. در 

بخش جنوبی مسیر نیز باغات خصوصی در هر دو طرف حضور دارد. 
ــرچـه کـه در   • از نظر ساخت و ساز در بخش جنوبی در دو طرف دره این کاربری حضور دارد اگ
ــا  انتهای جنوبی دانه درشت و همراه با باغات خصوصی است. روی کناره طرف غربی مسیر از وسط ت
انتها، کاربری ساخت وساز مشهود است و در دو طرف شرقی، در بخش جنوبی مسیر کــاربری مزبـور 

دانه درشتتر است. 
لذا مرمت میتواند جز در بخش شمال غرب (پارک) در سراسر کناره شرقی با اولویت آغاز گردد. 

اگرچه بستر بتنی مسیر به صورت یک مشکل اساسی باقی خواهد ماند. 
 

 • رودخانه کاشانک 
این حوزه در شمال شرقی تهران بین حوزههای جمشیدیه در غرب و دارآباد در شرق واقــع شـده 
است. مساحت زیر حوزه آن 200 هکتار و بلندترین نقطه آن 2400 متر از سطح دریا میباشــد. مسـیل 

این حوزه توسط منبع سازمان آب و بیمارستان نورافشار مسدود شده است. 
 

 • رودخانه دارآباد 
ــدود 700 هکتـار  این رودخانه در شمال شرقی تهران قرار دارد و مساحت حوزه کوهستانی آن ح
ــد. طـول ایـن دره 7578 مـتر و  است. ارتفاع بلندترین نقطه این حوزه 2740 متر از سطح دریا میباش
عرض متوسط آن 9 متر است. این رودخانه به علت آنکه بیشــتر مسـیر خـود را از میـان تپـهها عبـور 
ــانند بخشهـای  میکند، رسوبات زیادی را با خود حمل مینماید. دره دارآباد نسبتاً دست نخورده و م
شمالی درههای اوین و ولنجک دارای اراضی بکر طبیعــی اسـت کـه در سـطح منطقـهای بـر اولویـت 

حفاظت از آنان میافزاید. برخی از ویژگیهای این دره عبارتند از: 
 • فضاهای سبز در سراسر دره بسیار کم و پراکنده و در بخشهای شــمالی و جنوبـی خیلـی کمـتر 

است.  
 • از نظر فضاهای باز در سراسر مسیر و به ویژه در ابتدا و انتها در هر دو طــرف بـه جـز در بخـش 

میانی، تمامی دو کنارۀ دره دارای فضاهای باز و دست نخورده دانه درشت است. 
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ــالا،   • از نظر ساخت و ساز، اگرچه سریعاً در حال افزایش است ولی هنوز بیشتر از بخش میانی به ب
در دو طرف و خصوصاً ضلع غربی وجود دارد. در بخش شرقی تا حدی حریم رعایت شده است. 

لذا از نظر احیاء و مرمت باید فوراً در سراسر مسیر، بــرای لحـاظ حریـم و بـهویژه در بخشهـای 
شمالی و جنوبی تا میانی اقدام نمود قبل از آنکه ساخت و سازها این کار را غیرممکن کند. 
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ــه شـمال): شـاخۀ فرعـی مسیل لارک (دید جنوب ب
ــاد تنـها مسـیل منطقـه یـک کـه دسـتخوش مسیل دارآب

کمترین تغییر و تحولات شده است. 

مسیل دربند (دید شمال به جنوب) : رودخانه دربند از
میدان سربند به سمت جنوب تغییر ماهیت یافته و تبدیل

به یک کانال بتنی با ترکیبی نامأنوس گشته است. 

مسیل ولنجک (دید جنوب به شمال) : بخش اعظم رودخانه ولنجک در شهر به یک کانال 
جمع آوری آبهای سطحی مبدل شده است. 

ــن مسـیل در مسیل دارآباد (دید جنوب به شمال) : ای
نزدیکی بزرگراه ازگل به یک کانال بتنی مبدل شده که در
ــداث اسـت،  حجـم دو طرف آن مسیر سواره در دست اح
وسیع فضای سبز در حاشیه رودخانه در مجاورت کانال به

دو ردیف چنار محدود شده است. 

مسیل گلابدره (دید جنــوب بـه شـمال) : رودخانـه
گلابدره در بخشی از مسیر خود به یک کانال بتنی تبدیـل

شده است. 
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 معرفی معضلات مرتبط زیستمحیطی درارتباط با درهها ورودخانهها (مسیلها) و آبهایسطحی  
درهها و رودخانهها 

ــی شـمال تـهران قـرار دارد کـه 9 آبخـیز آن مسـتقیماً  10 منبع مولد سیل روی نوار شرقی - غرب

ومستقلاً سیلهای تولیدی خود را به داخل بافت شهری تهران زهکــش و تخلیـه میکنـد (همشـهری 
81/5/18) جلوگیری از تجاوز به عرض، حریم و بســتر رودخانـههای سـیلابی و خطـر آفریـن مـانند 

جاجرود، کن، کرج، کردان، طالقانرود، دماوند، حبله رود و شور و کنترل شدید و قطعی نقل و انتقــال 
ــرات سـیل بـوده  زمین در داخل آبخیزها به ویژه گلابدره و سربند از جمله پیشنهادات کمیته کاهش اث
است. کمیته مزبور به درست به برخی فعالیتهای پیشگیرانه اشاره و بر تدوین مقررات مؤثـر سـاخت 
وساز در مسیر سیلگیرهای داخل بافت شهری در کنار آموزش و افزایش آگاهی عمومی تاکید میکند. 
توجه به مسأله سیل و روان آبهای شهری با توجه به تغییرات اقلیمی که منجر به افزایش ابرهای بــاران 
ــش میدهـد) بیشـتر  زا در اروپا و تخلیه بخشی از آن در ارتفاعات البرز میشود (و خطر سیل را افزای
ضرورت مییابد. کمیته کاهش اثرات بلایای طبیعی استان تهران نیز هشدار داده که تنــها یـک میلیمـتر 
باران روی سطح تهران حدود 500 هزار متر مکعب آب روان در سطح شهر جاری میکند و میافزایـد  
ــه عنـوان بالادسـت  که شهر تهران چهار هزار کیلومتر مسیل و رودخانه دارد. در ارتباط با منطقه یک ب
شهر تهران شایان توجه است که بخش مهمی از نوار 14 کیلومتری بحرانی از نظر تهدید سیل، در ایـن 
منطقه، از دارآباد تا فرحزاد قرار میگیرد. خسارات سیلاب سال 66 با 650 کشته ابعاد اهمیت مسئله را 
نشان میدهد. بدیهی است با وجود سطوح ناتراوای روز افزون دفع آبهای سطحی ناشــی از بـارش در 
محل و در ارتفاعات شمالی منطقه یک بطرف جنوب تحمیل میگردد که با توجــه بـه تفـاوت ارتفـاع 
نسبتاُ زیاد منجر به بروز سیلهای مخرب میشود. راه چاره توجه به آبراههها و زهکشها وتنظیم ظرفیت 

کشش آنان با توجه به وسعت آبریزشان است. 
در شرایط عادی این آبها میتواند به منظور آبیاری فضای سبز به مصرف مجدد تخصیــص یـابد و 
ــاضلاب بـه  فضـای سـبز ارائـه  حاشیه خود آبراههها و درههائیکه در آن جریان دارند از محل دفن ف

دهنده خدمات گردشگری زیباسازی و تلطیف هوا تبدیل گردد. 
راهحل اصلاح ساختاری کریدورهای جریان آب و درهها در روش کــار ارائـه شـده و روشهـای 
اجرائی در گزارش بعد تدوین خوهد شد. البته این شرایطی بسیار دور از واقعیت وضع موجود اســت. 
در حال حاضر نه تنها حریم که خود مسیر آبراههها نیز به حداقل تقلیل یافته و با کفسازی و احداث 
ــر رسـیده و کشـش آن نـیز شـدیداً محـدود  دیوارههای تنگ سیمانی ظرفیت نفوذپذیری مسیر به صف
ــده اسـت (گلابـدره و  گردیده است. از نظر بصری نیز آبراههها بهصورت  مسیر فاضلاب تبدیل گردی
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ــن  دیگر مسیلها نمونهای از آن است). این رودخانههای فصلی دارای رژیم طغیانی میباشند و به همی
علت (در کنار بسته بودن آبخیزهای مربوطه) طی بهار زمانی که ذوب برف (تا 70درصد بارش سالانه) 
ــان جریـان  با بارشهای بهاری (تا 20درصد بارشهای سالانه) همزمان میشود مقدار زیادی آب در آن
مییابد که سنگهای بزرگ را به طرف دشت کشانده وگاه بهصورت سیلهای مخرب جلــوه میکننـد. 
مهار پایدار این آبراههها مشکل است چرا که نیاز به آمار دراز مدت در مورد حداکثر دبی آنان میباشد 

و میزان جریان آب نیز در آنان بسیار متغیر است. 
لذا تمهیدات حفاظتی علیه سیل در آینده یک ضرورت در برنامهریزی شهری و به ویژه منطقه یک 
تهران محسوب میگردد. این پدیده با توجه به تنگ نمودن بســتر درههـا و آبراهـهها و احتمـال کیـپ 
ــردد بـه  شدن این کانالهای تنگ سیمانی با سنگهای بزرگی که همراه با روانآبها از کوه سرازیر میگ

یک تهدید جدی برای منطقه تبدیل میگردد. 
در جهت بررسی و شناسائی وضعیت آبشناختی، شرایط منابع آب، نواحی حساس به آلــودگـی و 
بالاخره مدیریت فضای سبز و مبارزه با آلودگی، مطالعه آبراههها و حوزههای آبریز در نواحــی شـهری 
ــاندار  و  اهمیت مییابد. زهکشی منطقه در شرایط بارش سنگین، انتقال فاضلاب و آلودگیهای غیر مک
هدایت آبهای سطحی و استفاده از آنان در کنار منابع آب تحتالارضی قناتها و چاهها همگی نیاز بـه 

شناخت حدود و مکان جغرافیائی آبریزها و آبراهههای زهکشی آنان دارد. 
ــرایطی دارای آب چشـمه و قنـات و  منشاء و انتهای آبراهه و شبکههائی که بوجودمیآورند در ش
ــده کـه بدینترتیـب همـان آبراهـه آلـوده  برف و باران است و در شرایط دیگر با فاضلاب مخلوط ش

میشود و آلودگی را به پایین دست انتقال میدهد. 
ــاظت از حاشـیه و حریـم  شناخت آبریزها، نوع و بستر آبراهه و هدایت و کنترل آنان در  کنار حف
ــاضلاب خروجـی از  آبراههها و همینطور شناخت کشش و ظرفیت آنان بر اساس حوزه آبریز، حجم ف
ــه علـت اسـتقرار در بالادسـت شـهر اهمیـت  انواع کاربریها و میزان حجم روان آبها در منطقه یک ب
بیشتری را در مدیریت منابع آب (مصرف و بازیافت) و همینطور مدیریت سوانح، که سیل از مهمترین 

آنان است، دارد. 
جدی بودن خطر سیل بهعنوان یک تهدید برای تهران بارها مورد توجه قرار گرفته، ولی هنوز هیچ 
اقدامی در بالادست و منشاء شکل گیری آن، به صورتی علمی با مبنای صحیح تئوریک صورت نگرفته 

است.  
در حال حاضر ورود پساب و فاضلاب خانگی و رستورانها و کافهها، انباشت زبالههای خانگی و 
مراکز خدماتی (نظیر کافهها و رستورانها) و تجاری (نظیر میوهفروشیها) از عمده منابع آلودکننده آب 
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رودخانهها و درهها میباشند. نقشههای آلودگیهای ورود پساب به رودخانه و انباشت زباله، برخـی از 
این کانونهای آلاینده را نشان میدهد که عمده آنها کافههای درکه و دربند و میدان تجریش است.   

 

سیستم دفع آبهای سطحی و مشکلات سیستم موجود 
سیستم موجود شبکه جمعآوری آبهای سطحی عمدتاً بهصورت تدریجــی و بـهعنوان جزئـی از 
ــطحی خیابانهـا بـهعنوان مسـئلهای  خیابانسازی بهوجود آمده و بهجز در مواردی مشخص، با آب س
هیدرولوژیک و هیدورلیک برخورد نشده است. مهندسان عمران عادتــاً برحسـب نقشـه تیپـی کـه در 
اختیار داشتهاند، دو رشته جوی در کنار خیابان احداث نمودهاند بدون آنکه به میزان آبــی کـه در ایـن 
ـــا در  جویهـا تخلیـه میشـود، توجـهی جـدی معطـوف نمـایند. بـههمین دلیـل در برخـی خیابانه
ــی در  بارندگیهای شدید جویها کشش کافی ندارد و در برخی دیگر روانآب مختصری با عمق جزئ
کف جوی روان میشود. در فصول خشک جویها محل ریختن زباله و آشغال است. قسمتی از موارد 
ــروع بـه تجزیـه شـدن  زباله و آشغال به کف و بدنه جویها چسبیده در تابستان در اثر گرمای زیاد ش

میکند و توام با بوی عفونت است.  
بنابراین جوی حساب نشده بهعنوان ساختمان هیدورلیک از کارآئی کافی برخوردار نیست و فقــط 
نقشآلوده کننده محیطزیست را دارد. کانالهای تخلیه نیز بهجز موارد استثنایی صرفاً در موارد مقطعـی 
برای حل فوری معضلاتــی کـه در محـل بـهخصوص بـهوجود آمـده، احـداث گردیدهانـد. بنـابراین 
اـً  بهطورکلی میتوان گفت مشکلات در بسیاری از نقاط کم و بیش وجود دارد و در موارد دیگر تصادف
پیشبینیهای تصادفی جوابگوی مسایل بودهاند، البته درقسمتهائی از شــهر هـم احـداث تأسیسـات 

جمعآوری آبهای سطحی با مطالعه کافی طراحی گردیده و جوابگوی اهداف تعیین شده است. 
 

آلودگی آب 
به جز آلودگیهای هوا و سروصدا فاضلاب از مهمترین آلایندههای محیطزیست شهری محسوب 
میگردد. طی هر روز هر نفر تقریباً بین 30 تا 50 لیتر فاضلاب تولید میکند کــه 99 درصـد آن آب و 
ــواد  یک درصد آن مواد جامع است که شامل مواد آلی (ترکیبات ازت، هیدرو کربنها، روغنها …) م
معدنی (مثل نمک، سولفاتها، فسفاتها، کلر، نیتراتها و…) میباشد که به صورت معلق یا محلــول 

در آب حضور میبابند. 
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ــدروژنـی ملکولهـای آب (Hydrogen Bond) جـز  برخلاف هوا به علت ماهیت ترکیب هی
میکروبها و موجــودات ذرهبینـی کـه آب محیـط دعوتکننـده و مـهیائی بـرای زیسـت و تکثـیر آن 
محسوب میشود آب به ورودی مواد منجمله آلودگیها از خــود مقـاومت نشـان میدهـد و اول تنـها 

سطح آن آلوده میشود. 
ــل فلـزات سـنگین  برخی مواد البته در آب حل و برخی در آن جای میگیرند و به ته آب رفته مث

چون سرب یا درون آب معلق میمانند (مثل روغن و نمک که رنگ آب را نیز تغییر میدهند). 
ــه  مهمترین آلودگی فاضلابها مواد سمی فلزات سنگین و جیوه و مواد غیرقابل تجزیه است که ب

آن باید مواد متقاضی اکسیژن برای تجزیه (یا BOD) را اضافه کرد. 
 

 • آلودگی فیزیکی  
بهعلت روباز بودن قسمت اعظم شبکه جویها و کانالها، تخلیه زباله در آنها امــری عـادی تلقـی 
ــهاند و برخیابـان سرتاسـر  میشود. با توجه به اینکه جویها درحد فاصل پیادهرو و سوارهرو قرارگرفت
مکانهای تجاری و عمدتاً مغازه است،راحتترین راهدفع زباله مغازهها،تخلیه آنها بهاینجویها است. 
در مواردی زباله ناشی از رفت و روب و اضافی مواد غذایی (پسمانده) بهانضمام بقایای بستهبندی 
آنها اعم از قوطی حلبی، جعبه مقوایی، پاکت و کیسه نایلون تمام مغازهها در جویها ریختــه میشـود. 
در مغازههایی که نوعاً زبالهساز میباشند مانند ساندویچیها، آبمیوهگیریها، میــوه و سبزیفروشـیها، 
چلوکبابیها و رستورانها و امثال آنها مقدار زباله به مراتب بیشتر و آلودگی ناشی از آن زیادتر اســت. 

علاوه بر مغازهها رهگذران نیز در این نوع آلودگی سهیم هستند.  
هنگام رفت و روب سطح سوارهروها و شستشوی آنها نیز مقادیری زباله بــهداخل جویهـا رانـده 
ــرگهـا و شـاخههای خشـکیده  میشود. این قسمت از زباله حاوی مقداری خاک و ماسه نیز هست. ب

درختان حاشیه خیابانها نیز عمدتاً از سطح سوارهرو و پیادهرو به داخل آنها جارو میشود. 
 

 • آلودگی بیولوژیکی  
ــس از ورود بـهجوی شـروع بـه  کلیه مواد آلیکهاز طریق آلودگی فیزیکی درجویها وجوددارد، پ
استحاله فیزیکیوشیمیایی میکند.بدینمعنیکه با حرکتدر مسیرجوی خرد شدهوسپستجزیه میگردد. 
ــی بـرای انـواع باکتریهـا اسـت.  مواد آلی و مواد ناشی از تجزیه اولیه آنها مناسبترین مواد غذای
ــه ایـن  بنابراین جویها بهخصوص در فصول خشک آکنده از باکتری است. اصولاً مراحل بعدی تجزی
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ــیرد. باکتریهـا عمدتـاً دو نـوع هـوازی و غـیرهوازی هسـتند. در  مواد توسط باکتریها صورت میگ
ــا بخصـوص زیـرپلهـا بـهصورت مرکـز تجمـع لجـن درآمـده اسـت؛  محلهائی که در کف جویه
ــولفوره  باکتریهای غیر هوازی فعال هستند و چون حاصل تجزیه آنها حاوی مقداری گاز هیدروژن س
میباشد، بسیار بدبو است. در بسیاری از نقاط شهر، از جویها و کانالها این بوی بد استشمام میشود 
و برای ساکنین اطراف ناراحت کننده است. از شمال شهر به سمت جنوب آن یعنی درجــهت جریـان 
آبهای سطحی میزانآلودگی بیشترمیشود، زیراحوزه وسیعترشده وزباله بیشتری درآن ریخته میشود. 
در یک نمونه که در سال 1361 از نهر فیروزآباد (محل تخلیه تونــل خیـام) برداشـته شـده اسـت، 
B.O.D.5 معادل 3000 اندازهگیری شده یعنی 6 برابر بیشتر از  آلودهترین فاضلاب تازه خانگی آلودگی 

داشته اسن. و یا 10 برابر مقدار مجازی که میتوان در شبکههای فاضلاب شهر تخلیه نمود. 
ــد آلـودگـی بیولـوژیکـی  اتصال فاضلاب خانگی در برخی نقاط شهر به جویها وکانالها نیز مزی
آنهاست. این اتصال به دو صورت مستقیم یا غیرمستقیم از طریق قنــوات قدیمـی صـورت گرفتـه آب 

مسیلها را آلوده میکند. 
ــع مـوش و  مسیلها و جویها بعلت دارا بودن مواد غذایی مناسب در بسیاری از نقاط، مرکز تجم
ــت، زیـرا ایـن حیوانـات نـاقل بیمـاری  سوسک است که خود تهدید دیگری برای سلامتی عابران اس
ــر ابتـلاء  هستند. بهعلاوه چون سوسک و موش به داخل منازل نیز رخنه میکنند؛ باعث آلودگی و خط

به بیماری در ساکنان خانهها نیز میشود. 
 

 • آلودگی شیمیایی 
ــط باکتریهـا نـهایتاً مقـداری مـواد محلـول در آب اسـت. بـهعلاوه  حاصل تجزیه مواد آلی توس
قوطیهای فلزی در داخل آب به تدریج اکسید شده در داخل آن حل یا شناور میشوند. اگر چــه ایـن 
نوع آلودگی مانند آلودگیهای بیولوژیکی مستقیماً خطــری بـرای انسـان ندارنـد، لیکـن چـون نـهایتاً 
ــذب سـبزیجات و  آبهای سطحی در مزارع جنوب شهر به مصرف آبیاری میرسد، فلزات سنگین ج
ــده پـس از صـرف توسـط  میوهجات و بهخصوص ریشههای غدهای مانند هویج، شلغم، پیاز، غیره ش
انسان غیر قابل جذب بوده و در کبد رسوب میکند. افزایش تدریجی ایــن رسـوب ایجـاد بیمـاری و 

مسمومیت میکند. 
ذیلاً خروجی تصفیهخانه صاحبقرانیه به عنوان یک نمونه موردی مورد بررسی قرار میگیرد: 
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فاضلاب جمعآوری شده در تصفیهخانه ابتدا آشغالگیری دستی شده و سپس وارد مراحل تصفیــه 
میشود. خروجی این فاضلاب حاوی آب تصفیه شده و لجن مازاد (بــرگشـتی) میباشـد. آب سـریز 

تصفیه شده به کانال پاسداران ریخته میشود. 
97 درصد از لجن این تصفیه مجدداً به حوضچه هوادهی برگشت داده میشود و فقط 3 درصد از 

این لجن به چاه جاذب ریخته میشود. 
 • این لجن میتواند به عنوان کود بسیار غنی استفاده شود که البته این مســئله بـه علـت حجـم کـم 

نسبی خروجی (حدوداً 35-30 مترمکعب در ماه) نادیده گرفته شود و به چاه جاذب ریخته میشود. 
برای اندازهگیری کیفیـت و مقایسـه آلایندههـا در فـاضلاب  ورودی و پسـاب خروجـی همـواره 

آزمایشاتی انجام میشود که به عنوان نمونه دو مورد از آنها در اینجا آورده میشود: 
 

جدول شماره (20): میزان برخی آلایندهها در پساب خروجی تصفیهخانه صاحبقرانیه 
تاریخ 82/2/27 تاریخ 81/11/7 

واحد خروجی ورودی  خروجی ورودی پارامتر 
NTV 1/24 اندازه گیری نشده است 1/9 84/1 کدورت 

º C 21/9 22/5 14/5 15/6 درجه حرارت 

 PH 7/49 6/96 6/64 7/27 -

 BOD 140 6 210 17 -

 COD 232 16 280 22/4 -

Mg/L 396 526 374 576 مواد جامد کل 

Mg/L 386 398 372 458 مواد محلول کل 

Mg/L 10 128 2 118 مواد معلق کل 

- اندازه گیری نشده است اندازهگیری نشده است 7/48 8/86 فسفات کل 

مقایسه غلظت آلایندهها در پساب خروجی با استاندارهای پساب تخلیه شده به آبهای ســطحی نشـان 
میدهد که بعضی از آلایندهها درحد مجاز نیستند. 

 

مشکلات آبگذرانی(کشش) 
این مشکلات در دو بخش برای جویها و کانالها بررسی میشود.  
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 • مشکلات آبگذرانی جویها 
همانطور که قبلاً نیز ذکر شد، جویهای داخل کوچهها و خیابانهای فرعی که آبهای ســطحی منطقـه 
ــهقدر کـافی  خود را جمعآوری میکنند، بهخصوص در شمال شهر که شیب این کوچهها و خیابانها ب

است، از نظر ظرفیت کافی بوده و از نظر هیدرولیکی مشکلی ندارند. 
بهتدریج که به مناطق با شیب کم و به جنوب تهران نزدیک شویم، این جویها در قسمتهای کم 
شیب حتی برای روانآبهای حداقل ذکر شده نیز کفایت نمیکنند. مسئله فاضلاب تخلیه شده از منــازل 
به جویها در مناطقی که جنس زمینها غیر قابل نفوذ و یا ســطح آب زیرزمینـی بـالا اسـت، نـیز بـه 
مشکلات این جویها در بعضی از مناطق شهر میافزاید. بهعلاوه تخلیه زباله و بــرگ درختـان نـیز در 
ــود  اکثر خیابانها و کوچهها سبب گرفتگیها در پائین دست و یا در زیر تقاطع خیابانها میگردد. وج
پلهای ورودی منازل نیز در بسیاری از کوچهها و خیابانها از ظرفیت آبگذرانی جویها کاسته اســت. 

جهت رفع این مشکلات، بازنگری کلیه جویها میبایست در دستور کار قرار گیرد. 
 • مشکلات آبگذرانی کانالها و مسیلها 

ــلاوه  ابعاد و ظرفیت جویهای اصلی موجود در سطح شهر که جهت تخلیه آبهای سطحی مناطق ع
بر حوزه محدوده خود در نظر گرفته شدهاند، اغلب کافی میباشند. وجود درختان و ساختمان پلهـای 

دسترسی برای عبور از این جویها سبب کاهش آبگذاری آنها شده است. 
کانالها و مجاری اصلی تخلیه آبهای سطحی عمدتاً از نظر ابعاد، کفایت تخلیه آبهای ســطحی 
ــتانی بـه آنـها و  در حوزههای مربوطه را میکند. مسئله عمده این مجاری ورود رسوبات مناطق کوهس
ــده اسـت، کـه توقـف رسـوبات و مرمـت آنـها  همچنین شسته شدن کف و زیر دیوارههای ساخته ش

ضروری است. در مواردی که ابعاد کفاف ننماید، افزایش ابعاد میبایست در نظر گرفته شود. 
 

مشکلات ترافیکی  
جویهای روباز سطح سوارهرو را کم میکند که مقداری این کاهش بیش از عرض واقعی جــوی 
ــه مـیگـیرند.  است، زیرا اتومبیلهای در حرکت برای احتراز از خطر سقوط بهداخل آن از جوی فاصل

این مقدار بهانضمام عرض جوی از عرض کل سوارهرو بهصورت سطح مرده و غیره تلقی میگردد. 
مشکل تخریب تدریجی  
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این مشکل عمدتاً در کانالهایی است که دیواره آنها سنگی یا بتونی است. متأسفانه هنگام احـداث 
ــاظت فونداسـیون رعـایت نشـده اسـت و آب جـاری در آنـها  آنها استانداردها و حداقلها جهت حف

بهخصوص در مواقع بارندگی و سیلابی زیر پی دیوار را شسته و باعث ریزش دیوار میشود. 
ــتر در  در استانداردهای وزارت راه حداقل عمق پی 3 متر در زمین خاکی، 2متر در زمین دج و 1م
زمین سنگی از کف عمیقترین قسمت در عرض مسیل تعیین شده است درحالیکــه در ساحلسـازی 
ــه هـم  مسیلهای تهران اکثراً پی دیوارهها به چشم دیده میشود و سطح روی پی با سطح کف رودخان

تراز است. 
 

وضع موجود هدایت ودفع آبهای سطحی 
ــهران  تا گذشتهای نه چندان دور مسیرهای طبیعی وظیفه اصلی زهکشی و هدایت آبهای سطحی ت
را به عهده داشتهاند و همانگونه که قبلاً نیز بیان گردید، در گذشته نفوذپذیری لایههای زمیــن در اکـثر 
سطح شهر باعث شد تا فقدان سیستم فاضلاب و کمبود کانالهای دفع آبهای سطحی به شکلی حــاد 
ــاگزیـر مصـارف آب در زمینـههای  بروز نکند. لیکن با توسعه ابعاد فیزیکی شهر و افزایش جمعیت، ن

ـــههای            مختلـف بـالا رفتـه و در نتیجـه دفـع مسـتقیم آن از طریـق چاههـای جـاذب، بـه تدریـج لای
تحتالارضی در بسیاری از نقاط شهر به حد اشباع رسیده. به دلیل عدم توجه بــه احـداث تأسیسـات 
ــدید نفـوذپذیـری زمیـن، تجـاوز بـه مسـیلها و احـداث  لازم و هماهنگ با توسعه شهری، کاهش ش
ساختمان در عرض و حریم آنها دگرگونی بزرگی در وضع هدایــت آبهـای سـطحی بـهوجود آمـده 
است. به نحوی که غالب اوقات یک رگبار شدید یا بارندگی نسبتاً طولانی مسائل حــادی را در سـطح 

شهر بهوجود میآورد. 
شبکه جویهای تهران که بهتدریج و به مــوازات توسـعه شـهر بـهوجود آمـده؛ اسـت عـلاوه بـر 
ــاری درختـان کنـار  جمعآوری و هدایت آبهای حاصل از بارندگی سطح شهر و خیابانها، وظیفه آبی
ــل از احـداث شـبکه آب مشـروب، همیـن  خیابانها را نیز بهعهده دارند. لازم به یادآوری است که قب
ــهصورت نوبـت هفتـهای بهعـهده داشـتهاند. نظـری  جویها وظیفه آبرسانی شهروندان تهرانی را نیز ب
ــن امـر سـبب شـده تـا  اجمالی بهنحوه پیدایش، اجرای ناهماهنگ آنها این وضع را نشان میدهد. همی
کانالها و جویهای موجود از جهت فنی دارای نقائص عمدهای باشند، مانند فقدان پلهای ارتبــاطی، 
حفاظ و شیب مناسب عدم توجه به نگهداری و مرمت به موقع و بهویژه نبودن مقررات و قوانین قاطع 
ــر از ایـن قبیـل؛ بـاعث بـروز مسـائل  برای ریختن زباله و فاضلاب بهداخل آنها و بسیاری نکات دیگ

عدیدهای گشته که اجمالاً به آنها اشاره گردید. 
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تا اوایل دهه پنجاه اقدام جدی در زمینه تهیه و اجرای طرح جــامعی بـرای جمـعآوری و هدایـت 
آبهای سطحی تهران صورت نگرفت و تنها اقدام عملی احداث کانال سرپوشیده فیروز آباد در اوائـل 
دهه چهل و بازسازی و احداث بخشی از مسیلهای موجود از جمله مسیل دربند و وســک واحـداث 
ــارد، جوادیـه … میباشـد. برخـی از ایـن  برخی کانالهای جدید مانند کانال شهرداری، ابطحی وصفن
اقدامات عجولانه و عاری از رعایت نکات و مطالعات فنی صورت گرفته است. و بهطوری که با اولین 
بارندگی دچار خرابی و خسارت میگردیدند. از جمله میتوان به قطعه بازسازی شده مسیل وسک در 
منطقه شهر زیبا اشاره کرد که بعنوان بخشی از پروژه شهرکسازی مذکور طرح و اجرا گردیده اســت. 

لیکن نتوانست سیل سال 1341 را تحمل نماید و خساراتی به آن وارد آمد. 
ــازمان بهداشـت  براساس مطالعاتی که از اوایل دهه 1350 (ژوئن 1972) زیر نظر دولت ایران و س
جهانی شروع و ادامه آن زیر نظر سازمان آب منطقهای تهران صورت گرفت؛ نقشه جامع جمعآوری و 
دفع آبهای سطحی تهران در محدوده 25 ساله و به وسعت 693 کیلومــتر مربـع و بـه منظـور انتقـال 

جریان سیلاب از حوزه کوهستانهای شمالی تهیه گردید.  
به موجب این طرح سیستم پیشنهادی براســاس شـرایط تـوپـوگرافـی و بـا توجـه بـه کانالهـا و 

رودخانههای موجود به هفت حوزه بهشرح زیر تقسیم میگردید: 
حوزه غربی      147 کیلومتر مربع 
122 کیلومتر مربع  حوزه کن 

137  کیلومتر مربع   حوزه شمالی 
27    کیلومتر مربع   حوزه شرقی 
120  کیلومتر مربع   حوزه مرکزی 
76   کیلومتر مربع   حوزه جنوب شرقی 
64    کیلومتر مربع  حوزه جنوب غربی 

چهار حوزه شمالی، مرکزی، شرقی و جنوبی غربی محدوده شهر تهران را در برگرفته و هریــک از 
آنها نیز به چند زیر حوزه تقسیم میگردد.  

ــای جدیـد ویـا اصـلاح  به منظور اصلاح در سیستم جمعآوری حوزههای فوق، احداث زهکشه
زهکشهای موجود بهشرح زیر پیشنهاد گردید: 

زهکش هفده شهریور 
زهکش اصلی نواب 
زهکش اصلی خیام 
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زهکش اصلی ناحیه جنوب غربی  
توسعه تونل شهرداری  

زهکشهای منطقه نارمک 
زهکشهای منطقه تهرانپارس 

 

 1-6- بررسی وضعیت و چگونگــی پیشـرفت پـروژه احـداث شـبکه جمـع آوری 

فاضلاب  
 شهر تهران یکی از معدود پایتختهای بزرگ جهان است که بــا توجـه بـه وسـعت، جمعیـت و 

ــف  قدمت توسعه شبکه آبرسانی فاقد شبکه فاضلاب شهری بوده و طبق معیارهای موجود از نظر تعری
یک شهر سالم؛ مواجه با مشکلات عدیده ناشی از این ترکیب ناموزون و غیر متعارف میباشــد. عـدم 
همزمانی اجرای شبکههای آبرسانی و جمعآوری فاضلاب تهران و تأخیر زیاد در این رابطه شهر تهران 
ــاضلاب تـهران  را دچار بحران بنیادی زیستمحیطی نموده است. بهمنظور دستیابی به اهداف طرح ف
ابتدا طرح به محدودههای قابل کنترل و اجراییتر تقسیمبندی گردیــده کـه در حـال حـاضر فـاز یـک 
ــهران را کـه تقریبـاً معـادل 2400 کیلومـتر لولـه  عملیات اجرایی شامل 16500 هکتار از ارضی شهر ت
گذاری در مناطق شمالی مرکزی و جنوب شهر تهران میباشد. منطقههای انتخــابی الویـت اول عمدتـاً 
مشکل دفع فاضلاب را بهصورت حادتر نسبت به دیگر مناطق دارد. منطقه شمالی، بهدلیل بافت سنگی 
منطقه و عدم کارآیی چاههای جاذب فاضلاب ومنطقه جنوب بهدلیل بالا بودن سطح آبهای زیرزمینی 

سیستم دفع فاضلاب به صورت سنتی (چاههای جاذب) را عملاً با مشکل مواجه نموده است. 
ــاطق دارای الویـت اجرایـی شـبکه جمـعآوری  منطقه یک شهرداری تهران نیز بهدلیل مسائل بالا از من
فاضلاب بوده، که کلیه مطالعات و طراحی شبکه فاضلاب برای منطقه در حال حاضربه پایان رسیده و 
تاکنون نیز قسمتهایی از آن به اجرا رسیده است. نقشه شبکه فاضلاب تــهران قسـمتهایی از منطقـه 

یک شهرداری تهران را که اجرای شبکه فاضلاب آن به اتمام رسیده را نشان میدهد. 
 

وضع موجود شبکه فاضلاب 
ــاضر زیـرپوشـش شـبکه فـاضلاب اسـت،و   دو قسمت ار منطقه یک شهرداری تهران در حال ح
ــه مختـص بـه خـود میباشـد، کـه عبـارتند از تصفیهخانـه  بهصورت مجزا هر ناحیه دارای تصفیهخان
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صاحبقرانیه و تصفیهخانه قیطریه. در نقشه سیستم موجود شبکه و تصفیهخانه فاضلاب شهری موقعیت 
هر یک از این دو تصفیهخانه به همراه ناحیه تحت پوشش هریک مشخص شده است. 

 سال احداث تصفیهخانه صاحبقرانیه 1331 و جنس لولههای شبکه فــاضلاب بکـار رفتـه درآن از 

ــی 200 میلیمـتر میباشـد. مـتراژ شـبکه فـاضلاب ناحیـه  نوع آزبست سیمان وعمدتاً اقطار آن 150 ال
صاحبقرانیه برابر 3/5 کیلومتر ومساحت تحــت پوشـش ایـن تصفیهخانـه حـدود 30 هکتـار و تعـداد 
ــن شـبکه موجـود 93 عـدد اسـت. تعـداد انشـعابات خـانگی 251 انشـعاب میباشـد و  آدمروهای ای

نهایتا"جمعیت تحتپوشش شبکه مذکور به حدود 2000 نفر میرسد. 
ــوده و نـوع لولـههای شـبکه فـاضلاب آن آزبسـت  تاریخ احداث تصفیهخانه قیطریه سال 1363 ب
بـکه آن  سیمان میباشد. اقطار شبکه فاضلاب بهکار رفته در آن از سایز 200 الی 400 میلیمتر و متراژ ش
ــار  15کیلومتر میباشد مساحت تحت پوششی شبکه مذکور حدود 75 هکتار بوده و تعداد آدم رو به ک

رفته در آن 300 عدد میباشدجمعیتتحت پوششی شبکه فاضلاب قیطریه بالغ بر 20000 نفر میباشد. 
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2- طبقهبندی و جانمائی معضلات عملکردی زیستمحیطی منطقه یک تهران 

جانمایی معضلات زیست محیطی با توجه به نکات زیر صورت گرفت: 
ــه قبـلاً   1. با توجه به اهمیت نسبی آلودگیها و تخریب ساختار محیط زیست در منطقه یک تهران ک

بدان اشاره شد معضلات زیستمحیطی از نظر هر دو مسئله بررسی گردید. لذا جانمائیها در ارتباط با 
تخریب و آسیبپذیری منطقه یک در برابر توسعه و در ارتباط با آلودگیهــای عمـده موجـود در ایـن 
منطقه انجام شد. سپس در تحلیل، این موارد با هم تلفیق گردید تا بتــوان بـه ایـن مسـئله آن طوریکـه 

شرایط منطقه ایجاب میکند پرداخته شود. 
ــر مربـوط بـه سـاختار   2. بررسی عوامل تخریب که قبلاً صورت گرفت بر اساس مطالعات تفصیلیت

ــا و امکانـاتی کـه وجـود  منطقه صورت گرفت، ولی بررسی عوامل آلودگی با در نظر گرفتن فرصته
داشت و با توجه به اهمیت نسبی مبحث آلودگیها در منطقه یک تــهران پیگـیری گردیـد و مطالعـات 
ــال اسـتفاده از انـدازهگـیری و  کتابخانهای با بررسیهای صحرائی نسبتاً محدودی تکمیل شد.در هر ح
شاخصهای کمی آزمایشگاهی با نوجه به هدف و زمان این طرح ”راهبردی“ اصولاً معقــول و ممکـن 
ــه نـه تنـها  نبوده و از شرح خدمات آن خارج بوده است. از سوی دیگر در هر صورت روشن است ک
نمیتوان با تکیه بر یک یا چند نمونهبرداری محدود طی زمانی محدود به نتایج کمی دقیق رسید، بلکه 
ــده باشـد. بـه عـلاوه فرصـت و  نتایج حاصله میتواند نظر به محدودیتهای زمانی و مکانی گمراهکنن
ــتر  بودجه لازم برای این کار فاقد ثمره مورد اطمینان، به مطالعات مهمتری در رابطه با امور ساختار بس
ــایج از  اکولوژیک و عوامل تخریب ساختاری تخصیص یافت که اهمیت بیشتری داشت. با این حال نت
بررسیهای کیفی نیز به خوبی مبین وضعیت آلودگی و شرایط نسبی بخشهای مختلف منطقه میباشد 
و برای تدوین راهبردی کافی است و میتوان با مشخص شدن اولویتها  بــه بررسـیهای دقیقتـر و 

اندازهگیریهای لازم طی زمان و دوره مناسب پرداخت. 
 

مواد: 
بر اساس تقسیم بندی ارائه شده در شرح خدمات در ارتباط با جانمایی معضــلات زیسـتمحیطی 
4 گروه عمده آلودگی هوا، آب و خاک، صدا و مزاحمتها تعریف شد. به منظور ارزیابی وضعیت این 
معضلات و مکاندار نمودن آنان، موارد و شاخصهای مندرج در جدول شماره (8) مدنظر قرار گرفت. 
این شاخصها از مهمترین عوامل از نظر کاهش کیفیت محیطزیست شهری با پیامدهای سوء بهداشتی 

و محیطی برای انسان میباشند.  
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روش: 
حضور نسبی عوامل معضلآفرین در منطقه یــک علـت اصلـی و گویـای شـرایط نسـبی کیفیـت 
ــن حضـور معضـلات میباشـند بـرای هـر یـک از انـواع  محیطزیست آنجا است. پارامترهایی که مبی
آلودگیها مشخص گردید. سپس برای هر یک از پارامترها وزنی نسبی که گویـای اهمیـت نسـبی هـر 

یک از آنان باشد تعریف گردید.  
بدین ترتیب حضور نسبی پارامتر آلودگی یا عوامل معضل آفرین در هر مکان نسبت به کل تعــداد 
و تراکم حضور هر پارامتر یا عامل خاص مبین وضعیت نسبی آن پارامتر در محدوده پهنه تعریف شده 
 (Source) خواهد بود. در پایان لازم به ذکر است که برخی از پارامترها و عوامــل بـه عنـوان منشـاء
برخی دیگر (Sink) یا جذبکننده و برخی نیز به عنوان کریدور یا راهرو انتقال آلودگیها در کــاهش 

کیفیت محیطزیست شهری نقش ایفا میکنند. 
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جدول شماره (21): پارامترها و عوامل (علل) بروز معضلات زیستمحیطی و وزن نسبی آنان 
وزن نسبی در هر مورد بررسی ** آلودگی هوا* 

2 تراکم صنایع 

1 پمپ بنزین 

3 گره ترافیکی 

3 ترمینال و ایستگاه 

3 مسیر با راهبندان طولانی 

 آلودگی آب و خاک 

1 زباله 

3 نبود شبکه فاضلاب 

2 حضور قناتهای نابسامان 

3 آبراههها 

3 ترمینال 

1 محل تخلیه 

2 پمپ بنزین و تعمیرگاه 

2 صنایع 

 آلودگی صدا 

3 مسیر راه بندان طولانی 

3 گره ترافیکی 

2 کاربریهایمزاحم استادیوم، ترمینال، تعمیرگاه 

1 صنایع 

 مزاحمتها 

2 صنایع  

1 پمپ بنزین 

3 زباله 

3 ایستگاه و ترمینال 

3 تعمیرگاه 

          *غلظت آلایندههای اکسید کربن و ازت به صورتی مجزا بررسی و تحلیل گردید. 

           ** وزنها بین 1 تا 3 (اندک، متوسط و زیاد) میباشد. 
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 برآیند حضور عوامل و پارامترهای آلاینده و معضل آفرین به تفکیک نواحی هشتگانه موجــود در 
منطقه تعریف میشود که این کار به منظور لحاظ ابعــاد اجرایـی (محـدوده دارای مدیریـت معیـن) و 
ــر اسـاس  همینطور افزایش سطح تفصیل و حصول به نتایج تطبیقی و قابل مقایسه در مرحله تحلیل (ب

علل آنان) مورد توجه قرار گرفت. 
به منظور طبقهبندی و مقایسه یافتهها در مورد آلودگیها یا هر خصوصیت زیستمحیطی از چـهار 
ــدون  روش ارزیابی استفاده میشود. دو نوع Ordinal و Nominal  توصیفی میباشند و گویای تفاوتی ب
بیان کمیت هستند. طبقهبندی یا مقایسه با اندازهگیری یا شدت بیان شــده بـه صـورت Interval اسـت. 
ــی جمـع و تفریـق و  اگرچه این روش به صورتی کمی و عددی بوده و دارای منطقی حسابی است ول
مقایسه بین طبقات یا اعداد بسیار مشکل و مستلزم استفاده از ریاضیات پیچیده است. روش طبقهبندی 
با بیان واندازههایکسری  (Ratio) شرایط نسبی را بیان کرده و هم به راحتی قابل جمع و تفریق است. 

 

جدول شماره (22): روش اندازهگیری و قیاس بین شاخصهای مبین طبقات 
خصوصیت روش 

Nominal .که به هر طبقه و وضعیت یا شاخص داده میشود C,B,A مثل
Ordinal .مثل داغ، داغتر، بسیار داغ که مانند مورد بالا ولی با فواصل نسبی است
Interval.مثل بین 1 تا 10 درصد، 10 تا 20 درصد .. کهتفاوتهایمشخصبیان میشود
Ratio .مثل 1/3،2/3،3/3 که بیان شاخص نسبت به کل و قابل جمع و تفریق است
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از آنجا که آلودگی هوا یا هر یک از بخشها و ابعاد محیطزیست حاصل حضور عوامل آلودهکننده 
و شرایط مختلفی است که مجموعاً با هم منجر به بروز آن آلودگی یا تخریب خاص میشود و از آنجا 
که ضرورت دارد به منظور مقایسه و تحلیل، به ارقــام و کمیتهـای هـر چنـد نسـبی بـرای پهنـههای 
 (Ratio Scale) مختلف و عوامل متفاوت رسید، از روش جمعبندی به مقیــاس یـا بـه روش کسـری
استفاده شد. لذا تعداد حضور یک عامل، شرایط، کاربری، … در هر پهنه نسبت به کل تعداد حضــور 
آن عامل، شرایط، کاربری، … ملاک تعیین شدت نسبی حضــور آن آلـودگـی یـا معضـل درآن پهنـه 
ــه در تحلیـل مبتنـی بـر ایـن  (نواحی) میباشد. (رجوع کنید به جدول شماره 24) لازم به ذکر است ک
شاخصها آنچه اهمیت اصلی را دارا است، تناسب وزن نسبی (ارقام) شاخصها است و نه رقم دقیــق 

آنان با ذکر اعشار. 

وزن دهی: 

از آنجا که مطالعات مزبور در هر حال بررسیهای کیفی تطبیقی محسوب میشود برای آنکه 
مقایسه نسبی بین اهمیت حضور عوامل مختلف میسر شود از وزندهی زیر استفاده شد.  

جدول شماره (23): وزن دهی

طبقهپارامتر یا عامل معضل آفرین و آلاینده 

3دارای نقش مهم 

2دارای نقش متوسط از نظر اهمیت 

1دارای نقش هم اهمیت 

 بدین ترتیب حضور یک عامل مهم 3 در حالیکه حضور دو عامل کم اهمیت 2 محسوب میشود 
و جمع کل گویای نقش مجموعه پارامترها در ارتباط با هر یک از ابعاد آلودگی محیطزیست (هوا، 

آب و خاک، صدا و معضلات و مزاحمتهای محیطی) میباشد. 
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جدول شماره (24): تعیین شدت نسبی حضور پارامتر آلاینده یا مزاحم 
ناحیه 

پارامتر یا عامل 
ناحیه 8 ناحیه 7 ناحیه 6 ناحیه 5 ناحیه 4 ناحیه 3 ناحیه 2 ناحیه 1 

آلودگی هوا 
24از107 17از107 7از107 18از107 13از107 14از 107 10از 107 4 از 107 (تراکم) کاربری صنعتی 

1 از 7 - - 2 از 7 - 1 از 7 1 از 7 2 از 7 (حضور) پمپ بنزین 
- 1 از 5 - 1 از 5 - 2 از 5 - ـ (حضور) گره ترافیکی 

- - 1 از 5 1 از 5 - 3 از 5 1 از 5 ـ (حضور) ترمینال ایستگاه

(حضـــور) راه بنــــدان 

- - - 11 از 37 - 6 از 37 20 از 37 - طولانی 

آلودگی آب و خاک 
2 از 15 2 از 15 - 3 از 15 - 5 از 15 3 از 15 - حضور زباله 

2 از 3 2/5 از 3 2 از 3 2 از 3 1/5 از 3 1 از 3 2 از 3 2 از 3 فقدان شبکه فاضلاب 
2 از 56 8 از 56 2 از 56 10 از 56 10 از 56 15 از 56 6 از 56 3 از 56 قنات 

- 8 از 48 12 از 48 - 5 از 48 11 از 48 12 از 48 - مسیر آب 

- 1 از 9 1 از 9 - - 3 از 9 4 از 9 - محل تخلیه به مسیر 

24از 107 17از 107 7 از 107 18از 107 13از 107 14از 107 10از 107 4 از 107 صنایع 

1 از 7 - - 3 از 7 - 1 از 7 1 از 7 1 از 7 پمپ بنزین 
1 از 3 - - - - - 2 از 3 - تعمیرگاه 

- - 1 از 5 - - 3 از 5 1 از5 - ترمینال و پارکینگ 

آلودگی صدا 
- - - 11 از 37 - 6 از 37 20 از 37 - مسیر راه بندان 

- 1 از 5 - 1 از 5 1 از 5 2 از 5 - - گره ترافیکی 

24از 107 7 از 107 7 از 107 18از 107 13از 107 14از 107 10از 107 4 از 107 صنایع 

2 از 12 2 از 12 - 1 از 12 2 از 12 3 از 12 1 از 12 1 از 12 استادیوم 
1 از 3 - - - - - 2 از 3 - تعمیرگاه 

- - 1 از 5 - - 3 از 5 1 از 5 - ترمینال و پارکینگ 

مزاحمتهای جدی 
- 17از107 7از107 18از107 13از107 14از 107 10از107 4 از 107 صنایع 

1 از 7 - - 3 از 7 - 1 از 7 1 از 7 1از 7 پمپ بنزین 
2 از 15 2 از 15 - 3 از 15 - 5 از 15 3 از 15 - زباله 

- - 1 از 5 - - 3 از 5 1 از 5 - ترمینال و پارکینگ 

1 از 3 - - - - - 2 از 3 - تعمیرگاه 
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جدول شماره (25): وزن نسبی پارامترهای آلاینده یا مزاحم به تفکیک نواحی 
                                      ناحیه 

پارامتر یا عامل 
ناحیه 8 ناحیه 7 ناحیه 6 ناحیه 5 ناحیه 4 ناحیه 3 ناحیه 2 ناحیه 1 

0/22 0/16 0/07 0/17 0/12 0/13 0/09 0/04 صنعت 

0/14 - - 0/29 - 0/14 0/14 0/29 پمپ بنزین 

- 0/2 - 0/2 - 0/4 - - گره ترافیکی 

- 0/2 0/2 - 0/6 - 0/2 - ترمینال 

- - - 0/3 - 0/16 0/54 - راه بندان 

0/36 0/56 0/27 0/96 0/72 0/83 0/97 0/33 جمعکل آلودگی هوا  

0/13 0/13 - 0/2 - 0/33 0/2 - زباله 

0/67 0/83 0/67 0/67 0/5 0/33 0/67 0/67 شبکه فاضلاب 

0/04 0/14 0/04 0/18 0/18 0/27 0/11 0/05 قنات 

- 0/17 0/25 - 0/1 0/23 0/25 - مسیر آب 

- 0/11 0/11 - - 0/33 0/44 - محل تخلیه 

0/22 0/16 0/07 0/17 0/12 0/13 0/09 0/04 صنایع 

0/14 - - 0/43 - 0/14 0/14 0/14 پمپ بنزین 

0/33 - - - - - 0/67 - تعمیرگاه 

- - 0/2 - - 0/6 0/2 - ترمینال 

 

1/53 1/54 1/34 1/65 0/9 2/36 2/77 0/9 جمع کل آلودگی آب و خاک 

- - - 0/3 - 0/16 0/54 - راه بندان 

- 0/2 - 0/2 0/2 0/4 - - گره ترافیکی 

0/22 0/07 0/07 0/17 0/12 0/13 0/09 0/04 صنعت 

0/17 0/17 - 0/08 0/17 0/25 0/08 0/08 استادیوم 

0/33 - - - - - 0/67 - تعمیرگاه 

- - 0/2 - - 0/6 0/2 - ترمینال 

0/72 0/44 0/27 0/75 0/49 1/18 1/58 0/12 جمع کل آلودگی صدا 

- 0/16 0/07 0/17 0/12 0/13 0/09 0/04 صنعت 

0/14 - - 0/43 - 0/14 0/14 0/29 پمپ بنزین 

0/2 0/2 - 0/2 - 0/33 0/2 - زباله 

- - 0/2 - 0/6 0/6 0/2 - ترمینال 

0/33 - - - - - 0/67 - تعمیرگاه 

0/67 0/36 0/27 0/8 0/72 1/2 1/3 0/33 جمع کل مزاحمتهای جدی 
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بدینترتیب شاخصهای مبین وضعیت نواحی هشتگانه در ارتباط با معضلات زیستمحیطی در 
مقایسه با یکدیگر (و کل منطقه) به شرح زیر است: 
 

جدول شماره (26): نتیجۀ تلفیق وزن نسبی وضعیت محیط زیست نواحی هشتگانه 
مزاحمتهای جدیآلودگی صدا آلودگی آب و خاک آلودگی هوا ناحیه 

 1 0/33 0/9 0/12 0/33

 2 0/97 2/77 1/58 1/3

 3 0/83 2/36 1/18 1/20

 4 0/72 0/9 0/49 0/72

 5 0/96 1/65 0/75 0/8

 6 0/27 1/34 0/27 0/27

 7 0/56 1/54 0/44 0/36

 8 0/36 1/53 0/72 0/67

0/71 0/69 1/62 0/63 میانگین منطقهیک 

با توجه به نتیجۀ ارزیابی کیفی وضعیت زیست محیطی منطقه یک (نواحی هشتگانه) بر اساس 
شاخصهای مبین وضعیت آلودگی هوا، آب، خاک، صدا و از نظر مزاحمتهای جدی (جدول 

شماره 26) نتیجهگیری کلی به شرح زیر میباشد: 
1. از نظر آلودگی هوا: 

نواحی 2و5 بالاترین و نواحی 6 و1 پائینترین میزان آلودگی هوا را دارا است. 
 

2. از نظر آلودگی آب و خاک: 

ناحیه 2 بالاترین و نواحی 1و4 پائینترین آلودگی را نشان میدهد. 
 

3. از نظر آلودگی صدا: 
ناحیه 2 بالاترین و ناحیه 1 پائینترین شدت آلودگی را نشان میدهد.    
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4. از نظر مزاحمتهای جدی: 
ناحیه 2 بالاترین و ناحیه 1 پائینترین میزان آلودگی را دارا است.  

لذا آلودهترین ناحیه منطقه یک از نظر عوامل و پارامترهای تحت بررسی (در بالا) ناحیه 2 بــوده و 
ــه اسـت کـه مـیزان غلظـت  ناحیه 1 کمترین آلودگی را دارا است.در ارتباط با آلودگی هوا شایان توج
آلودگیهای اکسید کربن و ازت طبق آماربرداریهای صورتگرفته (توسط سازمان کنترل کیفیت هوا ) 

در زمستان 1381 به شرح زیر بوده است: 
 

جدول شماره (27): آلودگی نسبینواحیهشتگانه منطقه یکاز نظرمنواکسیدکربن واکسیدهای ازت در هوا  
 CO NOX

ناحیه 1 
 

  

ناحیه 2 
 

  

ناحیه 3 
 

  

ناحیه 4 
 

  

ناحیه 5 
 

  

ناحیه 6 
 

  

ناحیه 7 
 

  

ناحیه 8 
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ــروصدا، ورود روغـن  تعمیرگاههای مجاور دانشگاه شهید بهشتی (س
ــل کاربریهـا ماشین به معابر و پیادهروها از عوارض حضور  این قبی

در مجاورت معابر شهری است) 

ــا بـه مکـان انباشـت زبالـه  در صورت عدم رسیدگی، زیر پله
تیدیل خواهد شد (تقاطع رودخانه درکه با بزرگراه اوین) 

 ورود پساب به کافهها و رستورانها به رودخانه درکه  

 ورود زبالهها و پساب کافهها به رودخانه درکه  
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ــف  تعمـیرگـاههای مجـاور هتـل اویـن سـهم بـه سـزایی در توق
اتومبیلها و ایجاد اشکال در آمد و شد دارند. 

 تبدیل رودخانهها بــه کانالهـای بتـنی احتمـال انباشـت زبالـهها و
ــاید. حضور آنها را خصوصاً در مواقع کم آبی یا بی آبی تشدید مینم

(مسیل ولنجک- خیابان الف)  

 انباشت زباله در شیبهای رو به رودخانه ولنجک 

ــاور بافتهـای  در صورت عدم توجه و رسیدگی، رودخانههای مج
ــت (رودخانـه درکـه در خودرو، در معرض خطر قرار خواهند گرف

مجاورت زندان اوین)  
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ــهها و  آلودگی آب رودخانه دربند دربند ناشی از ریختن زباله کاف
گردشگران  

 نمایی از زبالههای ریخته شده به مسیل دربند (عمــده زبالـهها را
بطریهای پلاستیکی نوشابه تشکیل میدهد). 

ــیل قالیشوئی در بالادست مسیل گلابدره   راکـد مـاندن آب و رشـد گونـههای آبـزی در بالادسـت مس
گلابدره  
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 تخریب دیواره مسیل گلابدره و ورود زباله به داخل مسیل  

 ورود پساب خانگی منطقه آبک به مسیل گلابدره 

 انباشت زباله در زمینهای بایر (آبک) 

 تخریب باغ وزیری و تبدیل آن به مکان انباشت زباله  
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 انباشت زباله و عدم جمع آوری و دفن آنها (باغ وزیری) این امــر
منجر به آلودگی خاک، آب و  عواقب جبرانناپذیری برای منـاطق

مسکونی مجاورخواهد داشت.  

 انباشت زباله در باغ وزیری 

 انباشت زباله در باغ وزیری 

 انباشت زباله و راکد شدن آب درون مسیل دربند کــه بـوی بسـیار
نامطبوع آن و حضور موشها باعث شکایت مردم شده است. (شمال

میدان تجریش) 
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تصویـر 21: انباشـت زبالـه در حاشـیه و درون مسـیل دربنــد
(شمال میدان تجریش) 

ــر تصویر 24: انباشت زباله در کنارههای مسیل مقصودبک این ام
ــهها و منجـر بـه آلـودگـی خـاک و ریـزش و نفـوذ تدریجـی زبال

آلودگیهای ناشی از آن به درون آب میگردد. 

تصویر 23: ترمینال تجریش و ورود زبالهها و آبهای سـطحی از
حاشیه مسیل به درون مسیل مقصودبک (جنوب میدان تجریش)

تصویر 22: الحاق مسیل گلابدره و دربند به یکدیگر و تشکیل
مسیل مقصودبک (جنوب میدان تجریش)  
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تصویر 28: تجمع زباله در گوشه و کنار ترمینال تجریش 

تصویر 27: ایستگاه مینی بوس میدان نوبنیاد 

تصویر 26: نمایی از ازدحام ترمینال تجریش 

تصویر 25: پخش زبالههای مغازهها و میــوه فروشـیها در معـابر
(میدان تجریش- مجاور امامزاده صالح) 
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تصویر 29: عدم توجه و رسیدگی، مسیلها و زیر پلها را تبدیل
به انبار و تعمیرگاه میکند (تقاطع رودخانه دارآباد و بزرگراه ازگل

– سمت جنوب) 

ــردن تصویر 30: زیر پلها، از پتانسیل بالایی برای انباشت و مخفی ک
زبالهها برخــوردار اسـت. در زمـان کـم آبـی، حضـور ایـن آلـودگیهـا
مشخصتر و در زمان پر آبی، مانعی برای جریــان طبیعـی آب و آلـوده
کردن آن است (تقاطع رودخانــه دارآبـاد و بـزرگـراه ازگـل بـه سـمت

شمال)  

ــد پـاکترین آب در بیـن تصویر 32: بالادست رودخانه دارآباد واج
رودخانههای منطقه یک است. 

تصویر 31:  تعمیرگاههای خبابان قیطریه 



 

 مطالعات محیط زیست                منطقه یک
 

 

 ١١٦

 

تصویر 33: ساخت و ساز بدنهها و بالادست، منجر به از بین رفتــن
بستر طبیعی رودخانه میشود. ضمن آنکه پتانسیل انباشــت زبالـه و
ــش میدهـد. نخالههای ساختمانی را در درون بستر و کنارهها، افزای

(رودخانه لارک) 

تصویر 34: بقایای پوشش گیاهی طبیعی (درختان بید) در بخشی از بستر رودخانه لارک (شــاخه فرعـی دارآبـاد) کـه در حـال
حاضر واجد طبیعیترین بستر رودخانه در درون شهر میباشد. 
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3- تحلیل و پهنهبندی معضلات ساختار زیستمحیطی منطقه 

اـدین  برای بیان وضعیت زیست محیطی به صورت انواع پهنهبندیهای کاربردی از شاخصهای نم
ــه  و قابل کمی نمودن استفاده میشود. تصویری نسبی از وضعیت محیط زیست به سمت آینده با توج
ــهایی) در امـور برنامـهریزی و توسـعه پـایدار  به اهمیت خاص ساختار محیط زیست (نه کیفیت به تن
ــأکید بـر مـهمترین ویـژگیهـای سـاختاری از نظـر فـیزیکی (شـیب)،  شهری پهنهبندی نابسامانی با ت
اکولوژیکی (فضای سبز و کریدورهای طبیعی ) و اقتصادی – اجتمــاعی (تراکـم جمعیـت و جـاده بـه 

عنوان شاخص شرایط زیربنایی) تهیه و ارزیابی میگردد. 
 با توجه به زمان، بودجه و داده تحت اختیار در بررسیهای زیست محیطی (خصوصیات فیزیکی، 
اکولوژیکی و اقتصادی اجتماعی که جمعــاً زیسـت محیطـی محسـوب میشـود) پهنـهبندی وضعیـت 
ــود. در همیـن سـطح تفصیـل نـیز  موجود محیط زیست منطقه تنها به تفکیک نواحی هشتگانه میسر ب
ــاز اعمـال تمـهیدات  خروجی (نقشه ویژگیهای زیست محیطی نواحی هشتگانه منطقه یک) مبین نی
ــای آنـان  متفاوتی در سطح هریک از نواحی است. مشابه عدم تجانس موجود در شرایط نواحی، نیازه
نیز در مدیریت و برنامهریزی توسعه شهری متفاوت است، شاید مهمترین نیازهای آنان نیز در مدیریت 
و برنامهریزی توسعه شهری متفاوت است، بدین ترتیب مهمترین نیازهای اصلاحی نواحــی هشـتگانه 

منطقه یک را به اختصار بتوان به شرح جدول زیر بیان نمود: 



 

 مطالعات محیط زیست                منطقه یک
 

 

 ١١٨

جدول شماره (28): نیازهای اصلاحی و اولویتهای (مدیریت و برنامهریزی) در نواحی هشتگانه منطقه یک
تهران

سه مورد از مهمترین تمهیدات اصلاحی (برنامهریزی و مدیریتی) ناحیه 

 1

01 درصد بالائی از شیب بین 20 تا %45 

02 فاقد کریدورهای طبیعی آب و هوا در شرایط فضای سبز بسیار اندک 

03 بالاترین نسبت طول جاده به پیرامون ناحیه (شاخص دسترسی) و بالاترین سرانه جاده 

 2

01 شیب تند زیاد (39 درصد بالای 45% شیب) و گسل زیاد در سطح ناحیه 

02 فضای سبزکم درشرایط حضور سطح بسیار بالائی از سطوحکریدورطبیعی جریان آب و هوا 

03 سرانه پائین جاده به علت تراکم نسبتاً بالای جمعیت و نسبت مناسبی از طول جاده به پیرامون ناحیه 

 3

01 شیب تند نسبتاً زیاد بالای 20 و 45% و گسلهای زیاد در سطح ناحیه 

02 فضای سبز متوسط از نظر وسعت درکنارسطح متوسط ازکریدورهایطبیعیجریان آب و هوا 

ــول پـیرامون ناحیـه مناسـب  03 تراکم جمعیت و سرانه جاده در سطحی نسبتاً مناسب همانطوریکه طول جاده به ط

است. 

 4

01 ترکیب مناسبی از انواع شیب اراضی 

02 فضای سبز بسیار اندک و سطح نسبی بسیار پائین از کریدورهای طبیعی 

ــود  03 تراکم جمعیت متوسط ولی سرانه جاده بالا است. ولی نسبت مناسبی ازطول جاده به طول پیرامون ناحیه وج

دارد. 

 5

01 ترکیب شیب بسیار مناسب 

02 سطح بالائی از فضای سبز همراه با درصد مناسبی از سطوح کریدور طبیعی آب و هوا 

03 تراکم جمعیت و سرانه جاده و نسبت طول جاده به طول پیرامون ناحیه بسیار مناسب است. 

 6

01 بالاترین درصد شیب تند (بالای 45%) و درصد اندکی از شیب مناسب برای توسعه شهری 

02 ترکیب نسبتاً مناسبی از فضای سبز و کریدور طبیعی که جای توسعه زیادی دارد 

03 تراکم جمعیت و سرانه جاده بسیار مناسب با کمترین نسبت طول جاده به طول پیرامون ناحیه 

 7

01 درصد بسیار بالای شیب تند (42%) و درصد بسیار کم شیب مناسب ساخت و ساز شهری 

02 ترکیب متوسطی از فضای سبز و کریدور طبیعی 

ــیرامون ناحیـه وجـود  03 تراکم بالای (بالاترین) جمعیت و سرانه پائین جاده و نسبت بالائی ازطول جاده به طول پ

دارد. 

 8

01 درصد بسیار بالای (50%) اراضی با شیب تند و بسیار اندک مناسب ساخت و ساز شهری  

02 درصد و سطح بسیار کم (کمترین) فضای سبز در شرایط نبود کریدورهای طبیعی آب و هوا 

03 سرانه اندک جاده در شرایط تراکم بالای جمعیت و نسبت بالای طول جاده به طول پیرامون ناحیه 
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ــماره (27) بـه  براساس نقشه ویژگیهای زیست محیطی نواحی هشتگانه منطقه یک و جدول ش
نظر میرسد که هریک از نواحی هشتگانه منطقه یک از مسائل ساختاری خاصی رنج میبــرد و فقـط 
در برخی از نواحی شرایط مناسبی حضور دارد که ناحیه 5 با شرایط مناسب ترکیب شیب، فضای سبز 
و کریدورهای طبیعی و همینطور تراکم جمعیت و طول نسبی سرانه جاده یک مورد استثنائی محسوب 

میشود. 
 

3-1- تحلیلهای کارشناسی در زمینه برآورد شدت معضلات زیستمحیطی موجـود 

در منطقه 
 • در ناحیه 1 شیب نامناسب، نبود فضای سبز و کریدورهــای جریـان هـوا و آب مـهمترین مسـئله 

زیست محیطی از نظر ساختاری و زیربنائی محسوب میگردد. 
 • در ناحیه 2 شیب تند اراضی، حضور گسلها و فضای سبز اندک مسائل مهمتر محسوب میشوند 

که حضور کریدورهای طبیعی امکان اصلاح ساختار شبکه فضای سبز را تاحدی میسر میسازد. 
 • در ناحیه 3 شیب تند اراضی و حضور گسل مسئله اصلی است. 

 • در ناحیه 4 ترکیب مناسبی از شیب اراضی وجود دارد ولی فضای ســبز بـه انـدازه کـافی وجـود 
ــبیها جـاده بـا وجـود تراکـم نسـبتاً کـم  ندارد و کریدورهای طبیعی نیز کم میباشند. ضمناً طول نس

جمعیت بالا است. 
ــرد   • چنانچه روند توسعه شهری آن را در ناحیه 5 بهترین شرایط از نظر ساختار سرزمین (و عملک
ــیز اعمـال  محیط زیست) میتواند وجود داشته باشد (این البته در صورتی است که مدیریت صحیح ن

گردد).  
 • در ناحیه 6 شرایط شکل زمین (شیب) بسیار نامناسب است و اگرچه فضای ســبز آن در شـرایط 

کمی نسبتاً مناسبی است ولی میتواند با توجه به حضور کریدورها توسعه یابد تا بسیار بهتر شود. 
ــت   • در ناحیه 7  شرایط شکل زمین (شیب) نامناسب و از نظر فضای سبز و کریدور طبیعی وضعی

نسبی متوسط است. 
 • در ناحیه 8 وضعیت شیب اراضی بسیار نامناسب است و وضعیــت فضـای سـبز و کریدورهـای 
طبیعی نیز در بدترین وضعیت نسبی است (بدترین شرایط نســبت بـه دیگـر نواحـی از نظـر ایـن دو 

ویژگی مهمتر).  
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ــه یـک از نظـر  لازم به ذکر است که در تدوین نقشه ارزیابی نسبی وضعیت نواحی مختلف منطق
ــی باشـد و  پارامترهای زیست محیطی از شاخصهائی استفاده شده که بهتر مبین وضعیت نسبی نواح
تصویر گویاتری را ارائه دهد. لذا اول براساس آمار موجود وضعیت ارزیابی شد و سپس ارقام مربوطه 
ــام  (مبین هرویژگی) برای تهیه منحنیهای مصور و گویا (به علت نوسانات و تفاوتهای زیاد بین ارق
کمی مثلاً تراکم جمعیت و سطح نسبی فضای سبز به مساحت ناحیه) از تناسب نســبی بیـن ارقـام در 
ــای شـدت یـا کمیـت  هر دو مورد، به جای کمیتهای مربوطه استفاده گردید. بدینترتیب اعداد گوی
نسبی مورد مربوطه است. برای ارقام آماری به بخشهــای توصیفـی یـا آمـار ارائـه شـده در جـداول 

شاخصهای نسبی ارزیابی (جداول 28و29) مراجعه شود. 
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ــوان توسـعه شـهری) و  3-2- یهنهبندی وضعیت نابسامانیهای موجود (معضلات ت

نمایش پهنهها بر روی نقشه منطقه 
ــه  ارزیابی پتانسیل یا توان بالقوه توسعه شهری در منطقه یک از آنجا که بیشتر بردادههای مربوط ب
ــت  خصوصیات فیزیکی و اکولوژیکی سرزمین مبتنی بوده است برخلاف پهنهبندی قبلی (نقشه وضعی
ــر حسـب بـه ناحیـه تنظیـم گـردد (کـه بـا  موجود محیط زیست نواحی هشتگانه) به جای آن که ب
محدودیات سطح تفصیل داده آماری در دسترس روبرو بود) به تفکیک واحدهای زیست محیطــی یـا 
پولیگونهای (Polygons ) دارای خصوصیات همگن و در سطی تفصیلیتر جانمائی و بیان گردیــد و  
توزیع فضائی- مکانی واحدهای همگن از نظر ماهیت شکل زمین (به ویژه شیب و ارتفاع )، حریمهـا 
ــت. فقـط آنچـه خـارج از  (گسلها و کریدورهای طبیعی رود درهها) و نوع سنگ بستر  صورت گرف
حیطه رویهمافتادگی این خصوصیات باقی میماند دارای توان بالقوه ساخت و ساز و کاربری توسعه 
ــن آن اسـت  شهری است که همانطوریکه از نقشه مشهود است  بسیار محدود است ودر حقیقت مبی
که کاربریهای شهری در منطقه یک غالباً همراه با گذر از توان و ظرفیت برد اراضی بوده است و این 

وضعیت شدیداً ناپایدار و همراه با هزینههای سایه سنگین زیست محیطی میباشد.  
 

ــل  3-3- ارزیابی ماهیت مشکلات و مسائل خاص زیستمحیطی منطقهیک تهران(عل

و راهکارها) 
ــا مـهمترین نارسـائیها، تـهدیدها و  بطور کلی و با توجه به دو مورد پهنه بندی فوق در ارتباط ب
مشکلات زیست محیطی منطقه یک تهران جدولی در بخش ارائه پیشنهاداتتنظیم شــده اسـت. (کـه 
برای هریک راهکار یا طرح و پروژه یا اقدامــاتی و بـالاخره در برخـی شـرایط سیاسـتهای اجرائـی 
پیشنهاد گردیده است). مسائل زیست محیطی منطقه یک را میتوان به دو گروه عمده مسائل محتوائی 
ــوژیـک و مقـر جغرافیـائی تـهران اسـت) و مسـائل و  (که ناشی از ویژگیهای اکولوژیک ژئومورفول
نارسائیهای عملکردی (ناشی از فقدان یا برنامهریزی و مدیریت نامناسب و بطور کلی رهیافت اتخــاذ 
ــانی  شده مردم و مسئولین با سرزمین) مرتبط دانست. این مسائل و تحدیدات ضمناً از نظر اولویت زم
که باید تحت بررسی و حل و فسخ قرار گیرند و همچنین از نظر علت و معلول نیز تقسیم شدهاند. به 
نظر میرسد بخش اصلی مسائل عملکردی از عدم توجه به اهمیت ساختار صحیح سرزمین شهری از 
نظر اکولوژیک ناشی میشود و همانطوریکه مشهود است بخش مهمی (حدود یــک سـوم) از مسـائل 

فقط در ارتباط با بیتوجهی به حفاظت و بهرهوری از کریدورهای طبیعی ناشی میگردد. 
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ــک در حـال حـاضر مـهمترین  حل مسائل و نارسائیهای ساختار سرزمین (Landscape) منطقه ی
ــی و سـلامت زیسـتمحیطی بـرای  اقدام در جهت نیل به توسعه پایدار شهری و حصول به سرزندگ
اهالی آنجا محسوب میگردد ولی همانطوریکه اشاره شد راهحل آن (برخلاف رفع مسائلی مهم ولــی 
روبنائی همچون آلودگی هوا) مستلزم صرف وقت و اعمــال راهبردهـای اساسـی اسـت کـه در ایـن 
ــاط مسـتقیم  مجموعه گزارشات بارها به آنان اشاره گردیده است چرا که اصل اول برنامهریزی بر ارتب

   .(Forman 1998) ساختار سرزمین با عملکرد محیطزیست مبتنی میباشد
ــع شـیبهای تنـد و نامناسـب بـرای  با یادآوری آنکه منظور از وضعیت ساختاری بستگی به توزی
ساخت و ساز و توسعه شهری، حضور فضای سبز کافی، وجود دسترســی مناسـب تراکـم جمعیـت و 
ــه  بالاخره حضور کریدورهای طبیعی جریان آب و هوا و ارائه خدمات زیستمحیطی ارتفاعات البرز ب
شهر است و با یادآوری آنکه وضعیت عملکردی محیطزیست بر اساس آلودگی هوا (مونواکسیدکربن، 
ــای شـهری) وجـود سـروصدا یـا  اکسیدهای ازت و ذرات ریزمعلق) آلودگی آب و خاک (فاضلابه
ــودگـی وزائـدات  آلودگی صوتی و بالاخره حضور نسبی نارسائیها و مسائل زیستمحیطی از قبیل آل
جامد و بو و مناظر آلوده و ناپسند برآورد گردیده، پهنهبندی و ارزیابی نسبی منطقه بر حســب نواحـی 

هشتگانه به شرح زیر میباشد:    
ــاس مدلهـا و محاسـبات ریـاضی و کمـی  شاخصهای مورد استفاده قرار گرفته فوقالذکر بر اس
ــرد. آنچـه اهمیـت بیشـتری دارد  بصورتی درآمدهاند که بتوان تفاوتهای نسبی آنان را بهتر ملاحظه ک

تفاوت بین وزن تخصیص یافته هر یک از نواحی است و نسبت آنان به میانگین منطقهای. 
بر این اساس میتوان گفت که از نظر ساختاری، محیطزیست نواحی 4،1 و 5 بهترین وضعیــت را 
دارا هستند. نواحی 2و6 وضعیت متوسط و نواحی 7،3 و 8 بدتریــن وضعیـت سـاختاری را در سـطح 

منطقه یک تهران دارا میباشند. 
از نظر عملکردی و پیامد فعالیتهای انسانی بر محیط زیست نواحــی 6،1و7 دارای شـرایط بـهتر، 

نواحی 3،2و5 شرایط بدتر و نواحی 4و8 شرایط میانگین منطقهای را دارا هستند. 
ــن  کیفیت محیطزیست منطقه یک مبتنی بر خصوصیات ساختاری و عملکردی زیستمحیطی، مبی
شرایط بهتر در نواحی 4،1و6 شرایط بدتر در نواحی 2و3 و شرایط متوسط منطقــهای در نواحـی 5و7 
ــاصی را میطلبـد کـه در  میباشد. بدیهی است اقدامات اصلاحی بر اساس این ارزیابی، راهبردهای خ

بخش پیشنهادات ارائه شده است. 
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جدول شماره (31): ویژگیهای ساختاری محیط زیست منطقه به تفکیک نواحی 

Rood/perPop.dens.Veg.patchNat.corrgosal SASlope ‹20Slope ›45Nahieh

2824072161

11196361614392

9261614248323

1113391042214

10124515152575

4914131119526

1529912107427

18281085508

13.2517.2512.2512.37512.62515.2532.375mean

 

 

جدول شماره (32):  طبقهبندی بر اساس سه طبقه متناسب با میانگین منطقهای 

Rood/perPop.dens.Veg.patchNat.corrgosal SASlope ‹20Slope ›45Nahieh

31111311

13133222

13333323

11131314

11313115

11322136

33121337

33131338

 

 

جدول شماره (33): ویژگیهای عملکرد محیط زیست منطقه به تفکیک نواحی 

NuissanceNuissanceNoise pol.Noise pol.Wtsl pol.Wtsl pol.Air pol.Air pol.Nahieh

16.533612459016.5331

6.51379158138.527748.5972

6125911811823641.5833

367224.549459036754

408037.57582.516548965

13.52713.5276713413.5276

183622447715428567

33.567367276.515318368

21.2542.534.687569.37581.1875162.37531.2562.5mean
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جدول شماره (34): طبقهبندی بر اساس سه طبقه متناسب با میانگین منطقهای 

TOTALFunctionStructureNuissanceNois pol.Wtsl pol.Air pol.

154111111

249151332

279181332

187113112

2110113322

174131111

204161111

258173311

 

 

نرخگذاری نهائی برای کیفیت ساختاری، عملکردی و کل نواحی هشتگانه منطقه تهران 
جدول شماره (36): نرخ گذاری ساختاری  جدول شماره (35): نرخ گذاری عملکردی 

OrdinalFunctionNahiehOrdinalStructureNahieh

1411111

3922152

3933183

2741114

31051115

1462136

1473167

2883178

55112

6.8814.00

 

 

جدول شماره (37): نرخ گذاری کیفیت بطورکلی ساختاری و 
عملکردی 

OrdinalRatioTOTALNahieh

10.09151

30.14242

30.16273

10.11184

20.13215

10.10176

20.12207

30.15258

167

20.88
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4- ارائه پیشنهادها 

 • مبانی راهبردها و سیاستهای کلان اصلاح ساختار محیط زیست 
پایداری کاربری اراضی و شهرها بر پایه چهار مفهوم یا ضرورت به شرح استوار است: 

1- هر منطقه یا ناحیه از یک سیستم پیچیده با کاربریهای اراضی مختلف و مرتبــط متفـاوت شـکل 

میگیرد. 
ــط بـه هـم و قـابل تعریـف و  2- هر منطقه یا ناحیه دارای ساختار و متعاقباً کارکردی مشخص، مرتب

تشریح میباشد. 
3- ساختار و کارکرد هر منطقه یا ناحیه اثر مستقیم بر مسائل اقتصادی، هزینه - فایدهها، کاربریهــا و 

فعالیتها دارد و ماهیت و کیفیت محیطزیست شهری را بیان میکند. 
4- موفقیت عملکرد (رفــع نیازهـای جامعـه بـهصورتی پـایدار و بـدون عارضـه) کـاربری اراضـی، 

محیطزیسـت و منـابع در هـر منطقـه از طریـق تناسـب هزینـه بـه فایدههـــای کــامل اقتصــادی (و 
اـختار و  زیستمحیطی) قابل تعریف میباشد و لذا شرایط هزینه فایده در امور مدیریت، انعکاسی از س

کارکرد محسوب میشود. 
لذا هر منطقهای مجموعهای از مکانها و نقاط فضــائی اسـت ( کـه لااقـل از نظـر یـک متغـیر یـا 
ــتر و مؤثرتـر نسـبت بـه نقـاط و مکانهـای  خصوصیت همگن هستند) که به صورتی شدیدتر، نزدیک
فضائی دیگر خارج از آن با هم در ارتباط هستند (این ضابطه استقلال کارکردی منطقه است) برای دارا 
بودن بهترین ساختار، مکانیزمهای اثرگذار بــر عملکـرد و کـارکرد منطقـه از نظـر اکولـوژی و از نظـر 
اقتصادی باید کنترل گردند. مثلاً برای کاربری مناسب اراضی، نظم فیزیکی آنان در فضا نسبت به هم و 
ــا و یـا پـایداری  لذا ساختار سرزمین و سپس کارکرد آن از نظر مالی و اقتصادی در مدیریت کاربریه
اکولوژیک منطقه از جمله ملاکهای ارزیابی هستند. ترتیب بهینــه کاربریهـا بـاید مشـخص و سـپس 
سیستم کاربریهای منطقه در برنامهریزی و مدیریت مؤثر زیستمحیطی و اقتصادی در جهت حصـول 
ــولاً بـه سـاختار و شـرایط پـایداری  به آن پیگیری شود. بدیهی است در آن صورت محیطزیست اص
زیستمحیطی منتهی میگردد و شرایط زیست و مدیریت مناسب شهری حاصل میشود. امــا حصـول 
ــل سـه سـطح و  به این ساختار یعنی مدیریت و برنامهریزی کاربری اراضی و محیطزیست، دارای لااق
ــهای حـاصل  مقیاس در یک سلسله مراتبی است که باید رعایت شود. تا زمانیکه ساختار مناسب منطق
نشود، نمیتوان ساختار صحیح و مناسب محلی را به صورتی پایدار ایجاد و حفظ نمود. این سه سطح 
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ــه ترتیـب در حـدود 1:100000، 1:50000 تـا 1:10000)  منطقهای، ناحیهای و محلی (با مقیاسهای ب
است و بدیهی است که انتخاب آنان بدیهی است که به اهداف و مورد بررسی بستگی دارد. 

ـــرزمین و  از نظـر مطالعـات خـاص زیسـتمحیطی ایـن سـه سـطح، همـان منطقـه،  سـیمای س
ــات، در مقیـاس  اکوسیستمهای (یا تکنواکوسیستمهای) موجود در محدوده برنامهریزی است که مطالع
سیمای سرزمین و احیاناً در اجرای پروژهها اکوسیستمها یا (Site ) صورت مــیگـیرد. ایـن مسـئله بـر 
ــاکید و ایـن ضعـف اساسـی را در  ضرورت لحاظ ابعاد منطقهای (کل تهران و هماهنگی بین مناطق) ت
بررسی موجود فقط منطقه یک تهرن یادآوری میشــود. در برنامـهریزیهای غیرفـیزیکی یـا اقتصـادی 
اجتماعی لازم برای مدیریت شهر حتی ارتباط تهراندر بستر کشور با دیگر شــهرها وحومـه شـهر نـیز 

لازم است. 
 ( Landscape) در سطح سرزمین راهبردها و سیاستهایی برای اصلاح ساختار و کارکرد ســرزمین
(و در مرحله بعد واحدهای زیستمحیطی) تهیه و تعریف خواهند شد که این ویژگی در روش کار به 

تفصیل آمده است. 
ــلاح  لذا برای مثال از اصلاح ساختاری سرزمین برای عملکرد بهینه زیستمحیطی راهبردها به اص
ساختار شبکههای موجود در سیمای سرزمین (یعنی لکههای ساختاری و کریدورهای مربوطه) توجــه 
دارند و یا به طور کلی مبنای ارائه راهکار و سیاستها بر اساس منطق اکولوژی یــا محیطزیسـت وبـر 
کاربری اراضی مبتنی است. البته ابعاد اجرائی آن به مسائل اقتصادی اجتماعی و سیاسی - فرهنگی نــیز 
ــف از نظـر (زیسـتمحیطی) در مدلهـای تلفیقکننـده خصوصیـات  مرتبط میشود که این ابعاد مختل

فیزیکی با اکولوژیک و اقتصادی - اجتماعی جمعاً مد نظر قرار میگیرد. 
ــرد و  علاوه بر راهبردهای ساختار محیطزیست و سرزمین، راهبردها و راهکارهای مرتبط با عملک
کارکرد محیطزیست شهری (آلودگی و مبارزه با آن یا مسائلی چون تخصیص صحیــح منـابع و غـیره) 

نیز قابل بررسی و قابل تلفیق با همان سیاستها و راهبردهای کلان خواهد بود. 
لذا اهداف و راهبردهای کلان از دیدگاه نظری عبارتند از: 



 

 مطالعات محیط زیست                منطقه یک
 

 

 ١٢٨

جدول شماره (38): مهمترین اهداف و راهبردهای مرتبط با آنان  
(که متعاقباً به اهداف عملیاتی و راهکارها خرد میشود) 

راهبردهای موردی اهداف کلان برنامهریزی 

1- رسـیدن بـه شـرایط اولیـه برنامـــهریزی 

اصلاحی 
2- اصلاح ساختاری 

3- ارتقاء کیفیت زیست محیطی 

4- جلــوگــیری از تخریــب و عــــوارض 

زیستمحیطی 
5- استمرار اصلاحات و ارتقاء 

 

1- حصول به شرایط ثابت روند قهقرایی ساختار سرزمین  

2- ترمیـم واحیـا پایداریسـاختار سرزمینوعملکردزیســت 

محیطی 
ــعه سـاختار شـبکه فضـای سـبز،  3- ترمیم و تکمیل و توس

ــاطدهنده  فضای باز و توسعه ساختار شبکه کریدورهای ارتب
بالادست و پائیندست یعنی درهها 

4- وجهبهتناسبکاربریهاو EIA (ارزیابیاثراتتوسعه) آنان 

5- اصلاح زیر ساخت و تشکیلات نــهادی لازم مدیریـت و 

اعمال نظارت بر کیفیت محیطزیست شهری 
 

به علاوه در جهت اجرا یا حصول به اهداف فوق و راهبردهای مرتبط 5 مورد راهبرد یا خطمشـی 
کلان نیز پیرو بررسیها به ویژه در امر برنامهریزی و مدیریت محیطزیست منطقه یک تهران مشــخص 
ــه  گردید که لازم است در مطالعات و اجرای پروژهها و تدوین برنامهریزی لحاظ شود. موارد مذکور ب

شرح زیر میباشند: 
1-  اتخاذ رهیافت محافظهکارانه در امر توسعه، تغییر ساختاری و جلوگیری از اعمال دخالتها بیشتر 

قبل از دستیابی به شرایط ثبات وضع موجود محیطزیست منطقه یک تهران. 
2- استفاده از رهیافت فراجمعیت در تحلیل (جمیعت) پدیدهها و تشریح ارتباطات Source (منشــا) و 

Sink (مقصد) در کلیه بررسیها  (مثل آلودگی یا مهاجرت یا روان آبها و غیره)، تجزیه تحلیلها و 

ارائه راهکارهای اصلاحی.  
3- تدوین یک سیستم مدیریت مستمر زیستمحیطی برای منطقه در بستر EMS شهر و لذا ضــرورت 

ظرفیتسازی تخصصی، نهادی و مدیریتی در امر برنامهریزی و مدیریت شهری.  
4- ارائه چندین گزینه راهحل برای هر مشکل یا مسئله مطرح شده برای لحاظ یا توجه به عامل عــدم 

اطمینان برای منطقه یک تهران با شرایط متحول و متغیر به صورت ناگهانی. 
بدین ترتیب مجموعه راهبردهای کلان اصلاحی و عملیاتی به شرح زیر خواهد بود: 

1- اصلاحات ساختاری 
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2- ارزیابی اثرات و پایش عوارض (آلودگی و تخریب) ناشی از کاربریهای مختلف 

3- اتخاذ رهیافت محافظهکارانه در رابطه با اعمال تغییرات 

4- اتخاذ رهیافت فراجمعیت و منشا و مقصد پدیدهها در تحلیل 

 EMS 5- تدوین سیستم مدیریت مستمر محیطزیست

6- ارائه گزینههای (راهحلهای) مختلف برای هر مشکل مطرح شده 

 

ــهها  4-1- ارائه پیشنهادات در زمینۀ بهسازی شرایط محیطزیست منطقه (تقویت زمین

و هنجارهای مطلوب موجود در منطقه) 
سه راهبرد اصلی که مبنا و زیربنای تدوین سیاســتها و طراحـی پـروژههـای اجـرای بـر اسـاس 

مزیتها و نارسائیهای منطقهای است به شرح زیر است: 
 

1- اصلاحات ساختاری برای ارتقاء عملکرد زیستمحیطی و پایداری توسعه 

І-1- تثبیت شرایط و قطع روند قهقرائی در ســاختار (و عملکـرد) سـرزمین قبـل از هـرگونـه اقـدام 

ــش  مدیریتی و قبل از هر نوع برنامهریزی شناخت روند قهقرائی طی چند سال گذشته و قطع این گرای
پسرونده (از پیشرفت تخریبباغات وتغییراتدرکاربریها تا آلودگیهای مکاندار و غیره) 

این امر ضرورت دارد تا بتوان: 
1- از شرایط مشخص و ثابتی (T1 ) در مقایسات بتوان آغاز نمود. 

2- اصلاح محیطزیست در واقع برگشت مسیر روند قهقرائی است از شــرایط اول بـه دوم الـی آخـر 

(شرایط Climax). به این دلیل اولین اقدام راهبردی یا اولین راهــبرد در ارتبـاط خواهـد بـود بـا اقـدام 

درجهت تثبیت شرایط. 
اگرچه این روند نامناسب با تحولات ساختاری باید کاهش یا رفع شود ولی فوریت اولیه آن است که: 

1- از نواحی دارای پوشش گیاهی و فضاهای باز و طبیعی بزرگ کاملاً حفاظت گردد. 

2- از درهها و راهروهای طبیعی و آبراههها با دو حریم هرچه عریضتر در دو طرف آنان برای پوشش 

گیاهی حفاظت شود. 
3- از فضاهای خالی بین نواحی پراکنده و منزوی طبیعی یا دارای پوشــش گیـاهی بـه منظـور ایجـاد 

ارتباط بین آنان در آینده حفاظت شود. 
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بدین منظور سیاستهای حفاظتی در نواحی دانهبندی درشت مثل بخشهای شمال غرب و شــرق 
جدیدالتأسیس و دانهبندی ریزتر شامل نواحی مرکزی و قدیم و کاربریهــای مـتراکمتر بـاید متفـاوت 
ــرای  باشد که به این مسائل در گزارشات بعدی خواهیم پرداخت. حفظ و یا ایجاد مسیرها و راهروها ب
جریان هوا نیز با جریان آب متفاوت است و با سهولت بیشــتری میتـوان آنـرا عملـی نمـود. بـالاخره 
چنانچه ایجاد ارتباط به منظور پایداری و کارکرد بهترین فضاهای سبز و یا باز و طبیعــی میسـر نباشـد 
میتوان از ایستگاهها یا پایگاههای غیرمرتبط استفاده نمود. (Stepping stones ) لذا حفــظ شـرایطی کـه 
وجود این امکانات را تأمین کند همان ثبات و جلوگیری از تحول و تغییر کاربری قبل از تشریح اصل. 

 

II -1- ترمیم، تکمیل و توسعه شبکه فضاهای (لکههای) سبز در منطقه یک 

توزیع اراضی با کاربریهای گونــاگـون و ارتبـاط کرانـهای کـه بیـن آنـان وجـود دارد از جملـه 
خصوصیات ساختاری است که شرایط زیستمحیطی منطقه را تحت تأثیر قــرار میدهـد. لکـه بنـدی 
(تراکم نسبی) دانهبندی (اندازه هر قطعه) و ماهیت توزیع لکههای فضای سبز، فضاهــای خـالی، دارای 
ــی و همچنیـن کریدورهـا و راهروهـای ارتبـاطی بیـن آنـان مثـل  کاربری مسکونی یا تجاری و صنعت

رودخانه جاده، درهها   و غیره در منطقه یک تهران به شرح زیر است. 
ــمال شـرق از  دانـهبندی ریـز و  کلیه نواحی جز نواحی 5 و 8 و 4 در منتهیالیه شمال غرب و ش
همگن برخوردار است ولی دو بخش مربوطه دارای دانهبندی درشتتری میباشند. تعداد زیادی دره با 
ــهران گـذر میکنـد و ارتفاعـات  آبراهههای فصلی با درجه اهمیت مختلف در کف آن از منطقه یک ت
میانی و آبخیزهای جبهههای جنوبی البرز مرکزی را به نواحی مرکزی شهر و نهایتاً کویر جنوب تـهران 

مرتبط مینماید. 
از نظر لکهبندی و دانهبندی اراضی با کاربریهای مختلف برای آنکه یک ســرزمین (یـا یـک نـوع 
ــایدار  کاربری در مقیاس بزرگتر) بتواند عملکرد مناسب داشته و شرایط زیستمحیطی آن به صورتی پ
حضورش استمرار یابد باید از چند خصوصیت برخوردار باشد شــاید مـهمترین ایـن خصوصیـات در 
ارتباط با فضاهای سبز منطقه یک تهران حضور مراکز اصلی پوشش گیاهی بــا وسـعت زیـاد و سـپس 
ایجاد ارتباط بین لکههای فضای سبز پراکنده با این نواحی اصلی (پارکها و باغات بزرگتر) باشــد کـه 

در حال حاضر واقعیت ندارد. همین خصوصیت در ارتباط با فضاهای باز منطقه صادق است. 
بدون توجه به نوع کاربری اراضی سرزمینی پایدارتر است که از دانه بندی درشتی برخوردار بـوده 
ولی در برخی نواحی دارای دانهبندی ریز باشد تا از منــافع هـر دو نـوع دانـهبندی از نظـر ارتباطـات 
اکولوژیک برخوردار باشد. در حال حاضر چندین فرآیند تغییر در ساختار فضائی منطقه در حــال روی 
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دادن است که باعث تخریب پایداری زیستگاهها و پوشــش گیـاهی و انـزوای بکـر و دسـت نخـورده 
میشود و پیامدهای فضائی و ساختاری نامساعدی را در اکولــوژی و محیطزیسـت منطقـه یـک شـهر 
تهران به همراه خواهد داشت. انقطاع و خرد نمودن اراضی وسیع باز یا باغات و پیشروی کاربریهـای 
ــای مختلـف  مسکونی به طرف اراضی باز و باغات از همه طرف و شکلگیری هستههایی از کاربریه

پراکنده در اراضی مزبور به صورت قارچگونه سه فرآیند مخرب از این نظر محسوب میشوند. 
 

III -1- ترمیم، تکمیل و توسعه شبکه فضاها (لکههای) باز در ساختار سرزمین منطقه یک 

ــده و  فضاهای باز شهری همچون فضاهای سبز امروزه به صورت شبکهای از فضاهای مربوطه، دی
ــزی بـاز، درههـا و مسـیرها و  اداره میشوند. شبکه فضای باز دربرگیرنده لکهها و نواحی وسیع و مرک

کریدورهای ارتباطدهنده است. 
یکی از چالشهای جامعه بشری به طورکلی رفع یا حل تضادی است که از روند درونی بین رشد 
سریع شهرها به عنوان محلهای تمرکز ساختمانی، حمل و نقل سنگین و فعالیتهای متمرکز تجــارتی 
و مصرفی با طبیعت و زیستبومهای طبیعی شهرها موجود در فضاهــای بـاز دسـتنخورده و طبیعـی 

داخل و پیرامون شهرها) شکل میگیرد. 
این تضاد در منطقه یک شاید شدیدتر است چرا که طبیعتی که مورد تعارض قرار خواهد گرفــت 
شامل ارتفاعات و اراضی شیبدار و آسیبپذیر، اکوسیستمهای کوهستانی است و در عینحال ماهیت 
ــاهش پیامدهـای سـوء آن از جملـه بـروز  توسعه در آن فاقد هرگونه برنامه میباشد. لذا پیشبینی و ک
سوانح طبیعی، آلودگی آبها و خاکهای بالادست نابودی تعادل طبیعی و بیوتای (زیست) طبیعــی در 

آنجا بسیار پیچیده و مشکل است. 
حفظ و بهرهوری صحیح از فضاهای باز بخشهای شمالی شــرقی و غربـی منطقـه (بـا توجـه بـه 
ــال و جریـان هـوا و هویـت خـاص  اهمیت آنان از نظر ارائه خدمات زیستمحیطی: تلطیف هوا، انتق
بصری منظر نمادین) برای توسعه آینده منطقه و کل شهر تهران اهمیت اولیه دارد. اگرچه رفــع مسـائل 
مربوط به ساماندهی به فضاهای باز شهری با مسائل پیچیده حقوقی و مالکیتی روبروســت ولـی حتـی 
ــیر کـاربری ایـن اراضـی اهمیـت  شناسائی حدود و توجه به اهمیت آن نیز با توجه به روند سریع تغی
زیادی دارد زیرا  علاوه بر ارائه راهکارهای اجرائی از این راه میتوان لااقــل اولویتهـای حفـاظتی را 

مشخص نمود و حجم مسائل اجرائی را متناسب با اهمیت آن کاهش داد.  
ــی و دسـت  همانطور که گفته شد فضاهای باز منطقه یک  از سه نوع کلی یعنی فضاهای باز طبیع
ــش گیـاهی مصنـوع اسـت، کـه هـر یـک از آنـان  نخورده، اختلال یافته و تخریب شده و دارای پوش
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ــاص خـود را میطلبـد تشـکیل  ویژگیها، اهمیتها، نیازهای اجرائی حفاظتی و راهبردهای توسعه خ
میشود. 

ــت در  حفاظت  و بهبود بهرهوری از فضاهای باز شهری در منطقه یک تهران به شهر و محیطزیس
مدیریت از چند جنبه دارای اهمیت کاربردی هستند: 

 1. به عنوان نواحی که توسعه آتی شهر را تضمین کند، 

 2. به عنوان فضاهای لازم برای امدادرسانی در شرایط سانحه، 

 3. به عنوان فضاهای حریم حفاظتی در جوار نواحی بسیار سانحهخیز، 

 4. به عنوان فضاهای دارای ارزش اکولوژیک به علت تنوع زیستی بومی که در برمیگیرند، 

 5. به عنوان فضاهای لازم برای آرامش بصری و روحی انسان، 

 6. به عنوان فضای جریان هوا و شبکه جریان هوای تهویه آلودگیهای شهری، 

 7. به عنوان فضاهای گردشگری، 

ــتمحیطی نامشـهودی چـون تعـادلی   8. به عنوان فضاهای ارائهدهنده خدمات و ارزشهای زیس

اکولوژیک تضمین زنجیره غذائی بیوتای شهری و غیره، 
 

ــک  IV -1- ترمیـم، تکمیـل و اصـلاح سـاختاری کریدورهـای طبیعـی مـهمتر در سـرزمین منطقـه ی

کریدورهای ارتباطدهنده بالادست با پائیندست شهر و منطقه 
ــای کوهسـتانی در داخـل  درههای سبز و آبراههها به عنوان کریدورهای طبیعی که در امتداد درهه
ــی را در  شهر تداوم مییابند، از مزایای منطقه یک به شمار میآیند که احیا آنها، فضاهای شهری مطلوب
درون بافت شهر پدید خواهـد آورد. برخـی از مـهمترین مسـیلها بـه شـرح زیـر میباشـند: دارآبـاد، 

جمشیدیه، ولنجک، درکه و همینطور دربند، مقصودبیک، جعفرآباد و غیره.  
ــههائی اسـت کـه ارتفاعـات بـه  امتداد دامنهها و اراضی باز شمالی منطقه یک درهها و مسیر آبراه
ــا امتـداد، هـر یـک از  دشت و بالاخره نواحی خشک و کویری جنوب تهران امتداد مییابد. متناسب ب
درهها میتوانند خدمات زیستمحیطی اراضی کوهستانی را که در بالا بدان اشاره شــد بـه قلـب شـهر 
انتقالدهند. (البته چنانچه مسیر آنانمسدودوتخریبنشدهباشد).خصوصیات ساختاریمزایا و نارسائیها 

و سیاستهایلازم برایحفظ و بهرهوری ازایندرهها دربخشهای قبلی گزارش ارائهگردیده است. 
ــوز  بهرهبرداری یا  بهرهوری از این مزیتها که به علت حضور کوه و درهها و فضای بازی  که هن
در این نواحی وجود دارد شاید بتواند فرصتهای از دســت رفتـه ناشـی از بیبرنـامگی بـوده توسـعه 
شهری را در منطقه یک برای کل شهر تهران جبران کند متأسفانه این مزیتها نه تنــها فرامـوش، بلکـه 
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نابود و تخریب شدهاند و ضرورت احیا آنــان کـاملاً محسـوس اسـت. ایـن اقـدام مسـتلزم پهنـهبندی 
حفاظتی منظوردار و جلوگیری از یکسانسازی بستر و فضاهای باز مربوطه توسط کاربریهای شــهری 

است.   
برخی فعالیتهای پیشگیرانه بر تدوین مقرارت مؤثر ساخت و ساز در مسیر سیلگیرهــای داخـل 

بافت شهری در کنار آموزش و افزایش آگاهی عمومی تاکید میکند.  
ــای  توجه به مسائل سیل و روان آبهای شهری با توجه به تغییرات اقلیمی که منجر به افزایش ابره
بارانزا در اروپا و تخلیه بخشی از آن در ارتفاعات البرز میشود (و خطــر سـیل را افزایـش میدهـد) 
ــدار داده کـه تنـها یـک  بیشتر ضرورت مییابد. کمیته کاهش اثرات بلایای طبیعی استان تهران نیز هش
ــاری میکنـد و  میلیمتر باران روی سطح تهران حدود 500 هزار متر مکعب آب روان در سطح شهر ج
میافزاید که شهر تهران چهار هزار کیلومتر مسیل و رودخانه دارد. در ارتباط با منطقه یک در بالادست 
ــن  شهر تهران شایان توجه است که بخش مهمی از نوار 14 کیلومتری بحرانی از نظر تهدید سیل در ای

منطقه از دارآباد تا فرحزاد قرار میگیرد. 
خسارات سیلاب سال 66 با 650 کشته ابعاد اهمیت مسئله را نشان میدهد. بدیهی است با وجــود 
سطوح ناتراوای روزافزون، دفع آبهای سطحی ناشی از بارش در محل و در ارتفاعــات شـمالی منطقـه 
ــه بـا  توجـه بـه تفـاوت ارتفـاع نسـبتاً زیـاد منجـر بـه بـروز  یک به طرف جنوب تحمیل میگردد ک
سیلابهای مخرب میشود. راه چاره توجه به آبراههها و زهکشها و تنظیم ظرفیــت کشـش آنـان بـا 

توجه به وسعت آبریزشان است. 
در شرایط عادی این آبها میتواند به منظور آبیاری فضای سبز به مصرف مجدد تخصیــص یـابد و 
ــه  در آن جریـان دارنـد از محـل دفـن فـاضلاب بـه فضـای سـبز  حاشیه خود آبراههها و درههائی ک

ارائهدهنده خدمات گردشگری زیباسازی و تلطیف هوا تبدیل گردد. 
البته شرایط مطلوب بسیار دور از واقعیت وضع موجود است در حال حاضر نــه تنـها حریـم کـه 
خود مسیر آبراههها نیز به حداقل تقلیلیافته و با کفسازی و احداث دیوارههای تنگ سیمانی ظرفیت 
نفوذپذیری مسیر به صفر رسیده و کشش آن نیز شــدیداً محـدود گردیـده اسـت از نظـر بصـری نـیز 

آبراههها، به صورت مسیر فاضلاب تبدیلگردیده (گلابدره ودیگرمسیلها نمونهای از آن است) 
ــوان فضاهـای بـاز و احتمـالاً  احیا و بازسازی این درهها هنوز میسر است و در صورت اقدام میت
متعاقباً سبز بخشهای شرقی و غربی منطقه یک را با فضاهای باز دامنــههای الـبرز در بخـش شـمالی 
منطقه به یکدیگر پیوند داده و چارچوب پایدار و مستحکمی ایجاد کنند که تلطیف هوا و دسترسی بــه 
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فضاهای باز و فضاهای تفرجی را در دراز مدت میسر نماید. اولویتهــای  مرتبـط بـا بازسـازی ایـن 
درهها متعاقباً ارائه میگردد. 

متأسفانه بستر آبراههها به صورت کانالهای سیمانی و دامنههای درهها کاملاً تخریب شده است و 
فقط در برخی قسمتها هنوز دانهبندی مناسبی از لکههای فضای باز و سبز پیوسته در جـوار آنـان بـه 
ــائی سـاختار موجـود و بررسـی احتمـال احیـا و بازسـازی ایـن درههـا از  جای مانده به منظور شناس
ترانسکتهائی در طول درهها استفاده شد. گزینههای مختلف و سادهترین و کــم هزینـهترین اقدامـات 
ــه اظـهارات مزبـور بـاید بـه  اصلاحی برای هر دره (با ذکر مکان) در گزارش اصلی قید گردیده اگرچ

صورت پروژههای اجرائی مجدداً تعریف گردد. 
 

4-2- راهکارهای رفع معضلات حاد زیستمحیطی منطقه 

 فاضلاب و آلودگی آب و خاک 
ــهان اسـت کـه  فـاقد  تهران شاید از چند پایتخت انگشت شمار کلانشهرهای چندین میلیونی ج
سیستم جمعآوریمناسب فاضلاب ومهار وهدایــت صحیـح روانآبـهای سطحیاسـت. بـر اسـاساکثر 
معیارهای بهداشتمحیطتهران یک شهرسالممحسوب میشود ومشکلات عدم وجود شبکه جمعآوری 

فاضلابها و آبهای سطحیسرگردان بحرانهای بنیادی زیستمحیطیرا موجب شده و خواهد شد. 
اگرچه در حال حاضر طرح فاضلاب از فاز یک اجرائی خود 16500 هکتار اراضی شمال مرکــز و 
ــراه  جنوب شهر گذر میکند (که خود این تمرکزگرائی معضلات و سوانح زیستمحیطی زیادی به هم
خواهد داشت) ولی ناقص بودن شبکه مزبور و شبکه جمع آوری آبهای روان و سرگردان ســطحی در 
ــاطق مرکـزی و  منطقه یک با توجه به بالادست بودن آنان اولویتی است که فراموش آن به ضرر کل من

جنوبی بوده و خواهد بود.                                                         
در واقع شمالیترین بخشها که باید در وهله نخست از این خدمات بهرهمند شوند زیــرا نبـود آن 
کل پائیندست آنجا (کل شهر)  را متأثر میکنــد هنـوز فـاقد سیسـتم فـاضلاب و جمـع آوری آبـهای 
سطحی است. شرایط مصرف و مشاء آب از کوه و بافت سنگی این بخــش فـاقد شـرایط و ضـرورت 

مشابه در هیچ کجای دیگر تهران است. 
تصفیهخانهها بیش از ظرفیت  ورودی دارند (صاحبقرانیه بیش از 3 برابر، زرگنده حدود 3 برابــر) 
و نوع تصفیه آب با عوارض زیستمحیطی (بو و خروجی میکروبها) همراه است، تخریــب قنـوات 
این میراث طبیعی و سرمایههای حمایتکننده تمدن در کشـور بـه آبراهـه و فـاضلاب تبدیـل شـده و 
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ــص صحیـح (مصـرف آب و لولهکشـی در  بهرهوری بهرهبرداری از آبهای سطحی به علت عدم تخصی
ــل جریـان آب و عـدم  ساختمانسازی و غیره) و فرسودگی و غیراستاندارد بودن و فشار بیش از تحم
کشش کافی به این مشکل آبشناختی و مدیریــت آب افـزوده و موجـب آلـودگـی محیـط و تخریـب 

آبراههها و گاه سیلهای مخرب (تجریش 1368) گردیده است. 
تخلیه زباله و عدم رسیدگی به جویها و مسیرها آنها را به کانونهای آلودگی، بیماری و زیســتگاه 
موش و سوسک مبدل نموده انواع آلودگی فیزیکی، بیولوژیکی و شــیمیائی بـا آبراهـههای کـوچـک و 
ــود در نـهر فیروزآبـاد معـادل 6 برابـر  بزرگ به خوبی دربافت شهری توزیع میگردد. ظاهراً آب موج

آلودهترین فاضلاب خانگی است (رجوع کنید به گزارش تأسیسات فاضلاب). 
به جز مسئله آلودگی هوا به علت تراکم و ترافیــک و عـدم نظـارت فنـی بـر مصـرف سـوخت و 
آلودگی آب که در بالا آمد تخریب و آلودگیهای دیگر در بخش راهبردهــا مـورد توجـه قـرار گرفتـه 
ــه عـوارض (آلـودگـی و تخریـب) مشـهود آنـان  است. با وجود تمامی نارسائیهای زیستمحیطی ک
سلامت ساکنین را تهدید میکند منطقه یک  شرایط مساعدتری را نسبت به کل یا میانگین شــرایط در 
ــک و فقـدان  کلان شهر تهران داراست. مسئله و مشکل اصلی در ساختار غلط سرزمین از نظر اکولوژی
مکانیابی زیستمحیطی و ارزیابی اثرات زیستمحیطی برای فعالیتها و طرحهای توسعه شهری است 
و از نظر ما این مسئله پیامد ساختار سرزمین منطقه یک در شــکل نارسـائی عملکـردی آن میباشـد و 
حل آن منوط به حل مسئله ساختار محیطزیست و تخصیص صحیح منــابع (اراضـی و آب) بـه انـواع 

فعالیتهای شهری است. 
به علاوه حتی در جهت بررسی و شناسائی وضعیت آبشناختی، شرایط منابع آب،  نواحی حساس 
ــهها و حوزههـای آبریـز در  به آلودگی و بالاخره مدیریت فضای سبز و مبارزه با آلودگی، مطالعه آبراه
ــای  نواحی شهری اهمیت مییابد. زهکشی منطقه در شرایط بارش سنگین، انتقال فاضلاب و آلودگیه
غیرمکاندار و هدایت آبهای سطحی و استفاده از آنان در کنار منابع آب تحتالارضی قناتها و چاههــا 

همگی نیاز به شناخت حدود و مکان جغرافیائی آبریزها و آبراهههای زهکشی آنان دارد. 
منشاء و انتهای آبراهه و شبکههائی که به وجود میآورند در شرایطی دارای آب چشمه و قنــات و 
ــب همـان آبراهـه آلـوده  برف و باران است و در شرایطی دیگر با فاضلاب مخلوط شده که بدین ترتی

میشود و آلودگی را به پایین دست انتقال میدهد. 
شناخت آبریزها، نوع و بستر آبراهه و هدایت و کنترل آنان در کنــار حفـاظت از حاشـیه و حریـم 
ــاضلاب خروجـی از  آبراههها و همینطور شناخت کشش و ظرفیت آنان بر اساس حوزه آبریز، حجم ف
ــت اسـتقرار در بالادسـت  انواع کاربریها و میزان حجم روانآبهای ناشی از جوی در منطقه یک به عل
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شهر اهمیت بیشتری را در مدیریت منابع آب (مصرف و بازیافت است) و همینطور مدیریــت سـوانح 
که سیل از مهمترین آنان است دارد. جدی بودن خطر سیل به عنوان یک تهدید برای تهران بارها مورد 
ــه صورتـی علمـی بـا مبنـای  توجه قرار گرفته ولی هیچ اقدامی در بالادست و منشاء شکلگیری آن، ب

صحیح تئوریک هنوز صورت نگرفته است. 
 

آلودگی جامد محیط زیست (زائدات) 
ــاختمانی  مواد زائد و آلودگیهای جامد در منطقه یک شامل آشغال مصارف  خانگی، نخالههای س
زائدات فعالیتهای خدماتی و صنعتی است. زائدات هم با مشکل تولید بــالا (بـهویژه بـرای دو مـورد 
آشغال خانگی و نخاله ساختمانی)  همراه است (رفاه نسبی خانوار و ســاخت و سـاز زیـاد) و هـم بـا 
ــیروی کـار فـراوان جمـعآوری و انباشـت  مسئله جمعآوری و دفع که با حمل و نقل زیاد و مصرف ن
میگردد. محل انباشت و جابهجائی و احیا تفکیــک و بازیـافت نـیز نامناسـب و فـاقد رعـایت اصـول 
مکانیابی است (گاه در جوار آبراههها و غالباً بهصورتی پراکنده است) و بر اساس سهولت کار گزینش 
شدهاند. آلودگیهای مایع و فاضلاب نیز فاقد سیستم جمعآوری است و بخشی به صورت انباشـت در 
چاههای جذبی و بخش دیگر در جویها  و نهایتاً مسیر درهها رها میشوند. عوارض آلودگــی آبـهای 
سطحی و تحتالازضی، خاک و هوا با آلایندههای شیمیائی، آلی و زیستی نه تنها در خود منطقه که در 
ــایع  کلیه نواحی پائیندست آن پدیدار میشود. در کنار آلودگی محیطزیست در ارتباط با آلایندههای م
ــا نـه  و جامد اثر تخریب منابع شامل تخریب درهها، آبهای پاکیزه و منظر نیز قابل مشاهده است. درهه
ــهرهوری گردشـگری هسـتند بلکـه بـه کریدورهـای  تنها فاقد توان ارائه خدماتی چون تهویه شهر و ب

آلاینده تبدیل شدهاند. 
در حال حاضر روانآبها علاوه بر ایجاد ناراحتی و شرایط نامساعد در معابر و ایجاد خطرات مـالی 
و جانی در سرایط سیل، باعث آلودگی محیطزیست شهری نیز میشوند. روانآبها حلال و حمل کننده 
زباله مواد آلودکننده سمی و انواع رسوبات بوده و تودههای آبهای پذیرنده و اراضی پائیندست منطقــه 
را متأثر میکند. در شرایط اقلیمی تهران (خشک) و همجواری منطقه با کوهستانها این مســئله مـهمتر 
میشود. متناسب با طول دروه خشکی انباشت مواد، گرد و خاک و بارش خشــک آلـودگیهـای هـوا 
روی سطوح افزایش مییابد و متناسب با شدت جریان آب، به علت رژیم بارندگی (سیلابی) و شــیب 

زیاد منطقه، منجر به تخریب فیزیکی و پراکندگی بیشتر آلایندهها میشود. 
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ــهرداری نـیز در حـال  رسیدگی به مسائل فوقالذکر در چارچوب راهبردهای قبلی دیده شده و ش
احداث سیستم فاضلاب (با مسائل زیستمحیطی فراوان خاص خود به علت شیوه ساخت  و متمرکـز 

تصفیهخانهها) میباشد. لذا موارد بالا تا حدی در اولویتهای بعدی قرار میگیرند. 
 

آلایندههای صنعتی 
ــه  با توجه به محدودیت تعداد مراکز صنعتی و خدماتی (فنی) باید سعی شود آن دسته از صنایع ک
ضرورت حضورشان در منطقه قابل توجیه است به کمک ســطح تولیـد و تکنولـوژی مصرفـی و نـوع 
مدیریتشان، تا حد ممکن غیرآلاینده شده و آنان که حضورشان در یک منطقه عمدتاً مسکونی و دارای 

ارزش فراوان زیستمحیطی برای تهران بزرگ، قابل توجیه نمیباشد از منطقه خارج شوند. 
ــک نواحـی در گـزارش  جدول طبقه بندی صنایع موجود و ملاحظات زیستمحیطی آنان به تفکی
ارائه گردیده. در ارتباط با آلایندههای صنعتی آنچه اهمیت بیشتری دارد توزیع این مراکز آلاینده است. 
باید توجه داشت که منشاء آلودگیها هرچه در ارتفاع بالاتری باشد فضا و محیطزیســت بیشـتری 
را در پائیندستش آلوده نموده و وسعت آلودگی آن بیشتر خواهد بود، صنایعی کــه مجـوز حضـور در 
ارتفاعات برایشان صادر میگردد باید حتماً حضورشــان در آنجـا ضـروری و مـیزان و نـوع آلـودگـی 

خروجی آنان یا اندک یا از طریق تمهیدات مدیریتی به حداقل تقلیل یابد. 
 

تخریب سیمای سرزمین و ساختار محیطزیست 
از نظر علمی بروز روند قهقرائی (تخریب و آلودگی) و تغییرات سوء در محیطزیست شــمیرانات 
ــم و فشـار  و منطقه یک (با توجه به اهمیت آن) به علت بهرهبرداری غلط و بیش از حد و بهویژه تراک

فعالیتهای شهری در سطحی بسیار فراتر از ظرفیت برد و توان این سرزمین است. 
ــرای بسـیاری دیگـر  اگرچه منطقه یک تهران برای سکونت مقر بسیار مناسبی است (و همینطور ب
کاربریهای تجاری و خدماتی) اما نظر به اهمیت آن به عنوان منشاء منابع پایه آب، هوا، پوشش گیاهی، 
همینطور محل و جذب کننده آلایندهای هوا، بالادست بودنش نسبت به تهران و بالاخره توان بالقوه و 
ــه حـول محـور حفـاظت  بالفعلی که برای تفرج و آبخیزداری دارد بسیار منطقی است که توسعه منطق
تلفیقی (با گردشگری، آبخیزداری و ارائه خدمات زیستمحیطی به کل شهر) بنیان گذاشته شود. بدین 
ترتیب توسعه فضاهای سبز، حفاظت از فضاهای طبیعــی درههـا و کوهپایـهها و کـاهش فشـار تراکـم 
جمعیت از مهمترین اهداف عملیاتی در فرآیند توسعه منطقه یک و در واقع توسعه پایدار تهران بزرگ 
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ــال ارتقـاء کیفیـت  محسوب میشود. این امر در تضاد کامل با روند کنونی توسعه است ولی در هر ح
محیطزیست (و پایداری توسعه) برنامهریزان را ملزم به توجه به این امر و رعایت اصول علمی آمایش 
و برنامهریزی صحیح استفاده از سرزمین خواهد نمود. در حال حاضر جلوگیری از سرریز جمعیتی بــه 
درهها و دامنه ارتفاعات و همینطور پهنهبندی منطقه بر اســاس کاربریهـای مطلـوب و علیـه  سـوانح 
طبیعی منطقه کوهستانی و زلزلهخیز آنجا  از جمله اقدامات فوریتدار و واضح محسوب میشــود کـه 
برای مبارزه با آلودگی و تخریب محیطزیست باید مدنظر قرار گیرد. اگرچه پایش و کنترل و پاکسازی 
محیطزیست نیز در کوتاهمدت اجتنابناپذیر بهنظر میرسد ولی درعیــن حـال افزایـش تـوان جـذب 
آلودگی هوا توسط پوشش  گیاهی و محل کنترل روانآبها و رود درهها در منشاء همگــی در بالادسـت 

تهران یعنی ارتفاعات و شمیرانات و منطقه یک تهران آغاز میگردد. 
 

 • اصلاح زیرساخت و تشکیلات و نهاد مدیریتی (ظرفیتسازی) 
اجرای هر گونه طرح و برنامه اصلاحی، پایش یــا حتـی حفـظ وضعیـت موجـود خصوصیـات و 
ــی، تحقیقـاتی و تخصـص و  کیفیت حاضر محیطزیست نیازمند به سازمانی است که دارای توان اجرائ
سرمایه کافی باشد. در حال حاضر نه تنها این توان اجرائی لازم در مدیریت شهری به چشم نمیخورد 
بلکه بخشی مهمی از زحمات به علت فقدان مبنای علمی و همینطور عدم حضور مشارکت مردمی در 

اجرا بیحاصل میماند. 
ــص؛  اصلاح ساختار تشکیلاتی، تدوین شرح خدمات و تجهیز سازمانهای ذیربط منوط به تخص
ــایداری توسـعه  سرمایه و ابزار ضروری از جمله راهبردهای اساسی در ارتقاء کیفیت محیطزیست و پ
ــایش، اجـرا و حتـی طراحـی و تمرکززدائـی  در منطقه یک تهران خواهد بود. مشارکت مردم در امر پ
ــر برنامـهریزی و  (شوارهای محلی) در امر تصمیمگیری مرتبط با مدیریت یک اصل کاملاً علمی در ام

ــا شـرایط محیطـی منطقـه  مدیریت محسوب میشود. استفاده از ابزار، روشها و فنون نوین متناسب ب
(برای مثال EIA، SOE ، و یا تحلیل کاربریها، آلودگیها، مــهاجرت و غـیره بـه صـورت فراجمعیـت   

ــالاری و توجـه بـه کیفیـت کـار بـه جـای  Meta population از Source و Sink ) و بالاخره شایسته س

ــر اصلاحـات سـاختاری در نظـام و نـهاد تشـکیلات مـورد بحـث  ارتباطات غیر رسمی از جمله دیگ
محسوب میگردد.  

تا زمانی که مردم خود را مالک و مسئول شهر نیافته و توجه و احــترام لازم را از طـرف مسـئولین 
ــی  احساس ننمایند کلیه طرحها یا شکست خواهد خورد و یا با هزینههای بالا به صورتی موقت اجرائ

نسبتاً موفق را تجربه خواهند نمود.  
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بالاخره باید متذکر شد که اتخاذ رهیافت محافظهکارانه در اعمال نفوذ ودخالتهای برنامـهریزی و 
مدیریتی (بهویژه تا تثبیت وضعیت وانقطاع روند قــهقرائی سـرزمین) اولیـن گـام در امـر تغیـیر رونـد 

تخریب و آغاز اصلاحات اساسی در محیطزیست منطقه محسوب میشود.  
از آنجا که در عمل فعالیتها و اقدامات تاکنون منجر به روند قهقرائی وضعیت محیطزیست بـوده 
است و هرگونه اقدام اصلاحی جدی مستلزم شرایطی باثبات و پایدار (نه قهقرائی و پسرونده) اسـت، 
اتخاذ سیاستی یا خطمشی مبتنی بر محافظهکارانه بودن تصمیمات و اقدامات به طورکلــی مناسـبتر و 
ــه فـاقد همـاهنگی   حتی لازم به نظر میرسد. سیاستهای متضاد تصمیمات غیرمسئولانه و اقداماتی ک
ــار  هستند با اتخاذ یک سیاست محافظهکارانه تا زمانیکه طرح و برنامه منسجم همراه با ابزار و لوازم ک

مناسب مهیا گردد کاهش و رفع خواهد شد. 
 

 • اهداف و راهبردها 
ــت کـه مـهمترین اهـداف و راهبردهـا بـرای دسـتیابی بـه   بدین ترتیب در مجموع میتوان گف
محیطزیسـتی سـالم و پـایدار در منطقـه یـک تـهران شـامل مجموعـهای از راهبردهـــای اجرائــی و 

خطمشیهای عملیاتی در کنار چند راهبرد یا سیاست کلان برنامهریزی است. 
ــر هـدف کـلان و اصلـی “ حفـظ، بازسـازی و توسـعه کیفیـت  راهبردهای اصلی و کلان مبتنی ب
ــا نتیجـه بررسـیها  محیطزیست و دستیابی به پایداری سرزمین در منطقه یک تهران“  که خروجی ی

انجام شده به شرح جدول شماره (39) میباشد. 
 

 • راهـکارها 
ــه منظـور مقابلـه یـا اصـلاح مسـائل و مشـکلات اساسـی موجـود در مدیریـت  راهبردهائی که ب
محیطزیست منطقه یک (مسائل و مشکلاتی که هر یک دارای زیر مجموعــههای زیـادی از مسـائل و 
ــه محیطزیسـت آنجـا در بـالا بیـان  مشکلات خاص ولی مرتبط با یکدیگرند) و به منظور ساماندهی ب
ــان راهبردهـا پیـاده یـا حـاصل  گردید در برگیرنده راهکارهای اجرائی و اقداماتی است که از طریق آن

خواهند شد. 
مجموعه نارسائیها و پروژهها و اقداماتی که در جدول زیر بیان شدهاند در واقــع بـه ایـن منظـور 
ــد  یعنی دستیافتن و اجرای 9 راهبرد فوقالذکر مطرح میشوند. راهبردهائی که همانطوریکه اشاره ش
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ــافت مدیریتـی یـا از نظـر شـیوه و مـاهیت  برخی در بعد عملیاتی و اجرائی و برخی دیگر از نظر رهی
برنامهریزی مطرح میشوند و یا ضرورت مییابند. 

لحاظ یا توجه به بیست و یک مورد نارسائی و تهدیدی که بدانها توجه نگردیده و همینطــور مزیتهـای 
نسبی که در منطقه حضور داشته ولی مورد توجه و بهرهوری نمیباشند مجموعاً مستلزم تعریــف و اجـرای 26 

پروژه و یا اقدام و سیاست اجرائی به شرح جدول شماره (40) میباشند. 
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جدول شماره (39): مهمترین مسائل و مشکلات (که بصورت اهداف تعریف میشوند) و راهبردهای 
مرتبط به دستیابی (رفع) آنان 

مسئلهیا مشکل زیربنائی واساسی از نظرپایداری 
زیستمحیطی 

راهبرد،خطمشی و سیاستهای لازم در امر 
برنامهریزی، مدیریت، اجرا ونظارت برتوسعه 

شهریدرمنطقهیک تهران 
ــت  1- ساختار آسیب پذیر و فاقد پایداری محیطزیس

ــر  و سرزمین (Landscape ) منطقه یک تهران که منج
ــف مـیگـردد و شـرایط  به عملکرد نامتناسب و ضعی
 ( Liveability) نامطلوب زیست و فقدان ســرزندگـی

را ایجاد میکند. 

1- ترمیم واحیا پــایداری سـاختار سـرزمین وعملکـرد 

محیطزیست منطقه یک 
1-1- حفظ و افزایش پایداری ساختاری و عملکــردی 

ازطریق ترمیم وتکمیل شبکه فضاهایباز 
2-1- حفظ و افزایش پایداری ساختاری و عملکــردی 

ازطریق ترمیم وتکمیل شبکه فضاهای سبز 
3-1- ترمیم، احیا و توسعه کریدورهای طبیعی (درهها) 

ــالا-  در جهت ساختار ضامن وجود ارتباطات صحیح ب
پائیندست در منطقه یک 

ــابع و  2- عدم رعایت توان و ظرفیت برد اراضی و من

ــه تخریـب و بـروز  بهرهبرداری سوء از آن که منجر ب
روند قهقرائی و مخرب گردیده. 

ــوان ظرفیـت بـرد سـرزمین و بـه ویـژه  2- توجه به ت

آسیبپذیری و سانحهخیزی سرزمین 
 

ــارتی و  3- نبود تشکیلات مناسب و نهادهای لازم نظ

اجرائی 
ــه سیاسـتگذاریهـا و زیرسـاخت  3-لحاظ و توجه ب

تشکیلات اداری و نهادی لازم (ضروری)  
ــدید (آلـودگـی و تخریـب) و  4- حضور عوارض ش

مضر برای سلامت مردم 
ــوارض زیسـتمحیطی  4- توجه و لحاظ واقعیتها: ع

ناشی ازکاربریهای گذشتهومدیریتجاریدرمنطقه یک
ـــــن سیاســــتها و  5- زیســـتمحیطی و همچنی

فعالیتهای اجرائی غیرمستمر و مؤثر 
ــاختاری  5- رهیافتمحافظهکارانهدرامرتوسعه وتغییر س

سرزمین قبل ازرسیدنبهپایداری(جلوگیریاز… اراضی)

6- فقدانرهیافتصحیح مطالعاتیوبینشجامعو علمی 
6- رهیافتودیدگاه Metapop با Sourceهــا و Sink از 

نظر عملکردی 

7- فقدان نظام مدیریتی مناسب و توان لازم مدیریتی 
اـزینهادیوتخصصی  7- تدوینEMS شهریوظرفیتس

مدیریتی 
8- فقــــدان شــــرایط پــــایدار و نوســــــانات 

شدیدزیستمحیطی 
8- حصول بــه شـرایط ثبـات در توالـی قبـل از اقـدام 

اصلاحی 
9- اعمال سیاســتهای فـاقد انعطـاف و یکسـان در 

ــاوت و  شرایط مختلف زیستمحیطی (با نیازهای متف
گاه متضاد) 

ــا گزینـههای مختلـف بـرای هـر  9- تکمیل اقدامات ب

مشکل و یک گزینه ملی (در مقیاس محلی) 
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جدول شماره (40): تهدیدها و راهکارهای حاصل از اهداف و راهبردهای تعریف شده برای ارتقاء 
کیفیت محیطزیست منطقۀ یک تهران. 

راهکارها، طرح، پروژه، اقدام یا سیاست اجرائی  تهدید و نارسائی یا امکانات و مزیتهای نسبی 
ــاط سـاختار سـرزمین و  1- عدم توجه به اهمیت و ارتب

عملکرد محیط زیست در مدیریت شهری 
ــرزمین و  1- بررسـی دقیـق سـاختار اکولـوژیـک س

ارزیابی عملکرد محیط زیست  
2- بررسی دقیق تحولات و روند تغییرات در ساختار 

سرزمین وعملکرد زیستمحیطی 
2- عدم توجه به توان و ظرفیت بــرد اراضـی، محیـط و 

منابع در گزینش نوع و مکانیابی کاربریهای شهری 
1- انجام ارزیابی توان و محاسبه ظرفیت برد 

2- انجام ارزیابی اثرات توسعه برای همــه طرحهـا و 

فعالیتهای توسعه شهری 
3- روند قهقرائی و تخریب فضای سبز و تغییر کــاربری 

باغات به محیطهــای غـیرمثمر و حتـی مخـرب از نظـر 
ارزشها و خدمات زیستمحیطی 

1- جلوگیری از تغییر کاربری فضای سبز 

2- افزایش وسعت و کیفیت (عملکرد) فضاهای سبز 

(با لحاظ مسئله مالکیت) 
4- عدم توجه به انسجام و حفاظت از شبکههای اصلــی 

اکولوژیک یعنی حفظ بسترو لکههایکریدرویدرتوســعه 
شهر 

ــبکههای  1- سـاماندهی بـه وضعیـت کریدورهـا و ش

طبیعی موجود در فضای شــهر و انطبـاق کاربریهـا و 
ــــوع بااینکریدورهـــا بـــهجای  کریدورهــای مصن

برعکس(وضعیت غالب تاکنون) 
5- عـدم بـهرهوری از مزیتهـــای نســبی (ییلاقــات، 

ــاء آب و بسـیاری از خدمـات مـهم  بالادست بودن منش
زیست محیطی 

1- بکارگیری روشهای برنامهریزی و طراحی محیــط 

اکولوژیک و بویژه  
 Ecological Design Framework - EDF

6-عـدم اســـتفاده از روشهــا و تکنیکهــای نویــن 

برنامهریزی در توسعه شهر 
ـــاده  1- ظرفیتسـازی نـهادهای ذیربـط در جـهت پی

نمودن یک سیستم 
ــــــهبندیدرامر  7- عدمبکــــارگیریروشهــــایپهن

مدیریتوبـــــــهویژهدرامور پیشگیریازســـــــــوانح 
خدماترسانیوشناساییمکانهایدارایاولویتبازسازی 

1- شناسـائی و پهنـهبندی نواحـــی همگــن از نظــر 

خصوصیات طبیعی اقتصادی- اجتماعی و مدیریتی بــه 
 (GIS) کمک سیستمهای … و سامانه جغرافیائی

8- روند مخرب محیطزیست کوهستانی شــمالی منطقـه 

ــق اراضـی  یک و عواقب سوء آن در پائیندست (از طری
همجوار و کریدور رود- درههای هفتگانه) 

ـــاظ معیارهــایویژه محیطزیســت  1- تعریـفو لح

ــــزواو  کوهســتان(آســیبپذیــری،ســانحهخیزی،ان
ــا  دسترسیمشکل)درنواحیشمالی بالایخطتراز1700ت

1600 متری 

ــوا بـا شـدتی فزاینـده و  9- روند آلودگی آب، خاک، ه

ــر مـردم و محیطزیسـت شـهری (بـا  عوارض سوء آن ب
توجه به ارزش خاص منطقه یک از این نظر)   

ــه  1- تهیه طرح ارزیابی، اکومپینگ (Ecomups ) و ارائ

راهکارهای اصلاحی براساس EIA برای اماکن آلاینده: 
بیمارستان، صنایع، کشتارگاه، دامداری…. 
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ادامه جدول شماره (40): 
تهدید و نارسائی یا امکانات و مزیتهای 

نسبی 
راهکارها، طرح، پروژه، اقدام یا   

سیاست اجرائی  
10- فقدان ضوابط، معیارهــا، قوانیـن مناسـب و 

ــایش در مـوارد  تضمین اجرای صحیح نظارت پ
تخریب وآلودگی محیطزیست 

ــازینهادیهمراهبا  1- تدویـن سیسـتم EMS و ظرفیتس

ـــارت برامــور حفــاظت از  تقویتحقوقیمسـئولین نظ
ـــارتی متولــی  محیطزیسـتو تجـهیز کـادر و ابـزار نظ

مشخص این مهم 
11- مشکل دفع روان آبها، سیل، زهکشی آبهای 

سطحی و آلودگی ناشی از آنان 
ــوع  1- سـاماندهی بـه آبریزهـا و شـبکه طبیعـی و مصن

زهکشی آنــان و حفـاظت از کریدورهـای طبیعـی رود-
درههـا و مسـیلها و… در برابرتجـاوزو تغییرکـــاربری 

لبهوکناره آنان  
ــارکت مـردم در امـور حفـاظت و  12- نبود مش

احیاء کیفیت محیطزیست منطقه یک 
اجرای طرحهای اطلاع رسانی و جلب مشارکت مــردم، 
ــان در مـردم در رابطـه بـا مسـئولین  ایجاد روحیه اطمین

شهرداری و نهادهای مسئول 
13- خرد شدن لکههای اصلی فضاهــای سـبز و 

باز تخریب کریدورهای اصلی آب و هوا 
 شناســـائی،حفـــــاظت،مرمتوتوســــعهفضاهایبازو 

سبزاصلی(Remnant)وجلوگیریازخردشدنوتغییرکاربری 
14- نبود سیاستهای حفاظتی فعال و تلفیقی و 

شکست طرحهای حفــاظتی تـوأم بـا ممنوعیـت 
کامل 

توسـعه فضاهـایعمومیگردشــگریتلفیقیباآبخیزداریو 
حفاظتومدیریتبهرهوری ازمزیــت نسـبیکوهوفضاهای 

وسیع سبز 
15- عدم توجه به مسئله بیوتوپ شهری و نقش 

آن در ثبات اکولوژیک شهر (منطقه) 
تهیه نقشــههای موضـوع از تنـوع زیسـتی، رویشـگاه و 

زیستگاهها و اطلاعرسانی در مورد اهمیت حفظ آنان 
ــه  16- عدم توجه به مقر جغرافیایی منطقه یک ب

عنـوان یـک مزیـت نســـبی ونقــش آن بــرای 
کلانشهر تهرأن 

بررسی و اعلام نقش مهم منطقه یک به عنــوان منشـاء و 
ــرات  عرضهکننده ارزشها و خدمات زیستمحیطی و اث

آن بر نواحی پائیندست شهر تهران 
17- امکانات و فرصتهای موجود فراموش شــده 

در توسعه عملکرد فضای سبز در منطقه یک  
ــل  شناسـائی راههـای توسـعه عملکـرد فضـای سـبز مث
ــرده، اسـتفاده از فضـای  جایگزینی دیوارهای باغات با ن

سبز عمومی و غیره 
18- مشکل تمرکزگرائی در امــر برنامـهریزی و 

مدیریت شهری  
ــئولین نواحـی و محلـه … در امـر  تنفیض اختیار به مس

برنامهریزی و مدیریت محیطزیست منطقه 
استفاده از روشهای نوین فیزیکی، بیولوژیکی و تلفیقی 19- مشکلات آلودگیها/ صوتی بزرگراهها 

کاهش صدا 
20- روند تخریــب مـیزاث و هویـت طبیعـی و 

فرهنگی 
تعریف اهداف، شناسائی مراکز و اماکن و هستههای مهم 

فرهنگی و نواحی دارای ارزش خاص طبیعی 
21- عدم توجــه بـه بعـد ارتفـاع (کمربندهـای 

اکولوژیک) در امر برنامهریزی کــاربری اراضـی 
(مجوزها) 

آموزش و اعمال ضوابط برای جلوگیری از کاربریهــای 
مخرب در بالادست با توجه به اثر وســیعی کـه بـر کـل 

نواحی کمارتفاعتر پائیندست و ارائه (آلودگی) 
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بیـان سلسـله مراتـب و الویـت در تدویـن و اجـرای طرحهـای اصلاحـی بـر اســـاس اهمیــت 
ــا بـه شـرح زیـر در  زیستمحیطی و امکانات موجود شهرداری است ولی در هر حال برخی ویژگیه
مورد اجرایشان وجود دارد. از بین مسائل و طرحهای اصلاحی زیر تقریباً همه آنان بصورتی هستند که 
توجه و اجرای آنان به تنهائی و مجموعاً موجب بهبود وضعیت محیطزیست منطقه یک (کاهش مسئله 
و بهرهوری از مزیتها) میشوند یا از طریق برنامهریزی و مدیریت مؤثرتری و یا به خاطر نتایج عملی 
آنان. هیچکدام پارامترهای خارج از کنترل انسانی محسوب نمیشوند ولی با این حال حــدود نیمـی از 
ــه حـدود  آنان ناشی از ویژگیهای ساختاری (اکولوژی منطقه و یا کالبد میراث گذشته) بوده در حالیک
ــتند کـه از مـاهیت مدیریـت و کـارکرد سـازمانها و مسـئولین  نیمی ماهیت محتوائی وعملکردی هس

ذیربط ناشی میشوند.  
ــه نظـر  بر اساس دستهبندی موضوعات (و پروژهها) از نظر اولویت زمانی (فوریت مسئله) چنین ب
میرسـد کـه چـهار مـورد از بیـن 20 مـورد یعنـی یـک پنجـم از مسـائل را بـــاید در بلندمــدت و 
ــورد بـا 2/5 یـاید درمیـان  بصورتیتدریجی مدنظر قرارداده و برایشان راهحل یافت، درحالیکه هشت م
مدت و یا 8 مورد یا 2/5 دیگر را باید در کوتاه مدت وفوراً موردت وجه و اصلاح نمود. در هــر حـال 
پروژهها (و مسائل) که باید با قید فوریت کوتاه مدت و میان مدت در موردشان اقدام نمــود بـه شـرح 

زیرند: 
1- ساماندهی به روند تحولات ساختاری 

2- ارزیابی پیامدها و عوارض زیستمحیطی فعالیتها و کاربریهای موجود (بویژه در بالادست) 

3- ارزیابی توان و ظرفیت برد اراضی باز برای مکانیابی 

4- جلوگیری از تغییر کاربری فضاهای سبز، فضاهای باز و کریدورهای طبیعی (حریم آنان) 

5- نظارت و پایش بر آلودگی مکاندار 

6- شناسائی Source های اصلی منابع آلودگی، منابع آب، رسوبات و جریان هوا 

7- شناسائی  Sink های اصلی آلودگیها، آب، رسوبات، جریان هوا 

8- شناسائی و حفاظت از مراکز و کانونهای باارزش طبیعی و فرهنگی و جاذبههای گردشگری  

9- مکانیابی و توزیع صحیح مراکز خدمات شهری از دفن زباله تا مبارزه با آفات 

10- بررسی کریدورها و ارتباطات جریان هوا و ساختاری فیزیکی شهر 

 11- گسترش امتداد کریدورهای رود- دره به قلب شهر پس از احیاء و مرمت 

 12- حفظ لکههای بزرگ فضای سبز و باز 

 13- افزایش عملکرد فضاهای سبز در ارائه خدمات و ارزشها از.. تا تلطیف هوا و زیبائی 
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 14- پهنهبندی خطر و سوانح و طرح امدادرسانی در صورت بروز آنان (زلزله) 

 15- افزایش توان ظرفیت مدیریــت (و اختیـارات مسـئولین)در سـطح محلـی(ناحیـه) همـراه جلـب 

مشارکت مردم 
 16- برنامهریزی برای تدوین EMS و تأسیس سازمان متولی حفاظت از محیطزیست  

 

ــای سـبز  4-3- پیشنهاداتی در زمینه حل معضلات و تقویت هنجارهای مطلوب فض

منطقه  
با توجه اهمیت و نقش ویژه فضای سبز در منطقه یک راهکارها و پیشنهادات در مورد فضای سبز 

به طور اختصاصی و مجزا از سایر مسائل زیست محیطی به شرح زیر مطرح میگردد. 
همانگونه که قبلاً اشاره شد، واقع شدن منطقــه یـک در دامنـه کوههـای الـبرز و حضـور درههـا، 
ــت کـه بـا  فضاهای سبز، باغات وسیع، قناتهای متعدد و فضاهای باز از مزایای طبیعی منطقه یک اس
ــت محیطـی  تکیه بر آنها میتوان این منطقه را به عنوان منطقه بالادست شهر و ارائهدهندۀ خدماتزیس
ــرای سـاکنین منطقـه و سـایر  برای کل شهر تجهیز نمود و امکان برخورداری از مزایای طبیعی آن را ب

مناطق شهر فراهم نمود. 
از سوی دیگر روند توسعه شهر و ساخت و ساز در منطقه یک پتانسیلهای مذکور را مورد تهدید 
ــدن بـا  قرار داده است و با توجه به جمعیت فعلی و آیندۀ منطقه، ادامه این وضعیت منجر به مواجه ش

بحرانهای زیستمحیطی و از جمله کمبود فضای سبز و تبعات آن خواهد شد. 
مالکیت خصوصی، پراکندگی فضاهای سبز و ریزدانه بودن آنها در منطقه یک موجب شده که این 
منطقه فاقد شبکه فضــای سـبز پـایدار و کـارآمد باشـد، از ایـن رو بـهرهبرداری از پتانسـیلها و رفـع 
محدودیتها در جهت دستیابی به این شــبکه از اهـداف مـهم پـروژه اسـت کـه در بخـش اهـداف و 

راهبردها به آن اشاره خواهد شد. 
 

اهداف و راهبردهای فضای سبز 
ارتقاء کیفیت محیطزیست شهری در منطقه یک از طریق  بهرهوری از مزیتها و فرصتها و رفع 

و کاهش نارساییها و مسائل آن میسر خواهد بود.  
از دیدگاه اکولوژیک، هرچه اکوسیستمها و از جمله پوشش گیاهی به عنوان اکوسیستمهای داخــل 
شهر، وسیع تر، یکپارچه تر و به هم پیوستهتر باشند، از پایداری بیشتری برخوردار خواهند بود. ارتباط 
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و اتصال فضاهای سبز موجب دوام بیشتر و ایجاد شبکهای از فضای سبز میگردد. از این رو شناسـایی 
فضاهای باز موجود و تعیین فضاهای باز مناسب برای توســعه فضـای سـبز در جـهت تکمیـل شـبکه 

فضای سبز از اهداف مهم این پروژه به شمار میآیند. 
ــات قدیمـی منطقـه، بـه منظـور متوقـف  از سوی دیگر با توجه به ساخت و سازها و تخریب باغ
ساختن روند تخریب و پیشنهاد فضاهای سبز کارآمد جایگزین باغات تخریب شــده لازم اسـت رونـد 

تخریب و جایگزینی باغات مورد بررسی قرار گیرد. 
ــت شـهر،  در مقیاس کلان، ورود هوا به شهر از منطقه یک و مرزها و درههای آن به عنوان بالادس
قابل بررسی است. با توجه به نقش مهم فضای سبز در تعدیل میکروکلیما و بهکرد شــرایط اقلیمـی و 
پالایش هوا، احیاء فضای سبز درهها به عنوان دهلیزهــای هـوا کـه از منطقـه کوهسـتانی در بالادسـت 

سرچشمه گرفته و در سطح شهر تداوم مییابند، ضروری به نظر میرسد. 
در مقیاس محلی نیز میبایست مکانهایی از شهر که به علت تراکم ساختمانی بالا و کمبود فضای 
سبز و آزاد،  نیازمند تعدیل میکروکلیما هستند، تعیین گردیده و حداقل وسعت و انبوهــی لازم فضـای 
سبز تعیین و با ترکیب مناسب فضای آزاد و سبز و سطوح آب، حداکثر بازدهی را به دست آورد. لازم 
ــه از طریـق بکـارگـیری متناسـب بـا  به ذکر است که توسعه پایدار و ارتقاء کیفیت محیطزیست منطق
اـی  ظرفیت و توان منابع و مزایای زیستمحیطی امکانپذیر خواهد بود، بنابراین لازم است ساختار فض
ــای سـبزی  سبز متناسب با توان و ظرفیت اراضی، خاک و شبکه آبرسانی قنوات، صورت پذیرد تا فض

ماندگار، با صرفه و پایدار در منطقه یک دست یابیم. 
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ــها   • توسعه روزافزون ساخت و سازها در داخل بافت منطقه، باغ
و درختان کهنسال را نابود ساخته،ســرمایههای بـاارزش منطقـه را از 

بین میبرد 
 • توسعه ساخت و ساز در مرزهای شمالی و شرقی منطقه، منجـر 
ـــای ســبز) و  بـه نـابودی فضاهـای بـاز(پتانسـیلهای توسـعه فض

چشماندازهای طبیعی میگردد. 
 • ساخت وسازهای فشرده با تعرض به حریم رودخانــه، فضـای 
سبز حاشیه رودخانه و بستر طبیعی آن را نابود و در معرض مخاطره 

قرارداده است. 
 •  نگهداری و استفاده نادرســت و نامناسـب از قنـوات، موجـب 
ــابع مـهم و قدیمـی آبیـاری  تخریب و فروریختن قنوات گردیده، من

فضاهای سبز را با خطر نابودی مواجه ساخته است. 
 

 

  ×

 

 

×

 

 

×

 

×

 • حضور باغهای وسیع و متعدد، با پوشش گیاهی غنی و قدیمــی 
در منطقه 

ــه بـه عنـوان کریدورهـای سـبز در   • وجود خیابانهای مشجر ک
داخل بافتهای منطقه عمل میکنند 

 • حضور رود-درهها با فضاهای سبز انبوه در حاشیه، که به عنوان 
دهلیزهای طبیعی آب و هوا عمل میکنند. 

 • حضور فضاهای سبر عمومی در برخی نواحی منطقــه یـک کـه 
علاوه بر ســاکنین منطقـه، در خدمـت سـاکنین محـل شـهر تـهران 

هستند.(بازدهی اجتماعی و اکولوژیک) 
ــبز در برخـی   • احاطه لکههای ساخت  و ساز توسط فضاهای س

نواحی، توسعه و پیشرفت ساخت و ساز را محدود میسازد. 
 

 

 

 

 

 

×

 

×

 

×

 

×

 

×
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 • بخش عمده فضای سبز منطقه به صورت ریزدانه، پراکنده و در 
مالکیت بخش خصوصی است 

 • نقص در شبکه فضای سبز منطقه و عدم امکان برقراری ارتبـاط 
سبز در برخی محدودهها 

 • کمبود فضای سبز عمومی در برخی نواحی 
 • فضاهای ســبز جدیـد کـه در فضاهـای بـاز و رهاشـده داخـل 
ــاد یـک خـرد اقلیـم  بافتهای شهری احداث میشوند، قادر به ایج
مناسب نبوده و بهواسطه قرارگیری در معــرض آلـودگـی صوتـی و 

بصری از کارایی اکولوژیک برخوردار نیستند. 
 • تنوع اندک گونههای گیــاهی مـورد اسـتفاده در فضاهـای سـبز 
جدید (به ویژه در جنگلکاریها)، موجب یکنواختی منظر و سـیمای 

سبز منطقه میشود. 
ــبز، امکـان   • مالکیت خصوصی و دولتی بخش عمدۀ فضاهای س
ــی  اتصال فضاهای سبز و ایجاد لکههای یکپارچه و وسیع سبز عموم
ــازدو بواسـطه وجـود قوانیـن مـالکیت  را با محدودیت روبرو میس
وارث در فضاهای سبز خصوصی تفکیک باغات به مــیزان بیشـتری 

صورت میگیرد. 

 ×

 

×

×

×

 

 

×

 

 

×

 • بخشی از فضاهای سبز وســیع و باغـهای قدیمـی، در مـالکیت  
ــر  سازمانهای دولتی، بیمارستانها و سفارتخانهها هستند که علاوه ب
تأمین بازدهی اکولوژیک، به علت کاربری نیمــهعمومی تـا حـدی از 
ــیز برخـوردار بـوده، بهواسـطۀ نـوع مـالکیت تـا  بازدهی اجتماعی ن
ــاغ و سـاختو سـازنابودکننده در امـان  حدزیادی از خطر تفکیک ب

هستند. 
اـد   • حضور فضاهای باز یکپارچه طبیعی و بکر اولیه با وسعت زی
در غرب، شمال و شرق منطقه یک که پتانســیلهای توسـعه فضـای 

سبز به شمار میآیند. 
ــهویژه در جنـوب منطقـه کـه   • وجود بزرگراهها و  حریم آنها ب

پتانسیلهای توسعه فضای سبز خطی در منطقه هستند. 
ــتفاده از   • وجود خط انتقال فشار قوی برق در منطقه و امکان اس

فضای باز حریم آن برای توسعه فضای سبز 
ــوان منـابع   • وجود قنوات و رودخانههای متعدد در منطقه، به عن

آب جهت آبیاری فضای سبز 
 • وجود فضاهای باز و بکر طبیعی در حاشیه رودخانهها که قــابل 
اتصال به فضاهای سبز عمومی اطراف و تشکیل یک مجموعۀ ســبز 

پایدار هستند. 

 

× 

 

 

 

 

 ×

 

 ×

 

 ×

 ×

 

 ×
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ــای   • کم عرض بودن خیابانها و پیادهروها، امکان احداث فضاه
سبز خطی و تکمیل شبکه فضای سبز را کاهش میدهد. 

 • فضاهای سبز جدید خرد فضاهای باز شــهری و تپـه ماهورهـا 
ــادهرو  بهواسطه فضاسازی ضعیف، تفکیک ضعیف فضای پارک و پی
ــات نظـیر فرهنگسـرا، زمیـن بـازی  و خیابان و فقدان مراکز و امکان

و….از بازدهی اجتماعی ضعیفی برخوردارند. 
 • احداث فضای سبز برفراز تپهها با مشکل تأمین آب روبروسـت 
در حالیکه فضاهای سبز حاشیه رودخانه با وجود فراهم بودن آب و 

در دسترس بودن منابع آب در حال نابودی هستند. 
ــای سـبز و اتصـال بـه   • فضاهای باز که پتانسیلهای توسعه فض
شبکه فضای سبز منطقه هستند، در داخــل بـافت منطقـه عمدتـاً بـه 
ــالکیت  صورت ریزدانه، پراکنده و تغییریافته بوده و اغلب از لحاظ م
با محدودیت روبرو هستند. این امر موجب کاهش سرانه فضای سبز 

در نواحی با ساخت و ساز فشرده میگردد. 
 

 

 ×

 

×

 

 

×

 

 

 

×

 

 

 

ــافت منطقـه نظـیر    • وجود خرد فضاهای باز شهری در داخل ب
ــایر،  فضای حاصل از عقبنشینی ابنیه، گل فروشیهای زمینهای ب

فضاهای وسیع زیرپلها، میدانها، زمینهای تفکیکی بایر 
 

 

 

 ×
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اهداف ، راهبردها و راهکارهای فضای سبز 
اهـــداف و راهـبردها 

 • حفظ و توسعه فضای سبز و پایدار به منظور اصلاح و ارتقاء کیفیت محیط زیست 
 • افزایش کارایی اکولوژیک و اجتماعی فضاهای سبز موجود 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

ــای  فض
سبز 

اـل   • ایجاد ساختار پیوسته فضای سبز برای اتص
تودههای سبز 

ـــل تخریــب فضــای ســبز و   • شناسـایی عل
جلوگیری از ادامه روند 

ــای بـاز موجـود در جـهت   • حفاظت از فضاه
تکمیل فضای سبز منطقه 

 • فراهم ساختن امکان استفاده هرچــه بیشـتر از 
فضاهای سبز موجود 

ــبز درههـا بـه عنـوان   • حفظ و احیاء فضای س
دهلیزهای آب و هوا و کریدورهای دید 

ــاط بیـن تـوان اراضـی،خـاک و   • برقراری ارتب
فضای سبز 

 • برقراری ارتباط مابین شبکههای فضای سبز و 
آبرسانی قنوات 

 • تهیه شناسنامه و ارزشــگذاری بـرای درختـان 
بزرگ و کهنسال برای رعایت حریم ساخت وساز 

در اطراف آنها 
 • تحویل زمینهای معوض به صاحبان باغهایی 

که قصد تفکیک یا فروش باغ را دارند 
 • تصویب ارائه پایان کــار سـاختمان بـه شـرط 
ارائه پلانطرح فضایسبز با اختصاص فضای کافی 

بهکاشتگونههایمناسببویژهگونههای درختی 
ــا   • احداث فضای سبز خطی در امتداد خیابانه

و کریدورهای مصنوع 
ــهای مبنـی بـر صـدور مجـوز   • تصویب ضابط
ـــابی صحیــح  سـاخت و در بـاغ بـه شـرط مکانی
ساختمان به نحوی که حداقل تخریب فضای سبز 

و قطع درخت را در برداشته باشد. 

 • شناسایی فضاهای باز موجود برای تبدیل 
به فضای سبز جهت تکمیل شبکه فضای سبز 
 • شناسایی و  حفظ باغات و فضاهای سبز 

قدیمی 
 • محاسـبه و تعییـــن حداقــل وســعت و 
انبوهی فضای ســبز بـرای مکانهـایی کـه بـه 
بـز  عنوان محدودههای نیازمند توسعه فضای س

شناخته شدهاند. 
ــــای   • احــداث فضــای ســبز در فضاه
ــه  بازنواحی6،2 و مرزهایشمالینواحی3 و4 ب
منظـور محـــدود ســاختن توسعهســاخت و 

ساز(کمربندسبزشمال منطقه) 
ــوی   • احداث فضای سبز در حریم فشار ق

در ناحیه 2 و 6 
 • تبدیل تپه سیمین قلعه به فضای سبز 

 • واگــذاری باغهــای خصوصــــی بـــه 
رســـتورانها، مجموعـــههای ورزشــــی و 

مراکزتحقیقاتیو آموزشی 
ــرایط جابجـایی درختـان   • فراهم کردن ش
بزرگ و انتقال آنها جهت کاشت در محلهای 

مورد نظر 
ـــداد رود-   • احـداث پـارک خطـی در امت
ــاد، گلابـدره، دربنـد، ولنجـک و  درهها (دارآب

درکه) 
 • احــداث فضــــای ســـبز در حاشـــیه 
بزرگراههای چمران و صدر به منظور تعریــف 

مرز سیز در جنوب منطقه 
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مکان تنـگناهـا زمینه 

 
یت

دود
مح

 
دید

ته

مکان تـوانهـا 

 
کان

ام
 
صت

فر

محیط 
زیست 

ـــرد   • عـدم توجـه بـه اهمیـت و ارتبـاط سـاختار سـرزمین و عملک
محیطزیست در مدیریت شهری 

 • عدم توجه به توان و ظرفیت برد اراضی، محیط و منابع در گزینــش 
نوع و مکانیابی کاربریهای شهری 

 • روند قهقرایی و تخریب فضــای سـبز و تغیـیر کـاربری باغـات بـه 
محیطهـای غـیرمثمر و حتـی مخـرب از نظـــر ارزشهــا و خدمــات 

زیستمحیطی   
 • عدم توجه به انسجام و حفــاظت از شـبکههای اصلـی اکولـوژیـک 

یعنی حفظ بستر و لکههای کریدوری در توسعه شهر 
 • عدم استفاده ارزشها و تکنیکهــای نویـن برنامـهریزی در توسـعه 

شهر 
ــب   • روند مخرب محیط زیست کوهستانی شمالی منطقه یک و عواق
ــایین دسـت (از طریـق اراضـی همجـوار و کریـدور رود-  سوء آن در پ

درههای هفتگانه) 
ــه ویـژه در   • عدم بکارگیری روشهای پهنهبندی در امر مدیریت و ب

امور پیشگیری از سوانح 
 • خدماترسانی و شناسایی مکانهای دارای اولویت بازسازی 

ــر   • روند آلودگی آب، خاک، هوا با شدتی فزایندهوعوارض سوء آن ب
مردم و محیط زیست شهری (با توجه به ارزش خاص منطقه یک از این 

نظر)  

   ×

 

 ×

 ×

 

 ×

 

 ×

 ×

 

 

 • عدم بهرهوری از مزیتهای نســبی (ییلاقـات، بالادسـت بـودن 
منشاء آب و بسیاری از خدمات مهم زیستمحیطی) 

ــوان یـک مزیـت   • عدم توجه به مقر جغرافیایی منطقه یک به عن
نسبی و نقش آن برای کلانشهر تهران 

 • امکانـات و فرصتهـای موجـود و فرامـوش شـده در توســعه 
عملکرد فضای سبز در منطقه یک  

 

×

 

×

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ×
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مکان تنـگناهـا زمینه 

 
یت

دود
مح

 
دید

ته

مکان تـوانهـا 

 
کان

ام
 
صت

فر

محیط 
زیست 

 • فقدان ضوابط، معیارها، قوانین مناســب و تضمیـن اجـرای صحیـح 
نظارت پایش در موارد تخریب و آلودگی محیط زیست 

 • مشکل دفع روان آبها، سیل، زهکشی آبهای سطحی و آلودگی ناشی 
از آنان 

ــت   • نبود مشارکت مردم در امور حفاظت و احیاء کیفیت محیط زیس
منطقه یک 

 • خرد شدن لکههای اصلی فضاهای سبز و باز و تخریب کریدورهای 
اصلی آب و هوا 

ــاظتی فعـال و تلفیقـی و شکسـت طرحهـای   • نبود سیاستهای حف
حفاظتی توأم با ممنوعیت کامل 

ــک   • عدم توجه به مسأله بیوتوپ شهری و نقش آن در ثبات اکولوژی
شهر (منطقه) 

 • مشکل تمرکز گرایی در امر برنامهریزی و مدیریت شهری 
 • مشکلات آلودگیهای صوتی بزرگراهها 

 • روند تخریب میراث و هویت طبیعی و فرهنگی 
 • عدم توجه به بعد ارتفاع (کمربند اکولوژیــک) در امـر برنامـهریزی 

کاربری اراضی (مجوزها)  
 

 

 

 

  

 ×

 

 

 

 

 

 

 

 

 ×

 ×

 

 

 ×

 

 ×

 ×

 ×

 

 ×

 

 ×

 ×
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اهداف، راهبردها و راهکارهای محیط زیست: 
اهـــداف و راهـبردها 

 • حفظ، بازسازی و توسعه کیفیت محیط زیست و دستیابی به پایداری سرزمین 
 • توجه به توان ظرفیت برد سرزمین به ویژه آسیبپذیری و سانحهخیزی سرزمین 

 • رهیافت محافظه کارانه در امر توسعه و تغییر ساختاری سرزمین قبل از رسیدن به پایداری 
 

 

 

 

 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

محیـــط 
زیست 

 • ترمیم، احیاء و توسعه کریدورهــای طبیعـی 
(درهها)  

 • افزایـش وســـعت و کیفیــت (عملکــرد) 
فضاهای سبز (با  لحاظ مسأله مالکیت) 

 • بکارگیری روشهای برنامهریزی و طراحی 
 EDF محیط اکولوژیک بهویژه

 • انجام ارزیــابی اثـرات توسـعه بـرای همـه 
طرحها و فعالیتهای توسعه شهری 

  

 • شناسایی و پهنه بندی نواحی همگن از نظر 
ـــاعی و  خصوصیـات طبیعـی، اقتصـادی- اجتم

مدیریتی  
 • انجام ارزیابی توان و محاسبه ظرفیــت بـرد 

اراضی و مکانیابی و کاربریهای شهری 
ــا و   • شناسـایی و نقشهسـازی دقیـق آبریزه

آبخیزهای موجود در منطقه یک 
ــوع زیسـتی،   • تهیه نقشههای موضوعی از تن
ــانی در  رویشـگاهها و زیسـتگاهها و اطـلاع رس

مورد اهمیت و حفظ آنها 
 • جلـوگـیری از تخلیـهفاضلاب بـه داخـــل 

قنوات 
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